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Johdanto 

Etelä-Savon ELY-keskuksessa käynnistettiin 
1.8.2024 vuoden mittainen hanke ”Julkisen raken-
nuskannan uudet sisällöt”, joka sai lempinimen 
Jurakausi-hanke.  Hankkeen tavoitteena oli hakea 
vastauksia siihen, mitä keinoja on löytää uutta käyt-
töä tyhjilleen tai vajaalle käytölle jääneelle julkiselle 
rakennuskannalle, ja miten uuden käytön edellyttä-
mät muutokset voidaan tehdä taloudellisesti, tekni-
sesti ja arkkitehtonisesti kestävällä tavalla.

Hankkeen alussa kartoitettiin Etelä-Savon kun-
nissa ja kaupungeissa vajaakäyttöisten julkisten ra-
kennusten lukumäärää. Vastauksia saatiin kaikista 
kunnista, ja listalle kertyi kymmenittäin eri ikäisiä ja 
eri kokoisia kohteita, joista osalla oli jo purkupää-
tös ja joista toisille etsittiin uutta omistajaa tai uut-
ta käyttöä. Listalta valittiin kolme pilotoitavaa koh-
detta, joille Noon Arkkitehdit Oy valittiin tekemään 
markkinakartoitus, uuden käytön ideointi, suuntaa 
antava kustannus-hyötyvertailu, sekä korjausta-
paselostus muutosta varten. 

Pilotoitavat kohteet olivat samassa pihapiirissä 
sijaitsevat hirsirunkoiset Sulkavan entinen pitäjän-
tupa (1843) ja kunnantupa (1889), funkkista edus-
tava Mikkelin entinen sähkölaitos Vuorikatu 19:ssä 
(1901–1949), sekä entinen Pieksämäen maalais-
kunnan postmoderni kunnantalo Kanttila (1988) 
Pieksämäellä. Uuden käyttötarkoituksen ideointia 
varten järjestettiin kaikilla kolmella paikkakunnal-
la työpajat, joilla osallistettiin paikallisia asukkaita 
ja toimijoita kertomaan näkemyksensä siitä, mitä 
uusi käyttö voisi olla. Nämä näkemykset toimivat 
pohjana arkkitehtitoimiston jatkosuunnittelulle, joka 
julkaistaan erillisenä raporttina sekä toimintamalli-
na, jonka avulla kunnat kaikkialla Suomessa voivat 
pyrkiä löytämään uutta käyttötarkoitusta vajaakäyt-
töiselle julkiselle rakennuskannalle.  

Hankkeen tavoitteena oli myös kartoittaa ja koo-
ta esimerkkejä muualla toteutuneista rakennusten 
käyttötarkoitusten muutoksista. Ne sisältyvät tähän 
raporttiin. Esimerkit on valittu ensisijaisesti suurten 
kaupunkien ulkopuolella sijaitsevilta alueilta, niitä 
koskevat tiedot perustuvat ensisijaisesti Internetis-
sä saatavilla oleviin lähteisiin, ja valmiit tekstit on 
toimitettu kaikille esimerkkeinä olevien kohteiden 
toimijoille hyväksyttäväksi ennen julkaisua. Esi-
merkit ovat kuntien tai yksityisten yritysten toteut-
tamista muutoksista. Yksityiset kodit on rajattu pois 
esimerkkien joukosta. 

Esimerkkien lisäksi tässä raportissa käsitellään 
olemassa olevan rakennuskannan moninaisia ar-
voja ja ympäristövaikutuksia, sekä kunnossapitoon 
ja korjaamiseen liittyviä haasteita. Raportissa on 
esitetty myös ideoita niistä keinoista, joilla olemas-
sa oleville rakennuksille voidaan etsiä uusia käyt-
tötarkoituksia. 

Tämä raportti sekä Noon Arkkitehtitoimisto Oy:n 
suunnitelmat pilotoitujen kohteiden uusiokäytöstä 
toimintamallin kera ovat ladattavissa Etelä-Savon 
ELY-keskuksen Internet-sivuilta. 

Jurakausi-hankkeen tiimissä ovat allekirjoitta-
neen tukena Alueidenkäytön ja luonnonsuojelun 
palveluiden yksikössä olleet yksikön päällikkö Ee-
ro Korhonen, assistentti Tiina Roitto, maankäyttö-
asiantuntijat Janne Nulpponen ja Satu Karjalainen, 
sekä kulttuuriympäristöasiantuntijat Laura Vikman 
ja Laura Hesso.  

Etelä-Savon ELY-keskuksen Jurakausi -hanke 
rahoitettiin Ympäristöministeriön lisäresurssijaosta.

 

Taina Hautamäki
Maankäyttöasiantuntija
Alueidenkäytön ja luonnonsuojelun palvelut
Etelä-Savon ELY-keskus
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1. Pitovoimaa, vetovoimaa ja 
kilpailukykyä

1.1. Aika tuo karismaa ja 
kiinnostavuutta
Monissa vanhemmissa rakennuksissa on hieno-
ja piirteitä ja uniikkeja yksityiskohtia, jotka tekevät 
niistä kiehtovia ja yksilöllisiä. Kuvalehdet julkaise-
vat lukijoiden rakastamia artikkeleita vanhoihin ra-
kennuksiin kunnostetuista kodeista ja niihin sijoite-
tusta yritystoiminnasta. Koteja ihaillaan, yritykset 
tavoittavat maksavia asiakkaita. 

Vanhempiin rakennuksiin liittyy paikallisille ihmi-
sille tärkeitä merkityksiä, muistoja ja tunteita. He 
ilahtuvat ja antavat kiitosta nähdessään niihin tule-
van uutta elämää, joka kunnioittaa myös rakennus-
ten menneisyyttä. Ihmisille on tärkeää, että heidän 
elinympäristössään säilyy tuttuja, maisemaan kuu-
luvia elementtejä ja historiallista syvyyttä. Ajallinen 
jatkumo vahvistaa paikallista identiteettiä, kotiseu-
turakkautta ja yhteisöllistä paikkaan kuulumisen 
tunnetta. 

Persoonallisiksi asunnoiksi tai toimitiloiksi on 
otettu paitsi entisiä kouluja, palolaitoksia, makasii-
neja, sairaaloita, myllyjä, kunnantaloja, varikoita ja 
tehtaita, myös entisiä sahoja, navetoita, meijerei-
tä, vesitorneja, vankiloita, pankkeja, ynnä muita eri 
aikakausille tyypillisin rakenneratkaisuin tehtyjä ra-
kennuksia. Uniikeista rakennuksista saa uniikkeja 
koteja ja toimitiloja.

Vanhemmissa rakennuksissa on ajan tuomaa 
karismaa, tarinallisuutta ja luonnetta. Nämä ominai-
suudet jäävät hyödyntämättä, mikäli rakennukset 
puretaan ja niiden tilalle rakennetaan uusia tiloja. 
Uudisrakentaminen on useimmiten standardeihin 
perustuvaa, tehokasta tuotantoa, josta yksilölliset 
piirteet jäävät kustannussyistä puuttumaan. Monet 
yrittäjät ovat huomanneet tämän, vieneet toimin-
tansa vanhaan rakennukseen, liittäneet rakennuk-
sensa ominaispiirteet ja tarinat osaksi yrityksensä 
imagoa, käyttäneet niitä brändikuvansa rakentami-
sessa, ja lisänneet tällä kiinnostavuuttaan. 

1.1.1. Vanhojen puutaloalueiden 
viehätys

Pienet puukaupungit ja isompien kaupunkien puu-
kaupunginosat ovat haluttuja asuinpaikkoja. Kult-
tuurihistorialliset puutaloalueet osoittavat vetovoi-
mansa pienemmilläkin paikkakunnilla tuoden niissä 
sijaitseviin yrityksiin asiakkaita ja matkailijoita ulko-
mailta saakka. Suomen kulttuurihistoriallisista puu-
kaupungeista esimerkkejä ovat Kokkolan Neristan, 
Vanha Porvoo, sekä UNESCO:n maailmanperin-
töstatuksen saanut Vanha Rauma.

Loviisan Wanhat Talot -tapahtuma on hyvä esi-
merkki vanhojen puutaloalueiden kiinnostavuu-
desta. Tapahtumaa on toteutettu vuodesta 2005 
lähtien ja siitä on kasvanut Itä-Uudenmaan suurin 
yleisötapahtuma, joka tunnetaan myös valtakun-
nallisesti. Tapahtuma tarjoaa yleisölle tilaisuuden 
vierailla yli satavuotiaissa loviisalaisissa kodeissa, 
tunnelmoida niiden persoonallisesti sisustetuissa 
huoneissa, ja nauttia paikallisesta ruoasta niiden 
pihoissa ja puutarhoissa.  Tapahtuma on saanut kii-
tosta kaupunkikulttuurin ja perinnerakentamisen ar-
vostuksen lisäämisestä ja palkittu mm. Uudenmaan 
ympäristöpalkinnolla, sekä Suomen Arkkitehtiliiton 
SAFA-palkinnolla sekä Posintra  Oy:n Matkakivi-
palkinnolla.1

1.1.2. Arkkitehtuurin nostalgia 
1950-luvulle saakka

Arkkitehtien vaikutus alkoi näkyä 1800-luvun kus-
tavilaisessa uusklassismissa, empiressä ja bieder-
meierissä, joiden jälkeen suosittiin aikaisempien 
tyylien sekoittamista keskenään kertaustyyleissä. 
Vuosisadan lopulla tulivat jugend ja kansallisro-

1 XAMK Next. 10.10.2024. Elämyskolmio toimii käytän-
nössä: Loviisan Wanhat Talot -tapahtuma. Kaakkois-
Suomen Ammattikorkeakoulun verkkolehti. [Viitattu 
13.2.2025]. Saatavana: https://next.xamk.fi/nakokulma/
elamyskolmio-toimii-kaytannossa-loviisan-wanhat-talot-ta-
pahtuma/#:~:text=T%C3%A4n%C3%A4%20vuonna%20
jo%2020.%20kerran%20j%C3%A4rjestetty%20Lovii-
san%20Wanhat,on%20saanut%20kiitosta%20kaupunki-
kulttuurin%20ja%20perinnerakentamisen%20arvostuk-
sen%20edist%C3%A4misest%C3%A4. 
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mantiikka, minkä myötä suomalainen arkkitehtuu-
ri nousi ensi kertaa kansainväliseen valokeilaan 
Pariisin maailmannäyttelyssä vuonna 1900. Eliel 
Saarisen suunnittelema Helsingin rautatieasema 
ja Lars Sonckin Sibeliuksille suunnittelema Ainola 
ovat esimerkkejä aikansa rakennuksista, joiden ar-
vo on vain kasvanut vuosikymmenten kuluessa. 

Arkkitehdit omaksuivat modernin funktionalis-
tisen arkkitehtuurin 1920-luvun lopulla. Alvar Aal-
to voitti Paimion parantolan arkkitehtuurikilpailun 
vuonna 1929 ja alkoi saada nimeä. Julkisivuihin tuli 
epäsymmetristä sommittelua, ja erityisesti betoni-
pilarirunko mahdollisti nyt mm. suuret lasipinnat, 
nauhaikkunat, ja ulkonevat parvekkeet. Ne yleis-
tyivät kuitenkin vasta sotia seuranneen pula-ajan 
jälkeen 1950-luvulla. 

Alvar Aallon arkkitehtuurille haetaan parhaillaan 
UNESCO:n maailmanperintöstatusta. Funktionalis-
mi vaikuttaa yhä nykyajan modernissa arkkitehtuu-
rissa.

Kaikki nämä arkkitehtuurin tyylisuunnat ovat tä-
nään sellaista rakennusperintöä, jonka kulttuurihis-
toriallinen arvo on yleisesti tunnustettu.  

1.1.3. Moderni rakennusperintö on 
tulevaisuuden muistoja

Suomen rakennuskannasta n. 70% on rakennettu 
1960-luvun jälkeen2. Moderni rakennuskanta edus-
taa suurinta osaa Suomen rakennusperinnöstä, ja 
valtaosa siitä on teollisesti rakennettua. Julkiset 
rakennukset edustavat n. 20%:ia Suomen raken-
netusta omaisuudesta, ja pelkästään niiden arvo 
on noin 80 miljardia euroa3. Ne on rakennettu pää-
asiassa verotuloilla, eli ne ovat suomalaisten yh-
teistä kansallisvarallisuutta.  

Moderni rakennusperintö ei ole vain tunnettujen 
arkkitehtien suunnittelemia rakennuksia. Kerrosta-
lojen suunnittelussa pääpaino siirtyi jo 1950-luvulla 

2 SAFA. 17.10.2024. Suomen Arkkitehtiliiton näkemyk-
siä rakentamislain muuttamisesta. [Viitattu 13.2.2025]. 
Saatavana: https://www.safa.fi/kannanotot/suomen-
arkkitehtiliiton-nakemyksia-rakentamislain-muuttami-
sesta/#:~:text=Suomen%20rakennuskanta%20on%20
nuorta.%20Rakennuksistamme%2070%20prosenttia%20
on,Lailla%20suojeltuja%20kohteita%20on%20vain%20
4%20prosenttia%20rakennuskannasta. 

3 Slätis, C. 21.5.2019. Julkisten rakennusten kiinteistöjohta-
minen Suomessa – kunnat ja kuntayhtymät. Uusimaa2019 
-hanke. Kommenttipuhe Maakuntafoorumissa. Kunta-
liiton web-sivut. [Viitattu 13.2.2025]. Saatavana: https://
www.kuntaliitto.fi/sites/default/files/media/file/07_Slatis_
Kommenttipuhe-21052019maakuntafoorum.pdf (Viitattu 
13.2.2025) 

arkkitehdeiltä insinööreille ja rakennusmestareille4. 
Aivan tavalliset kerrostalot, lähiöt, koulut, uimahal-
lit, kirjastot, toimistot, liikerakennukset, tuotanto-
laitokset ja muu ympäristömme aina liikenteen ja 
energian infrastruktuurista lähtien ovat osa muisto-
jamme, jokapäiväistä elämäämme, ja merkityksel-
listä elinpiiriämme – meidän tarinaamme ja meidän 
ajassamme syntyvää kulttuurihistoriaa.  Modernin 
rakennusperinnön kunnossa pitäminen ja säilyttä-
minen on ratkaisevaa paitsi tulevaisuuden kulttuu-
riperinnön säilyttämisen, myös paikallistalouden, 
kansantalouden sekä meitä kaikkia koskevan il-
mastonmuutoksen kannalta.

Meneillään on massiivinen modernin rakennus-
kannan purkuaalto. Sen järkevyyttä on pakko ky-
seenalaistaa, mikäli lainkaan ajatellaan siihen si-
toutuneita materiaalisia ja kulttuurisia resursseja 
sekä purkamisen ilmastovaikutuksia. 

1.2. Purkava uudis-
rakentaminen tuo tappiota

Tuorein kotimainen tutkimus on muuttanut käsityk-
siä ekologisesti ja taloudellisesti kestävästä raken-
tamisesta. Tampereen yliopiston ja VTT:n tutkimus 
osoittaa, että peruskorjaaminen on lähes poikkeuk-
setta ilmastoystävällisempää kuin uudisrakentami-
nen. Koska korjattavan rakennuksen runko on jo 
olemassa, lähtee uudisrakentaminen aina takamat-
kalta, käyttää suuren määrän energiaa ja aiheuttaa 
huomattavasti suuremmat tuotesidonnaiset päästöt 
jo ennen kuin runko on saatu pystyyn.  Vaikka uu-
disrakennus olisi suunniteltu erittäin energiatehok-
kaaksi, siltä kestää tämän vuoksi vuosikymmeniä 
tavoittaa peruskorjatun ja energiatehokkuudeltaan 
parannetun rakennuksen matalampi päästötaso. 
Voi olla, ettei uudisrakennus ehdi tavoittaa sitä elin-
kaarensa aikana lainkaan5. Tutkimus osoitti lisäksi, 
että mittavakin peruskorjaus on lähes aina myös 

4 Käyhkö, K. www.rakennukset.fi -sivusto. https://www.ra-
kennukset.fi/rakennukset/1950-luvun-kerrostalo/ Päivitetty 
6.1.2024 (Viitattu 17.2.2025)

5 Huuhka, S. 18.12.2024. Rakennusten peruskorja-
us säästää ilmastoa. [Verkkoartikkeli]. Toinen Aatos 
Oy, MustRead.  Saatavana: https://www.mustread.fi/
artikkelit/rakennusten-peruskorjaus-saastaa-ilmastoa/  
Ks. myös Lehtinen, T. & Moisio, M. 2024. Ekologi-
sen kestävyyden arviointi rakennetussa ympäristössä. 
Kirjallisuuskatsaus. S. 20. [Verkkojulkaisu]. Hämeen 
ELY-keskus. [Viitattu 20.2.2025]. Saatavana: https://
api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-
4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/
KIRJE_20250212125907.PDF 

https://www.kuntaliitto.fi/sites/default/files/media/file/07_Slatis_Kommenttipuhe-21052019maakuntafoorum.pdf
https://www.kuntaliitto.fi/sites/default/files/media/file/07_Slatis_Kommenttipuhe-21052019maakuntafoorum.pdf
https://www.kuntaliitto.fi/sites/default/files/media/file/07_Slatis_Kommenttipuhe-21052019maakuntafoorum.pdf
http://www.rakennukset.fi
https://www.rakennukset.fi/rakennukset/1950-luvun-kerrostalo/
https://www.rakennukset.fi/rakennukset/1950-luvun-kerrostalo/
https://www.mustread.fi/artikkelit/rakennusten-peruskorjaus-saastaa-ilmastoa/
https://www.mustread.fi/artikkelit/rakennusten-peruskorjaus-saastaa-ilmastoa/
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
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kustannuksiltaan edullisempi ratkaisu kuin purka-
minen ja uuden rakentaminen6.

Rakentaminen tuottaa noin kolmanneksen Suo-
men ilmastopäästöistä ja 40% jätteistä7. Luontoka-
dosta 90% aiheutuu uusien raaka-aineiden hankin-
nasta, joista 50% kuluu rakentamiseen8. 

Uusissa rakennuksissa korostuu rakennus-
materiaalien merkitys: niiden osuus on jo puolet 
koko elinkaaren hiilijalanjäljestä9. Käyttökelpois-
ten olemassa olevien rakennusten purkaminen ja 
korvaaminen uudisrakennuksilla on ekologises-
ti kestämätöntä. Purkava uudisrakentaminen ai-
heuttaa hiilipiikin, lisää päästöjä ja vie kehitystä 
väärään suuntaan juuri nyt, kun päästöjä on saa-
tava nopeasti vähenemään.  Ilmastonmuutoksen 
hillitsemiseksi konkreettinen ja välitön tapa välttää 
päästöjen syntyminen on korjata olemassa olevia 
rakennuksia.10

6 Huuhka, S., Vainio, T., Moisio, M., Lampinen, E., Knuu-
tinen, M., Vashmakov, S., Köliö, A., Lahdensivu, J., 
Ala-Kotila, P. ja Lahdenperä, P. 2021. Purkaa vai korjata 
– hiilijalanjälkivaikutukset, elinkaarikustannukset ja ohja-
uskeinot. Ympäristöministeriön julkaisuja 2021:9. Sivu 84. 
[Viitattu 21.2.2025]. Saatavana: https://julkaisut.valtio-
neuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.
pdf?sequence=4&isAllowed=y 

7 Purkamatta paras. 2024. Kampanjan Internet-sivut. [Viitat-
tu 21.2.2025]. Saatavana: https://purkamattaparas.fi/ 

8 Lehtinen, T. & Moisio, M. 2024. Ekologisen kestävyyden 
arviointi rakennetussa ympäristössä. Kirjallisuuskatsaus. 
S. 3. Hämeen ELY-keskus. [Viitattu 20.2.2025]. Saata-
vana: https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-
41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-
acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF 

9 Tommola, A. 12.12.2023.  Kiinteistö- ja rakentamisala on 
ilmastokriisissä ratkaisijan paikalla. Ympäristöministeriö, 
vähähiilisen rakennetun ympäristön ohjelma, KIRAilmasto.
fi-sivuston artikkelisarja. [Viitattu 24.2.2025]. Saatavana: 
https://ym.fi/-/kiinteisto-ja-rakentamisala-on-ilmastokrii-
sissa-ratkaisijan-paikalla#:~:text=Rakentaminen%20
tuottaa%20noin%20kolmanneksen%20Suomen%20
ilmastop%C3%A4%C3%A4st%C3%B6ist%C3%A4%20
ja%20vaikuttaa,esitt%C3%A4neet%2C%20
ett%C3%A4%20rakennusalalla%20tarvittaisiin%20
jopa%2090%20prosentin%20p%C3%A4%C3%A4st%C-
3%B6v%C3%A4hennyksi%C3%A4. 

10 Huuhka, S., Vainio, T., Moisio, M., Lampinen, E., Knuu-
tinen, M., Bashmakov, S., Köliö, A., Lahdensivu, J., 
Ala-Kotila, P. & Lahdenperä, P. 2021. Purkaa vai korjata? 
S. 36. [Verkkojulkaisu]. Ympäristöministeriön julkaisuja 
2021:9. Helsinki. [Viitattu 17.2.2025]. Saatavana: https://
julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/
YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y 

Energiantuotannon vähähiilistyminen tulee vä-
hentämään rakennusten energiankulutuksesta koi-
tuvia päästöjä tulevaisuudessa, mutta rakennus-
materiaalien tuotannosta aiheutuvien päästöjen 
ei odoteta vähenevän samassa suhteessa. Myös 
tehokkaat kiertotalousratkaisut ovat vasta kehitteil-
lä. Purkujätettä on kuitenkin mahdollista hyödyn-
tää jo nyt sekä korjaus-, että uudisrakentamisessa. 
Purkupaikalta pois siirrettävästä rakennuksesta, 
rakenteesta tai materiaalista ei tarvitse tehdä jät-
teenkäsittelyn hiilijalanjäljen arviointia, kun se käy-
tetään rakentamiseen uudelleen.11  Sekä korjaus-, 
että uudisrakentamisessa avainasemassa ovat nyt 
kierrätettävissä olevat ja uusiutuvat materiaalit se-
kä esim. aiempaa vähähiilisempi betoni. 

Korkotason laskiessa, inflaation hidastuessa, 
talouden piristyessä ja ostovoiman kasvaessa uu-
disrakentamisella on taipumus lisääntyä. Kaikki 
saatavilla oleva tieto kuitenkin puoltaa selkeäs-
ti olemassa olevan rakennuskannan säilyttämistä 
ja niiden potentiaalin hyödyntämistä silloin, kun se 
vain on mahdollista. Rakentamisen ohjauksessa ja 
kaavoituksessa tulee kannustaa ensisijaisesti kor-
jaamaan olemassa olevia rakennuksia purkamisen 
ja uudisrakentamisen sijaan.12

11 Ympäristöministeriön asetus rakennuksen ilmastoselvityk-
sestä ja rakennustuoteluettelosta. 30.12.2024. 2 luku, 9§. 
Saatavana: https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2024/20241027 

12 Huuhka, S., Vainio, T., Moisio, M., Lampinen, E., Knuu-
tinen, M., Bashmakov, S., Köliö, A., Lahdensivu, J., 
Ala-Kotila, P. & Lahdenperä, P. 2021. Purkaa vai korjata? 
[Verkkojulkaisu]. Ympäristöministeriön julkaisuja 2021:9. 
Helsinki. [Viitattu 17.2.2025]. Saatavana:https://julkai-
sut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/
YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://purkamattaparas.fi/
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2024/20241027
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
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2. Ylläpidon haasteita ja mahdollisuuksia

2.1. Kunnossapito ja 
korjaaminen

2.1.1. Samat säännöt eivät päde 
kaikissa kohteissa

Massiivihirsirunkoisten rakennusten korjaamises-
sa oleellista on, että ei toisteta aikaisemmilla vuo-
sikymmenillä tehtyjä vääriä korjaustapoja. Mikäli 
myöhemmissä korjauksissa käytetyt materiaalit 
ovat aiheuttaneet rakenteille vahinkoa, on aina 
mahdollista palauttaa hirsirungon kanssa parem-
min toimivia materiaaleja ja näin varmistaa, että 
rakennus toimii jälleen fysikaalisesti oikein. Teol-
lisen rakentamisen lähtökohdista laaditut yleiset 
ohjeistukset mm. energiatehokkuuden parantami-
seksi eivät sellaisinaan päde kohteissa, joissa tar-
vitaan perinteisen rakennusfysiikan ymmärtämis-
tä. Perinteisen massiivihirsitalon rakennusfysiikka 
– rakenteiden lämpö- ja kosteustekninen toiminta 
– on aivan erilainen kuin teollisesti tuotetuissa ra-
kennuksissa. Myös energiatehokkuutta tulee mita-
ta eri tavalla, pelkän energian kulutuksen mittareita 
kattavammilla ekotehokkuuden mittareilla. Yksin-
kertaistaen asian voi muotoilla niin, että mitä vä-
hemmällä luonnonvarojen käytöllä rakennus täyt-
tää sille asetetut vaatimukset, sitä ekotehokkaampi 
se on. Pieneen hiilijalanjälkeen päästään monin 
keinoin, ei pelkästään pienentämällä laskennallista 
energiakulutusta.

Ammattitaitoiset rakennuskonservaattorit, inte-
riööri- ja rakennuspintakonservaattorit sekä restau-
roijat hallitsevat perinteistä rakentamista koskevat 
korjausmenetelmät ja voivat parantaa energia-
tehokkuuttakin perinteisin menetelmin.  Konser-
vaattorit voivat myös selvittää rakennukseen ajan 
myötä tehtyjä muutostöitä, tehdä erilaisia vaurioi-
ta ennalta ehkäisevää suunnittelua ja neuvoa ra-
kennuksen käytössä ja kunnossapidossa. Konser-
vaattorit ja restauroijat tuntevat hirsirakentamisen 
lisäksi useille eri vuosikymmenille tyypillisiä muita 
rakennustapoja ja -materiaaleja. Heidän erityis-
osaamistaan on mahdollista hyödyntää myös kes-
tävässä uudisrakentamisessa.

2.1.2. Ongelmalähtöinen ajattelu voi 
johtaa harhaan

Modernia rakennusperintöä tarkastellaan tällä 
hetkellä lähinnä ongelmalähtöisten kategorioiden 
kautta. Sitä koskevissa keskusteluissa pinnalla 
ovat puheet riskirakenteista, sisäilmaongelmista ja 
homeesta. Aidosti korjauskelvottomia rakennuksia 
ei ole järkevä säästää, mutta ongelmalähtöinen pu-
he lietsoo paniikkia myös niiden rakennusten osal-
ta, jotka olisivat täysin kunnostettavissa. 

Kaikilla päätöksentekoon osallistuvilla ei aina ole 
kuntoraporttien lukutaitoa siinä määrin, että pystyi-
sivät luotettavasti itse arvioimaan niiden sisältöä. 
Päätöksenteolle ominaista onkin, että se tapahtuu 
esittelevän asiantuntijavirkamiehen suosituksen 
mukaisella tavalla. Suositus etenemistavasta on 
joko esittelijän itsensä, tai jonkun toisen laatima. 
Koska esityksen on tarkoitus johtaa päätöksiin, sil-
le ominaista on suostutteleva puhetapa.13 

Ongelmalähtöistä puhetta on helppo käyttää 
vaikuttamiskeinona niissä päätöksentekotilanteis-
sa, joissa rakennuksen purku nähdään oikotienä 
kustannussäästöihin tai tuottaviin tonttikauppoi-
hin. Arkkitehti Paula Julin kirjoittaa väitöskirjassaan 
”Tarkoitus pyhittää keinot”, että kaupunkisuunnit-
telua koskevassa julkisessa keskustelussa eri ta-
voin ajattelevat osapuolet eivät halua muuttaa en-
nakko-oletuksiaan, vaan taivuttavat faktoja niiden 
mukaisesti.14 Hänen havaintojensa mukaan purka-
vaa uudisrakentamista koskevissa puhetavoissa 
odotukset uudisrakentamisen hyödyistä ovat yli-
optimistisia ja rakentamisen hintalappu arvioidaan 
alakanttiin, kun taas korjaamisen kannattavuus ky-
seenalaistetaan epäilemällä korjausten laatua ja 
arvioimalla niiden kustannukset yläkanttiin. Suur-
hankkeita tutkittaessa on havaittu, että ennakko-
arviot rakennushankkeiden kustannuksista ja hyö-

13 Julin, P. 2025. Tarkoitus pyhittää keinot. Väitöskir-
ja, sivu 179.  Saatavana: https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/
jyx_123456789_99408   

14 Lyytinen, J. 15.1.2025. Väitöskirja: Purkamista suosivat 
puhetavat hallitsevat kaupunkisuunnittelun keskustelua. 
[Verkkoartikkeli]. Rakennuslehti. [Viitattu 16.4.2025]. Saa-
tavana: https://www.rakennuslehti.fi/2025/01/vaitoskirja-
purkamista-suosivat-puhetavat-hallitsevat-kaupunkisuun-
nittelun-keskustelua/    

https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/jyx_123456789_99408
https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/jyx_123456789_99408
https://www.rakennuslehti.fi/2025/01/vaitoskirja-purkamista-suosivat-puhetavat-hallitsevat-kaupunkisuunnittelun-keskustelua/
https://www.rakennuslehti.fi/2025/01/vaitoskirja-purkamista-suosivat-puhetavat-hallitsevat-kaupunkisuunnittelun-keskustelua/
https://www.rakennuslehti.fi/2025/01/vaitoskirja-purkamista-suosivat-puhetavat-hallitsevat-kaupunkisuunnittelun-keskustelua/
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dyistä ovat yleensä epätarkkoja ja puolueellisia15. 
Vaihtoehtoja ja niiden kustannuksia tulisi vertailla 
puolueettomasti ja ilman ennakkoasenteita.  

Ongelmalähtöiselle keskustelulle toisen näkö-
kulman tarjoaa mahdollisuuslähtöinen puhe, jossa 
pohditaan mm. rakennetun omaisuuden hallintaa, 
resurssien käytön optimointia, ilmastovaikutuksia, 
korjausvelan hoitamisen työllisyysvaikutuksia ja 
korjausinvestoinnin tuottamia taloudellisia hyötyjä. 

Vuoden 2017 Rakennetun omaisuuden tila -ra-
portin erityisteemana olivat kuntien rakennetun 
omaisuuden hallintaan liittyvät kysymykset ja toi-
menpidesuositukset. Osana hanketta Teknologian 
tutkimuskeskus VTT selvitti rakennetun omaisuu-
den korjausvelan synnyttämiä taloudellisia mene-
tyksiä sekä ehdotettujen toimenpiteiden tuottamia 
yhteiskunnallisia hyötyjä. VTT arvioi tuolloin, et-
tä korjausvelan hoitoon tarvittaisiin vuoteen 2027 
mennessä noin 16 miljardin euron panostus, ja että 
investoinnin tuottamat taloudelliset hyödyt olisivat 
arviolta 34 miljardia euroa.16

2.1.3. Jatkuva ylläpitohuolto estää 
suuren korjausvelan syntymisen

Kunnossapidon laiminlyöminen ja ajankohtaisten 
pienempien korjausten lykkääminen lisää terveys-
haittoja, kasaa korjaustarpeita ja -kustannuksia, 
sekä johtaa pahimmillaan rakennuksen arvon las-
kemiseen. 

Vanhempien rakennusten kohdalla on ennen 
kuntotutkimusta ja korjausten suunnittelua hyvä 
teettää rakennushistorian selvitys. Sen tuomilla 
tiedoilla on helpompi ymmärtää ko. rakennukseen 
eri aikoina tehtyjä korjauksia, rakenteiden toimin-
taperiaatteita, sekä rakennuksen historiaa.  Kun 
selvitystä laajennetaan kattamaan myös talossa 
toimineiden ihmisten historia, se sisältää erittäin 
hyödyllistä lähtötietoa omistajalle, korjausten suun-
nittelijalle, sekä myyntitilanteessa potentiaaliselle 
ostajalle. 

Eri vuosikymmenillä rakennettujen kulttuurihisto-
riallisesti arvokkaiden rakennusten arvo on niiden 
iässä, ikään ja arkkitehtuuriin liittyvissä erityispiir-

15 Julin, P. 2025. Tarkoitus pyhittää keinot. Väitöskir-
ja, sivu 227.  Saatavana: https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/
jyx_123456789_99408   

16 ROTI Rakennetun omaisuuden tila 2017. 14.3.2017. 
[Verkkojulkaisu]. [Viitattu 20.2.2025]. Saatavana: https://
www.ril.fi/media/2017/2017-vaikuttaminen/roti-2017/taus-
tat/roti-2017_painettu-raportti.pdf 

teissä ja ko. rakennuksen sekä sitä käyttäneiden 
ihmisten tarinassa. Iän tulee olla aistittavissa, käy-
tön jättämä patina saa näkyä, ja alkuperäisestä 
käyttötarkoituksesta muistuttavat elementit kuulu-
vat asiaan. Eri aikakausien kerrostumat ovat osa 
talon tarinaa. Jos ne ovat edelleen käyttökelpoisia, 
niitä ei kannata poistaa vain alkuperäisen tyylin pa-
lauttamisen vuoksi. 

Eri ikäisten rakennusten kuntotutkimus, korjaa-
misen suunnittelu ja korjaaminen edellyttävät eri 
vuosikymmenten rakennusmateriaaleja ja -tapo-
ja sekä riskirakenteita ymmärtäviä asiantuntijoita. 
Kunnostuksia tehdään usein kuntien omana työ-
nä, mutta tarvittaessa erikoisosaamista löytyy ark-
kitehtitoimistoista ja muista korjausrakentamisen 
suunnittelu- ja konsulttitoimistoista, insinööritoimis-
toista, konservointi- ja restaurointialan yrityksistä 
sekä muista rakennusalan yrityksistä, joilla on tie-
tyn tyyppisiin rakenteisiin ja kysymyksiin erikoistu-
neita alan ammattilaisia. Aikaisemmista töistä ker-
toviin referensseihin perehtymällä voi löytää omalle 
kohteelle pätevimmät tekijät, joilta tarjoukset pyy-
detään. 

Rakennuksen korjaus- ja muutostyössä raken-
nus voidaan korjata rakennusaikaista tai sen jäl-
keistä rakentamistapaa noudattaen, jos korjaami-
sen kohteena oleva rakenne tai rakennusosa on 
ollut teknisesti toimiva eikä korjaamiseen kohdistu 
sellaista energiatehokkuuden parantamisvaatimus-
ta, jota ei voi toteuttaa vanhaa rakentamistapaa 
noudattaen.17

Suojelun puuttuminen ei merkitse arvojen puut-
tumista.  Kun suunnitellaan kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaan rakennuksen ottamista uuteen käyttöön, 
uudisrakentamista vastaava korjaus ei ole paras ta-
pa toimia. Jos uuteen käyttöön muuttamisen myötä 
uusitaan rakenteita ja pintoja liikaa tai rakennuksen 
ikään sopimattomin menetelmin ja materiaalein, ra-
kennuksen historiallinen ja tarinallinen arvo vähe-
nee. Uusien rakennusmateriaalien käyttö saattaa 
johtaa rakenteiden toimimattomuuteen ja sen myö-
tä niiden vaurioitumiseen. Ylikorjaamisella myös 
nostetaan kustannuksia tarpeettomasti. Hyötyjen 
sijaan saatetaan aiheuttaa rakennusteknisiä va-
hinkoja energiansäästön ja tehokkuuden nimissä, 
jolloin odotettavissa on pian uusia korjaustarpeita. 

Mikäli rakennus on suojeltu, kannattaa ohjeiden 
saamiseksi olla yhteyksissä museoviranomaiseen 
mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. Suojelu on 

17 Rakentamislaki, 30§

https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/jyx_123456789_99408
https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/jyx_123456789_99408
https://www.ril.fi/media/2017/2017-vaikuttaminen/roti-2017/taustat/roti-2017_painettu-raportti.pdf
https://www.ril.fi/media/2017/2017-vaikuttaminen/roti-2017/taustat/roti-2017_painettu-raportti.pdf
https://www.ril.fi/media/2017/2017-vaikuttaminen/roti-2017/taustat/roti-2017_painettu-raportti.pdf
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eduksi rakennuksen arvojen säilyttämisessä sekä 
korjauksille myönnettävien avustusten saamisessa 
paitsi rakennukseen itseensä, myös sen pihapiirin 
kunnostukseen. Energiatehokkuusvaatimuksia ei 
tarvitse sellaisinaan soveltaa suojelluissa raken-
nuksissa18, eikä velvollisuus hankkia energiatodis-
tus koske suojeltuja rakennuksia.19 

Yhteistä eri ikäisten rakennusten kaikissa kor-
jauksissa on, että niissä kannattaa olla maltillinen. 
Ehjää ja toimivaa ei tarvitse korjata eikä korvata 
uudella. Säilyttävä korjaaminen hillitsee sekä kor-
jausten kustannuksia, että korjausten ilmastovaiku-
tuksia. Näistä syistä säilyttävän korjaamisen tavoite 
kohdistuu kaikkeen rakennuskantaan. 

Edellyttäen, että rakennuksen perustukset ja 
runkorakenteet on suunniteltu ja rakennettu oikein, 
ne eivät yleensä tarvitse korjauksia. Sen sijaan ku-
lumiselle alttiit rakennusosat, kuten talotekniset lait-
teet, rakennuksen ulkovaippa ja sisäpinnat tarvitse-
vat säännöllistä huoltoa ja tarvittaessa korjauksia. 
Koneellisen ilmanvaihdon laitteisto edellyttää sekä 
asianmukaista käyttöä, että säännöllisiä huoltoja 
toimiakseen oikein.  Ajantasainen tieto rakennuk-
sen kunnosta auttaa tekemään oikeita päätöksiä 
oikeaan aikaan. 

Rakentamisen hiilijalanjäljen raja-arvot on tarkoi-
tus ottaa Suomessa käyttöön vuoden 2026 alusta, 
ja niitä kiristetään edelleen vuoden 2028 alussa. 
Tulevaisuudessa raja-arvoja on tarkoitus kiristää 
vaiheittain lisää.  Raja-arvo koskee ainoastaan uu-
sia rakennuksia, ei esimerkiksi korjaus- ja muutos-
töitä, kerrosalaan laskettavan tilan lisäämistä eikä 
rakennuksen laajentamista.20 

Rakennuksissa suurimman hiilijalanjäljen ai-
heuttaa käytönaikainen energiankulutus. Energi-
aa kuluu lämmitykseen, jäähdytykseen ja sähkön 
käyttöön. Energiatehokkuutta voi parantaa myös 
kiinnittämällä huomiota siihen, miten rakennusta 
käytetään. Esimerkiksi: onko energia uusiutuvaa, 
onko lämmitysjärjestelmä säädetty optimaalisesti, 
ovatko ikkunoiden tiivistykset kunnossa, onko lait-
teiden energiamerkinnät huomioitu laitteita hankit-
taessa? Vesikalusteet voi uusia vettä säästäviksi, 
hanat ja valot toimimaan liiketunnistimilla, ja tar-
peettoman tekniikan hankkimista voi välttää.  Lait-
teiden huoltotarve on jatkuva, käyttöikä lyhyt, ja 

18 Rakentamislaki, 37§
19 Laki rakennuksen energiatodistuksesta, 3§
20 Ympäristöministeriö. Luonnos valtioneuvoston asetuk-

seksi uuden rakennuksen hiilijalanjäljen raja-arvoista, 
Lausuntopyyntö 05.03.2025

energiatehokaskin laite kuluttaa ylimääräistä ener-
giaa, jos se on laitteena tarpeeton.21

Yhä suurempi osa yrityksistä ja kunnista laskee 
hiilijalanjälkeään, tekee työtä vastuullisuuden hy-
väksi, allekirjoittaa kestävän kehityksen toimenpi-
desitoumuksia tai liittyy mukaan Green Deal -sopi-
muksiin. Esimerkiksi matkailualalla toimivat yrittäjät 
käyvät läpi prosesseja, joiden myötä voivat saada 
vastuullisesta liiketoiminnasta kertovan sertifikaa-
tin sekä Visit Finlandin Sustainable Travel Finland 
-merkin. Olemassa olevien rakennusten käyttö on 
erityisen vaikuttava tapa toimia taloudellisesti, sosi-
aalisesti, ekologisesti ja kulttuurisesti kestävällä ja 
vastuullisella tavalla. 

2.1.4. Kulttuurihistoriallinen arvo voi 
nostaa taloudellista arvoa

Alankomaissa tutkittiin kulttuurihistoriallisissa ym-
päristöissä sijaitsevien suojeltujen rakennusten 
markkinahintoja ja julkaistiin tulokset vuonna 2013. 
Tutkimuksessa todettiin, että rakennuksen suojelu-
taustalla on merkittävä vaikutus sen myyntihintaan: 
suojellusta talosta oltiin valmiita maksamaan 21 % 
enemmän kuin suojelemattomasta. Lisäksi tutki-
mus osoitti, että sikäläiset ostajat olivat valmiita 
maksamaan suojellusta talosta 26,95% enemmän, 
kun kulttuurihistorialliset piirteet olivat säilyneet 
myös sen ympäristössä. Jokainen 50 metrin sä-
teellä sijaitseva suojeltu talo lisäsi maksuvalmiutta 
vielä 0,28%:lla.22  

Ruotsin Hallandin maakunnassa suoritettiin 
vuonna 2012 koko rakennuskannan inventointi. 
130 000:sta rakennuksesta noin 10 000:lla katsot-
tiin olevan kulttuurihistoriallista arvoa. Inventoin-
nin yhteydessä toteutettiin tutkimus siitä, miten 
rakennuksen kulttuurihistoriallinen arvo vaikuttaa 
sen taloudelliseen arvoon. Tutkimuksen noin tu-
hannesta vastaajasta 86% piti rakennuksen kult-

21 Hautamäki, T. 18.1.2023. Kosolan talo Oy:n vastuul-
lisuusraportti. Kosolan talo Oy. [Verkkosivu]. [Viitattu 
21.2.2025]. Saatavana: https://kosolantalo.fi/wp-content/
uploads/2023/01/KOSOLAN-TALON-VASTUULLISUUS-
RAPORTTI-.pdf 

22 Hautamäki, T. 2018. Rakennusperintöalan resurssit, s. 67. 
Opinnäytetyö, SeAMK Liiketalous ja kulttuuri, Kulttuurituot-
taja YAMK. Saatavana: https://www.theseus.fi/bitstream/
handle/10024/153140/Hautamaki_Taina.pdf Ks myös: 
Lazrak, F., Nijkamp, P., Rietveld, P. & Rouwendal, J. 2013. 
The market value of cultural heritage in urban areas: an 
application of spatial hedonic pricing. [Verkkolehtijulkaisu]. 
Heidelberg: Journal of Geographical Systems. Vol. 16, 
Iss. 1. 89-114. Saatavana ProQuest-tietokannasta, vaatii 
käyttöoikeuden.

https://kosolantalo.fi/wp-content/uploads/2023/01/KOSOLAN-TALON-VASTUULLISUUSRAPORTTI-.pdf
https://kosolantalo.fi/wp-content/uploads/2023/01/KOSOLAN-TALON-VASTUULLISUUSRAPORTTI-.pdf
https://kosolantalo.fi/wp-content/uploads/2023/01/KOSOLAN-TALON-VASTUULLISUUSRAPORTTI-.pdf
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/153140/Hautamaki_Taina.pdf
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/153140/Hautamaki_Taina.pdf
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tuurihistoriallista arvoa voimavarana ja vain 7% 
piti sitä rasitteena. 91% kaikista vastanneista piti 
tärkeänä kulttuurihistoriallisten arvojen säilymistä 
alueellaan yleensä. Tutkimuksessa kysyttiin myös, 
olisiko vastaaja valmis maksamaan enemmän sel-
laisesta talosta, jossa kulttuurihistorialliset piirteet 
on säilytetty, kuin sellaisesta talosta johon on tehty 
paljon muutoksia. 63% vastaajista oli valmis mak-
samaan enemmän, 33% ei. Kyllä-vastauksen an-
taneista 67% vastasi olevansa valmis maksamaan 
säilyneestä talosta 20–50% enemmän kuin muu-
tetusta.23 

Samanlaista tutkimusta kulttuurihistoriallisen ar-
von vaikutuksesta rakennuksen taloudelliseen ar-
voon ei ole tehty Suomessa. Sen sijaan Vaasan 
yliopiston Levón-Instituutin POVER-hankkeessa 
tehtiin kävijätutkimus Seinäjoen asuntomessuil-
la sekä messujen oheiskohteessa Kitinojan pe-
rinnekylässä vuonna 2016. Siinä kysyttiin mm., 
miten tärkeää vastaajalle on, että omassa asuin-
ympäristössä kunnostetaan ja hoidetaan vanhoja 
rakennuksia ja arvostetaan kulttuurihistoriallisia ar-
voja? Vastauksia tähän kysymykseen saatiin 607 
kpl. 81,6% vastaajista piti asiaa erittäin tärkeänä. 
Vähän tai ei ollenkaan merkitystä asialla oli vain 
1,1%:lle vastaajista. Kysymykseen, mitä vastaaja 
olisi valmis maksamaan vanhan talon kunnostuk-
sesta, saatiin 780 vastausta. Vastaajista 36,3% 
oli tuolloin valmis maksamaan kunnostuksesta 
100.000–120.000 €, 13,2% 120.000–150.000 €, 
12,0% 150.000–200.000 €, ja 4,7% tätä enem-
män.24 Rakentamisen kustannukset ovat nousseet 
tämän jälkeen, lisäksi Tilastokeskuksen mukaan 
elinkeinokustannusindeksin muutos ja inflaatio on 
vuosien 2016 ja 2024 välillä +21,91%.25

Kulttuurihistoriallisen arvon vaikutusta rakennuk-
sen taloudelliseen arvoon tulisi selvittää ajankohtai-
sella tutkimuksella myös Suomessa. Ruotsi on lähi-
naapurimme, jonka kanssa meillä on pitkä yhteinen 
historia ja vahva kulttuurinen kytkös. Voi olettaa, 
ettei suomalaisten ja ruotsalaisten ihmisten raken-

23 Hautamäki, T. 2018. Rakennusperintöalan resurssit, s. 
67. Opinnäytetyö, SeAMK Liiketalous ja kulttuuri, Kult-
tuurituottaja YAMK. Saatavana: https://www.theseus.fi/
bitstream/handle/10024/153140/Hautamaki_Taina.pdf Ks. 
myös Värdefulla Byggnader 2012. Kulturmiljö Halland. 
Saatavana:  https://docplayer.se/2569191-Vardefulla-
byggnader-kulturhistoriska-kvaliteter-varderas-hogt.html 

24 Hautamäki, T. 2017. POVER Pohjalaistaloverkoston 
joukkovoima -hankkeen loppuraportti. Vaasan yliopisto, 
Levón-instituutti. [Viitattu 16.4.2025]. Saatavana: https://
docplayer.fi/48006175-Pover-pohjalaistaloverkoston-jouk-
kovoima-hanke-loppuraportti-taina-hautamaki.html 

25 Tilastokeskus. 6.5.2025. Rahanarvonmuunnin. Saatava-
na: https://stat.fi/tup/laskurit/rahanarvonmuunnin.html 

nettua ympäristöä koskevissa arvostuksissa olisi 
merkittäviä eroja. Mikäli tutkimus osoittaisi arvos-
tuksissa suurempaa poikkeamaa, tulisi myös ero-
jen syitä tutkia. Olisi kiinnostavaa vertailla esimer-
kiksi Ruotsin rakennusperinnön hoitoon osoittamia 
valtionavustuksia, alan instituutioiden organisaatio-
mallia, alan koulutuksen määrää ja laatua, raken-
nusten korjauksiin myönnettyjen avustusten sum-
mia, kulttuuriympäristökasvatuksen laajuutta, ynnä 
muita tekijöitä vastaaviin suomalaisiin. Tuloksena 
olisi mahdollista saada tietoa eroista ja yhtäläisyyk-
sistä, joilla voi olla vaikutusta siihen, millaisia arvoja 
asuinympäristössä tunnistetaan, millaisin voimava-
roin niitä pyritään säilyttämään, tai kyetäänkö niitä 
vahvistamaan ja hyödyntämään yritystoiminnan li-
säarvona tai osana alueellista vetovoimaa ja kilpai-
lukykyä – myös taloudellisessa mielessä. 

2.2. Riskirakenteet

Kaikki rakennukset on rakennettu oman aikansa 
parhaan tiedon mukaan, kun on noudatettu yleis-
tä rakentamisen tapaa tai rakentamista koskevia 
määräyksiä. Vasta jälkikäteen on havaittu, mitkä ra-
kenteet ovat herkkiä vaurioille.  Ovatko riskiraken-
teet aiheuttaneet korjaustarpeita vai ei, se selviää 
kuntotutkimuksessa. 

2.2.1. Yksinkertainen rakenne on 
paremmin korjattavissa 

Perinteisiä hirsirunkoisia taloja rakennettiin 1940-lu-
vulle saakka. Ne rakennettiin yksiaineisista ja eko-
logisista materiaaleista. Perinnerakentajalle tuttuja 
materiaaleja tänäkin päivänä ovat esim. liimaton 
massiivihirsi, massiivilankku ja -lauta, huokoinen 
puukuitulevy, muoviton ilmansulkupaperi ja maku-
latuuripaperi, pinkopahvi, pellavarive, luonnonki-
vi, savi, tiili, keraaminen laatta, sekä muovittomat 
perinnemaalit. Yksinkertaiset rakennusmateriaalit 
selittävät perinteisten hirsirunkoisten rakennusten 
pitkää elinkaarta. Materiaalit ovat turvallisia ja toi-
mivat ongelmitta keskenään, mahdollistavat kos-
teuden siirtymisen hygroskooppisesti pois raken-
teista, ovat huollettavissa ja korjattavissa, sekä 
pysyvät hyvällä hoidolla käyttökelpoisina jopa vuo-
sisatoja ilman radikaalia uusimisen tarvetta. Perin-
teinen massiivihirsirakennus voi säilyä kunnostus-
kelpoisena jopa vuosikymmenien kylmillään olon 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/153140/Hautamaki_Taina.pdf
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/153140/Hautamaki_Taina.pdf
https://docplayer.se/2569191-Vardefulla-byggnader-kulturhistoriska-kvaliteter-varderas-hogt.html
https://docplayer.se/2569191-Vardefulla-byggnader-kulturhistoriska-kvaliteter-varderas-hogt.html
https://docplayer.fi/48006175-Pover-pohjalaistaloverkoston-joukkovoima-hanke-loppuraportti-taina-hautamaki.html
https://docplayer.fi/48006175-Pover-pohjalaistaloverkoston-joukkovoima-hanke-loppuraportti-taina-hautamaki.html
https://docplayer.fi/48006175-Pover-pohjalaistaloverkoston-joukkovoima-hanke-loppuraportti-taina-hautamaki.html
https://stat.fi/tup/laskurit/rahanarvonmuunnin.html
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jälkeen, mikäli sen rakenteet ovat säilyneet hen-
gittävinä, eikä niihin ole tehty ratkaisevia myöhem-
pien aikojen muutoksia. 

Huollon laiminlyönnistä johtuvia riskitekijöitä 
ovat esim. ikkunoiden vesipeltien ja ulkonurkkien 
syöksytorvien saumoissa olevien vuotojen korjaa-
matta jättäminen. Myöhemmin tehdyistä muutok-
sista johtuvia riskitekijöitä ovat esim. märkätilojen 
aiheuttamat vesivahingot, tuulettuvan alapohjara-
kenteen ilmanvaihtoluukkujen tukkiminen tai raken-
teen muuttaminen maanvaraiseksi betonilaataksi, 
kosteutta luova runsas kasvillisuus ja sokkelia peit-
tävä maanpinnan vähittäinen nousu seinustoilla, la-
teksimaalien käyttö, hirsiseinän sisäpuolelle tehty 
lämmöneristys, sekä höyrynsulkumuovin lisäämi-
nen, mikä estää rakenteiden kuivumisen ja aiheut-
taa laho- ja mikrobivaurioita. 

Myös toisen maailmansodan jälkeen hirrestä tai 
laudasta sahanpurueristein rakennettujen tyyppita-
lojen ominaisuutena oli hengittävä rakenne, joten 
myöhemmistä korjauksista johtuvat ongelmat ovat 
niissä hyvin saman tyyppisiä kuin perinteisissä 
hirsirunkoisissa taloissa. Alkuperäisiä rakennus-
virheitä voivat olla esimerkiksi ala- ja yläpohjaan 
jätetty orgaaninen materiaali kuten rakennusjäte, 
sanomalehdet ja lumput, jotka antavat kasvualus-
taa mikrobeille. Alkuperäinen betoninen kellariker-
ros ja kellarin seiniin lisätty eriste voivat olla alttiita 
kosteus- ja homevaurioille. 

Kerrostalojen runko tehtiin 1800-luvun lopulla ja 
vielä 1900-luvun alussa massiivirakenteisena savi-
tiilistä ja hirsistä. Tyypillinen hengittävä tiiliseinä oli 
60 cm paksu, molemmilta puoliltaan rapattu, eikä 
siinä ollut lisälämmöneristettä. Sen laskennallinen 
lämmönläpäisykerroin eli U-arvo on huomattavasti 
heikompi, kuin mitä nykyisin vaaditaan. Helsingin 
Energian vuonna 2019 julkaistussa selvityksessä il-
meni kuitenkin, että aikakauden kerrostalojen ener-
giankulutus oli samalla tasolla kuin uusien, 2000-lu-
vulla rakennettujen. Tämä selittyy osittain sillä, että 
paksu umpitiiliseinä pystyy varaamaan lämpöä ja 
tasaamaan lämmönvaihteluita ilman tarvetta no-
pearytmiselle lisälämmitykselle. Selvitys osoitti, et-
tei energiatehokkuuden arvioinnissa tulisi liiaksi tu-
keutua yksittäisiin laskennallisiin arvoihin. Ne voivat 
johtaa ylimitoitettuihin ja kalliisiin korjauksiin.26 

26 Jaakkola, H. 11.2.2019. Selvitys yllätti: Vanhojen kau-
punkitalojen energiatehokkuus on erinomainen. [Verk-
koartikkeli]. TM Rakennusmaailma. [Viitattu 15.5.2025]. 
Saatavana: https://rakennusmaailma.fi/selvitys-yllatti-van-
hojen-kaupunkitalojen-ernergiatehokkuus-on-erinomainen/

2.2.2. 1920–1950-lukujen 
kerrostalojen rakenteet ovat 
keskimäärin pitkäikäisiä ja kestäviä

1920-luvulla kerrostalojen perustukset kaivettiin 
routarajan alapuolelle. Jos maaperä oli huonosti 
kantavaa, perustusten painuminen estettiin puisil-
la tai betonisilla paaluilla. Mikäli paalut ovat puisia, 
salaojien kaivaminen kuivattaa maaperää. Tällöin 
paalut alkavat lahota, eivätkä enää kykene kanta-
maan perustusten painoa. Yleinen riskitekijä liittyy 
kellareiden kosteusongelmiin. 

Välipohjien kantavat rakenteet ja yläpohjat alet-
tiin tehdä betonista. Yleisin rakenne oli betoninen 
alalaattapalkisto, jossa oli palkkien välisenä täyttö-
nä esim. sahanpurua ja kutterinlastua. Ne toimivat 
hyvin, kunhan ne pysyvät kuivina tai pääsevät tar-
vittaessa kuivumaan. Alemman asunnon katto oli 
tasoitettu laastilla, ylemmän asunnon lattia oli puu-
ta. Hirsiä käytettiin edelleen yläpohjan kantavina 
rakenteina. Ulkoseinät olivat paksuja, eristeettömiä 
massiivitiiliseiniä, jotka oli rapattu molemmilta puo-
lilta. 1930-luvun laman aikana punasavitiiliä saatet-
tiin korvata edullisemmilla kalkkihiekkatiilillä.  

1940-luvulla ulkoseinissä alettiin käyttää mas-
siivitiilen lisäksi savireikätiiliä, joita osin korvattiin 
kalkkihiekkatiilillä tai kevytbetonilla.  Merkittävin 
muutos oli, että markkinoille tuli uusia lämmöneris-
teitä, joiden myötä ulkoseinien kantava rakenneosa 
ja eriste erotettiin omiksi rakennekerroksikseen. 
Samalla ulkoseinän paksuus pieneni. Aikakauden 
kerrostaloissa yleisimpiä riskejä ovat kellareiden 
sisäpuolelta eristetyt maanvastaiset seinät ja kella-
reiden kosteusongelmat, sekä lastuvillalevyllä eris-
tetyt kaksoisbetonilaatta-alapohjat. 

1950-luvulla rakennushankkeita alettiin toteuttaa 
vuoden ympäri ja yhä enemmän koneellisesti. Ele-
menttirakentamisessa otettiin ensimmäisiä askelei-
ta. Yleisimpiä kosteus- ja homevaurioita aiheutta-
via riskejä ovat kellarin maanvastaiset sisäpuolelta 
eristetyt seinät, sekä kaksoisbetonilaatta alapoh-
jassa ja sen eristeenä käytetty lastuvillalevy. 

Yhteistä 1920–1950-luvun kerrostaloille on, että 
niiden alkuperäiset ikkunat, talotekniikka, viemärit 
ja vesijohdot on jo suureksi osaksi korvattu uusil-
la. Yhteistä on myös huoneiden heikko äänieristys. 
Edelleen yhteistä on, että tämän ikäisten kerrosta-
lojen rakenteet ovat keskimäärin pitkäikäisiä ja kes-
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täviä, eikä niihin sisälly asukkaiden kannalta mer-
kittäviä kosteus- ja sisäilmariskejä.27

2.2.3. Monet teollisen rakentamisen 
innovaatiot ovat osoittautuneet 
riskitekijöiksi    

Teollinen rakentaminen alkoi 1960–70-luvuilla, 
kun Suomen mittava rakennemuutos ja nopea 
kaupungistuminen johtivat akuuttiin asuntojen ja 
palveluinfran tarpeeseen kasvukeskuksissa. Puu-
kaupunkeja ja puutaloalueita purettiin. Elementtira-
kentaminen, teollinen massatuotanto, sekä raken-
tamista yhdenmukaistavat standardit ottivat vallan. 
Tuolloin monien uusien rakennusten elinkaareksi 
ajateltiin riittävän 30–40 vuotta, minkä jälkeen ar-
vioitiin yhteiskunnalla olevan jälleen resursseja 
rakentaa paremmin. Kuitenkin yhä tänään raken-
nusten keskimääräinen laskennallinen elinkaari on 
yleisesti vain n. 50 vuotta. 

1960-luvulla alapohjia tehtiin kosteusvaurioille 
altistavina maanvaraisina betonilaattoina, joiden 
päältä suoraan nousi puurakenteinen väliseinä. 
Puukoolatun lattian alla oli lämmöneristekerros, jo-
ka oli samoin suorassa kosketuksessa betonilaat-
taan. Materiaalina betoni on huokoista, ja se voi 
imeä itseensä runsaasti vettä. Maakosteus nousee 
diffuusiolla ja usein myös kapillaarisesti betonira-
kenteeseen, josta se siirtyy yläpuolisiin rakenteisiin 
aiheuttaen lahovaurioita. 

Valesokkelit olivat 1960-luvun uusi innovaatio, 
jota jatkettiin aina 1990-luvulle saakka ja joka sit-
temmin todettiin riskirakenteeksi.  1970-luvulla ei jä-
tetty tiilivuorattuihin ulkoseiniin riittäviä tuuletusvä-
lejä tai -rakoja. Muotiin tulivat myös tasakatot, jotka 
voivat huoltamattomina aiheuttaa kosteusvaurioita. 
1980-luvulla uutta olivat kattoikkunat, joiden vuodot 
aiheuttivat jälleen uusia riskejä. 1990-luvulla tyypil-
lisiä riskitekijöitä olivat märkätilojen puutteellinen 
vedeneristys, virheellisesti asennetut aluskatteet, 
kattojiirien vuodot, sekä parvekkeiden aiheuttamat 
vuotovahingot.28 

Uusissa rakennuksissa voi syntyä kosteusvau-
rioita, mikäli materiaalit tai rakenteet ovat päässeet 

27 Käyhkö, K. Rakennukset. Kerrostalot eri vuosikymmenillä. 
[Verkkosivusto]. [Viitattu 18.2.2025]. Tayka Oy. Saatavana:  
https://www.rakennukset.fi/category/rakennukset/kerrosta-
lot/  

28 Käyhkö, K. Rakennukset. Kerrostalot eri vuosikymmenillä. 
[Verkkosivusto]. [Viitattu 18.2.2025]. Tayka Oy. Saatavana:  
https://www.rakennukset.fi/category/rakennukset/kerrosta-
lot/  

rakentamisaikana kastumaan, ontelolaattoihin on 
jäänyt vettä, tai putkien liitokset pettävät. Sisäil-
maongelmia voi syntyä myös silloin, kun esimerkik-
si muovimatto kiinnitetään betonialustaan, joka ei 
ole valun jälkeen ehtinyt kuivua riittävästi.29  

2.2.4. Hinta, kiire ja monikerroksinen 
elementtirakenne 

2000-luvulla ongelmana on nähty yleinen huolimat-
tomuus rakentamisessa ja huoltotoimenpiteissä. 
Rakennusalan suhdannevaihteluista selviytyäk-
seen yritykset käyttävät aiempaa enemmän ali-
urakoitsijoita ja vuokratyövoimaa, jolloin vastuut 
jakautuvat yhä useamman toimijan kesken. Jos 
ongelmia sitten ilmaantuu, voi käydä niin, ettei ku-
kaan myönnä olevansa vastuussa ongelman kor-
jaamisesta. Kilpailutilanteessa yritykset saattavat 
myös hinnoitella urakan liian tiukaksi. Kun urakka 
on saatava valmiiksi alimitoitetun budjetin rajoissa, 
pyritään työ tekemään nopeasti, jolloin työn laatuun 
voi jäädä puutteita. Halvin tarjous harvoin johtaa 
parhaaseen lopputulokseen. Sen vuoksi yritysten 
referenssit ja sopiva urakkamuoto ovat tärkeimpiä 
hankintakriteerejä.30

Myös monikerroksisessa seinärakenteessa ra-
kenteelle annetut tehtävät on jaettu eri materi-
aaleille: mineraalivilla hoitaa lämmöneristyksen, 
kertopuu kantavuuden, muovikalvo ilman- ja ve-
sihöyrynvastuksen, kipsilevy palosuojauksen, ja 
niin edelleen. Kaikki kerroksen yksittäiset materi-
aalit toimivat omassa tehtävässään teoriassa, mut-
ta kokonaisuutena ne eivät välttämättä toimikaan 
tarkoitetulla tavalla. Mitä tiiviimpiä kerroksisia ma-
teriaaleja rakenne sisältää, sen korkeampia hiilidi-
oksidipitoisuuksia mikrobit pystyvät rakenteeseen 
kerryttämään ja sen paremmat olosuhteet ne luo-
vat homeiden kasvulle.31   

29 Rakennusteollisuus RT Ry. Ei päiväystä. Kysymyksiä 
ja vastauksia laadusta. [Verkkosivu]. [Viitattu 6.5.2025]. 
Saatavana: https://rt.fi/tietoa-alasta/rakentamisen-kehitta-
minen/laatu/kysymyksia-ja-vastauksia-laadusta/

30 Rakennusteollisuus RT Ry. Ei päiväystä. Kysymyksiä 
ja vastauksia laadusta. [Verkkosivu]. [Viitattu 6.5.2025]. 
Saatavana:  https://rt.fi/tietoa-alasta/rakentamisen-kehitta-
minen/laatu/kysymyksia-ja-vastauksia-laadusta/

31 Mattila, L-E. 2014. Tulevaisuuden kerrostalo (s. 15). Dip-
lomityö. Aalto-yliopisto, taiteiden ja suunnittelun korkea-
kouluarkkitehtuurin laitos. [Viitattu 7.5.2025]. Saatavana: 
https://www.dropbox.com/scl/fi/0mwkbrubtnd8pwirtl7bv/
MATTILA_LARS-ERIK_TULEVAISUUDEN_KERROSTA-
LO.pdf?rlkey=hte6n880m1qh4lqf9acla5oyg&e=1&dl=0 
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https://www.rakennukset.fi/category/rakennukset/kerrostalot/
https://www.rakennukset.fi/category/rakennukset/kerrostalot/
https://rt.fi/tietoa-alasta/rakentamisen-kehittaminen/laatu/kysymyksia-ja-vastauksia-laadusta/
https://rt.fi/tietoa-alasta/rakentamisen-kehittaminen/laatu/kysymyksia-ja-vastauksia-laadusta/
https://rt.fi/tietoa-alasta/rakentamisen-kehittaminen/laatu/kysymyksia-ja-vastauksia-laadusta/
https://rt.fi/tietoa-alasta/rakentamisen-kehittaminen/laatu/kysymyksia-ja-vastauksia-laadusta/
https://www.dropbox.com/scl/fi/0mwkbrubtnd8pwirtl7bv/MATTILA_LARS-ERIK_TULEVAISUUDEN_KERROSTALO.pdf?rlkey=hte6n880m1qh4lqf9acla5oyg&e=1&dl=0
https://www.dropbox.com/scl/fi/0mwkbrubtnd8pwirtl7bv/MATTILA_LARS-ERIK_TULEVAISUUDEN_KERROSTALO.pdf?rlkey=hte6n880m1qh4lqf9acla5oyg&e=1&dl=0
https://www.dropbox.com/scl/fi/0mwkbrubtnd8pwirtl7bv/MATTILA_LARS-ERIK_TULEVAISUUDEN_KERROSTALO.pdf?rlkey=hte6n880m1qh4lqf9acla5oyg&e=1&dl=0
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2.3. Ongelmalliset 
rakennusmateriaalit

2.3.1. Korjauskohteista löytyy yhä 
tuotannosta poistuneita haitallisia 
materiaaleja 

Kreosoottia alettiin käyttää yleisesti 1800-luvun lo-
pulta lähinnä 1950-luvulle, jopa 1970-luvulle saak-
ka. Kreosootti on mustaa kivihiilipikeä, jota käy-
tettiin mm.  ilmansulkupahvissa, tervapaperissa, 
puunkyllästysaineissa, kattopinnoitteissa, sähkö-
putkissa ja vedeneristeissä. Kreosootti lisää syö-
pään sairastumisen riskiä sekä perimävaurioita. 
Kreosoottipitoisia materiaaleja ei kuitenkaan ole 
pakko poistaa, ellei sisäilmasta otetussa PAH-näyt-
teessä havaita rajat ylittäviä pitoisuuksia. Mikäli se 
poistetaan, se tulee käsitellä samoin kuin asbesti. 

Asbestia käytettiin lähes kaikissa vuosina 1922–
1993 rakennetuissa rakennuksissa. Sitä löytyy mm. 
mineriittilevyistä, putkieristeistä, muovimatoista, 
saumauslaasteista, massoista, liimoista ja tasoit-
teista.  Asbestihiukkasille altistuneet voivat saada 
vakavia keuhkosairauksia tai syöpiä. Kuitenkin vain 
rikkoutunut asbestipitoinen materiaali pölyää ja on 
vaarallista. Ehjä materiaali ei aiheuta vaaraa.  

Vuosien 1930 ja 1990 välisenä aikana saha-
tavara käsiteltiin kloorifenoliyhdisteitä sisältävillä 
kyllästeillä, joilla haluttiin estää puun lahoamista, 
sinistymistä ja homeen syntymistä. Yleisin näistä 
kyllästysaineista oli tuotenimeltään KY-5, jota käy-
tettiin puutavaran sinistymisen estoon. Kun mikrobit 
hajottavat kloorifenoleita, syntyy tetrakloorianisolia, 
joka aiheuttaa rakennukseen voimakasta homeen 
hajua.32 Homekoirat paljastavat kosteus- ja home-
vaurion, mutta ne eivät haista tetrakloorianisolia, 
koska se ei ole home vaan kemiallinen yhdiste33. 
Haju ei siis suoraan tarkoita sitä, että rakennukses-
sa olisi hometta. Tavallisesti haju kuitenkin syntyy 
kloorifenoliyhdisteen ja kosteusvauriomikrobien yh-
teisvaikutuksena, joten rakennustekninen tutkimus 
on tarpeen.  Hajuhaittaa voi pyrkiä poistamaan 
vaihtamalla kloorifenoleilla käsitelty puutavara uu-

32 Kiinteistölakimies. Ei päiväystä. Yleisimmmät home- ja 
sisäilmaongelmat – penicillium, aspergillus ja muut sie-
nisuvut. [Verkkosivusto]. [viitattu 22.4.2025]. Saatavana: 
https://kiinteistolakimies.fi/artikkelit/home-ja-sisailmaongel-
mat/ 

33 Asumisterveysliitto Aste ry. Ei päiväystä. Mummon-
mökin haju / Mummolan  haju. [Verkkosivusto]. [viitat-
tu 22.4.2025]. Saatavana: https://kysyhometaloista.fi/
mummonmokin-haju/ 

teen tai kokeilemalla tilojen painesuhteiden muut-
tamista.  Purkumateriaalia ei voi kierrättää, vaan se 
käsitellään haitallisena jätteenä. Myös hajulle altis-
tuneet huonekalut ja tekstiilit on paras hävittää.   

Vaikka kreosootista, asbestista ja kloorifenoleis-
ta on luovuttu, nykyiset rakennusmateriaalit eivät 
suinkaan ole ongelmattomia. Teolliseen rakentami-
seen liittyy useiden rakennusmateriaalien ja -osien 
kehitys haitallisiksi ympäristölle: luonnolle ja ihmi-
sille.

2.3.2. Nykypäivän 
rakennusmateriaalit eivät ole 
ongelmattomia

Muovien valmistuksessa käytetään uusiutumatto-
mia raaka-aineita. Sekä muovin valmistus, että sen 
kierrätys tuottaa kasvihuonekaasuja. Euroopan 
ympäristökeskuksen kasvihuonekaasuinventaarion 
tiedot osoittavat, että muovituotannon hiilidioksidi-
päästöt ovat 20% kemianteollisuuden päästöistä 
EU:n alueella34. Muovi ei katoa, vaan päätyy mikro-
hiukkasina ympäristöön ollen massiivinen globaa-
li ongelma. Kierrätyksellä voidaan ainoastaan hi-
dastaa muovien lopullista päätymistä ympäristöön, 
muodossa tai toisessa. 

Rakennusteollisuus käyttää noin 24% kaikesta 
Suomessa kulutetusta muovista.35 Muovia on mm. 
rakennustuotteiden pakkauksissa, työmaiden sää-
suojauksissa, putkissa, sähköjohdoissa, LVI-tarvik-
keissa, lattia-, seinä- ja kattopäällysteissä, eristeis-
sä, elementtisaumoissa, ja taloteknisissä laitteissa. 
Lisäksi muovia on sekoitteena maaleissa, liimois-
sa, vahoissa ja lakoissa, ynnä pinnoitteena esimer-
kiksi kalusteissa. Muovia löytyy lähes kaikista ny-
kyisistä rakennustuotteista. 

Rakennusmateriaalien kemikaalit ja moniainei-
set, kerrostetut rakenteet vaikeuttavat materiaalien 
kierrätystä tai tekevät sen mahdottomaksi. Mate-
riaaleissa yhdistyvien monien kemikaalien keski-
näistä reagointia ei vielä täysin tunneta, mutta tie-
detään niiden aiheuttavan riskejä myös terveydelle. 

34 European Environment Agency. 28.1.2021.  [Verkkosivus-
to]. Muovien aiheuttamat haitat ympäristölle ja ilmastolle 
lisääntyvät – voidaanko suuntaus Euroopassa kääntää? 
[Viitattu 14.2.2025]. Saatavana: https://www.eea.europa.
eu/fi/highlights/muovien-aiheuttamat-haitat-ymparistolle-ja 

35 Eskelinen, H., Haavisto, T., Salmenperä, H. & Dahlbo, H. 
11.4.2016.  Muovien kierrätyksen tilanne ja haasteet, s. 9. 
CLIC Innovation. Raportti nro D4.1-3. Helsinki. [Verkkojul-
kaisu]. [Viitattu 14.2.2025]. Saatavana: https://finalreports.
fi/wp-content/uploads/2023/11/D4.1-3_Eskelinen_ym_
Muovien_kierratyksen_tilanne_ja_haasteet_11042016.pdf 

https://kiinteistolakimies.fi/artikkelit/home-ja-sisailmaongelmat/
https://kiinteistolakimies.fi/artikkelit/home-ja-sisailmaongelmat/
https://kysyhometaloista.fi/mummonmokin-haju/
https://kysyhometaloista.fi/mummonmokin-haju/
https://www.eea.europa.eu/fi/highlights/muovien-aiheuttamat-haitat-ymparistolle-ja
https://www.eea.europa.eu/fi/highlights/muovien-aiheuttamat-haitat-ymparistolle-ja
https://finalreports.fi/wp-content/uploads/2023/11/D4.1-3_Eskelinen_ym_Muovien_kierratyksen_tilanne_ja_haasteet_11042016.pdf
https://finalreports.fi/wp-content/uploads/2023/11/D4.1-3_Eskelinen_ym_Muovien_kierratyksen_tilanne_ja_haasteet_11042016.pdf
https://finalreports.fi/wp-content/uploads/2023/11/D4.1-3_Eskelinen_ym_Muovien_kierratyksen_tilanne_ja_haasteet_11042016.pdf
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Yhtenä esimerkkinä yleisesti käytetty kipsilevy, jo-
ka ottaa vettä jo alhaisessa suhteellisessa ilman-
kosteudessa, mutta luovuttaa sitä hitaasti. Levyt 
saattavat sisältää mikrobeja ruokkivaa orgaanista 
liima-ainetta, ja levyjen pinnoitteena olevalla uusio-
paperilla on korkea mikrobikuorma. Nämä mikrobit 
ovat usein kasvukykyisiä sieni-itiöitä, joiden kasvun 
kosteus käynnistää. Lisäksi kipsi koostuu pääasi-
assa kalsiumsulfaatista. Jos kipsilevy saa kosteut-
ta, joka ei pääse esim. vinyylitapetin vuoksi haihtu-
maan, se alkaa sisältämänsä liiman kanssa tuottaa 
kaasumaisia, rasvaliukoisia sulfideja. Syntyy rikki-
vetyä ja/tai orgaanisia sulfideja, jotka aiheuttavat 
terveyshaittoja. Käynnistyttyään sulfaatinpelkistä-
jäbakteerit tuottavat itse tarvitsemansa kosteuden 
ja rikkivedyn tuotto voi jatkua ilman ulkoista kos-
teuden lähdettä.36 Muun muassa näistä syistä si-
säilmaoireilu saattaa jatkua, vaikka rakennus olisi 
hiljattain kattavasti saneerattu.

36 Salkinoja-Salonen, M. 17.8.2016. Mikrobeja ja sisäilmaa? 
Esitelmä Aalto Yliopiston Ympäristötaiteen miniseminaa-
rissa 2016. [Viitattu 14.2.2025]. Saatavana: https://tuhat.
helsinki.fi/ws/portalfiles/portal/67709636/Mikrob_Sis_ilma-
Salkinoja20160817b.pdf 

Ongelmallisista rakennusmateriaaleista tulisi 
pyrkiä eroon sekä korjaus-, että uudisrakentami-
sessa ja hakea niiden tilalle kestävämpiä ja terveel-
lisempiä vaihtoehtoja. Ottaen huomioon nykyisten 
rakentamiskäytäntöjen luoman tarjonnan – tai ny-
kyisen tarjonnan luoman rakentamiskäytännön 
– niitä joutuu vielä etsimään marginaalista. Mark-
kinoilla on jo kuitenkin esimerkiksi vähähiilistä be-
tonia, jonka hiilidioksidipäästöt ovat noin viidesosa 
tavallisesta betonista. Helsingin kaupungin Kehitty-
vä kerrostalo -ohjelmassa puolestaan rakennettiin 
vuonna 2024 Oulunkylään kerrostalo, jossa hyö-
dynnettiin vuosisatojen aikana hyviksi havaittuja 
ratkaisuja massiivitiilestä muuratuin seinin ja pai-
novoimaisella ilmanvaihdolla37.

37 Kestävät Kodit Oy. Ei päiväystä. As Oy Helsingin Muurari-
mestari. Modernin arkkitehtuurin ja perinteisen rakennus-
tekniikan liitto. [Verkkosivu]. [Viitattu 16.4.2025]. Saatava-
na: https://muurarimestari.fi/ 

https://tuhat.helsinki.fi/ws/portalfiles/portal/67709636/Mikrob_Sis_ilmaSalkinoja20160817b.pdf
https://tuhat.helsinki.fi/ws/portalfiles/portal/67709636/Mikrob_Sis_ilmaSalkinoja20160817b.pdf
https://tuhat.helsinki.fi/ws/portalfiles/portal/67709636/Mikrob_Sis_ilmaSalkinoja20160817b.pdf
https://muurarimestari.fi/
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3. Esimerkkejä olemassa olevien 
rakennusten  muutoksista uuteen 
käyttöön

Kuva 1. Alkujaan vuonna 1811 valmistuneen Langin Alakartanon kunnostus alkamassa. 

3.1. Langin kauppahuone
I   LANGIN ALAKARTANO 
Kirkkokatu 19 
RAAHE

Löytöeläintalosta ja kirpputorista kahvila-ravin-
tolaksi, puodiksi ja majoitustiloiksi

Raahen kaupungin umpikulmainen Pekkatorin to-
rikokonaisuus on säilynyt poikkeuksellisen yhte-
näisenä. Sitä ympäröivät rakennukset edustavat 
1800-luvun puuklassismia, mikä tekee miljöös-
tä ainutlaatuisen empire-arkkitehtuurin helmen. 
Pekkatori on kansainvälisesti arvokas ja suoma-
laisten puukaupunkien toreista parhaiten säilynyt. 

Torin rakennuksissa asui aikoineen Raahen huo-
mattavimpia porvareita, raatimiehiä, kauppiaita ja 
laivanvarustajia. Hedmansonin, Montinin, Langin, 
Friemanin ja Fontellin talot valmistuivat vuosina 
1811−1815. Vuonna 1849 Hansan talo korvasi 
paikalla aiemmin olleen talon. Viimeisenä rakentui 
Reinin talo vuonna 1870.38 

1900-luvulla aukion rakennuksissa oli liiketoimin-
taa hotelli-ravintoloista kauppa- ja pankkiliikkeisiin. 
Kaupunki pelasti torin ostamalla yksityisomistuk-

38 Alajoki, S. 24.6.2024. Rakennustutkijan matkassa – 
Wanha Raahe ja Pekkatori. Oulun museo- ja tiedekeskus 
[Verkkosivu]. [Viitattu 12.12.2024] Saatavana: https://
oulunmuseojatiedekeskus.fi/artikkelit/rakennustutkijan-
matkassa-wanha-raahe-ja-pekkatori/ 

https://oulunmuseojatiedekeskus.fi/artikkelit/rakennustutkijan-matkassa-wanha-raahe-ja-pekkatori/
https://oulunmuseojatiedekeskus.fi/artikkelit/rakennustutkijan-matkassa-wanha-raahe-ja-pekkatori/
https://oulunmuseojatiedekeskus.fi/artikkelit/rakennustutkijan-matkassa-wanha-raahe-ja-pekkatori/
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sessa olleet ja tyhjilleen jääneet vanhat talot 1960-
ja -70-luvulla. Niihin siirtyi toimistoja ja kaupungin 
hallintoa, kunnes ne jälleen jäivät vaille käyttöä ja 
vähitellen rapistuivat. Vuonna 2017 paikallisessa 
lehdessä tuotiin esiin, miten talojen ränsistynyt ilme 
herättää pahennusta, surua ja kysymyksiä.39 

Vuonna 1985 kaupunki osti Langin Alakartanon, 
joka myöhemmin siirtyi kaupungin omistamalle 
Kiinteistö Oy Kummatille, jolta Piia Vähäsalo ja Pa-
si Siipola ostivat sen syksyllä 2015. Tällä hetkel-
lä Kiinteistö Oy Kummatti omistaa Hedmansonin, 
Montinin ja Fontellin talot, joita se vuokraa asuin-
käyttöön. Koulutuskeskus Brahe omistaa Reinin ta-
lon ja järjestää siinä kauneudenhoitoalan koulutus-
ta. Raahen kaupunki omistaa Friemanin ja Hansan 
talot. Friemanin talossa ovat Raahen kaupungin 
nuorisopalvelut sekä Raahen Nuorisovaltuuston 
toimisto. 

Vuonna 2017 kaupunki myi myös Langin päära-
kennuksen Vähäsalolle ja Siipolalle. Uusien omis-
tajien talon historiaa kunnioittava yritystoiminta on 

39 Viirret, R. 15.9.2017. Kappale kauneinta Suomea rapistuu 
huolestuttavasti. Raahen Seutu [Verkkosivu].  [Viitattu 
12.12.2024]. Saatavana: https://www.raahenseutu.fi/kap-
pale-kauneinta-suomea-rapistuu-huolestuttavasti/350417 

tämän jälkeen tuonut torille elämää ja nostanut 
alueen rakennusten yleistä arvostusta. Vuonna 
2019 perustettiin säätiö, jonka tarkoituksena on 
edistää ja tukea Raahen historiallisen kaupungin-
osan asuin- ja talousrakennusten kunnostamista ja 
ylläpitoa40. Parhaillaan alueella on käynnissä ase-
makaavamuutos, jossa suojelumääräykset tarkis-
tetaan ja alueen säilyminen turvataan41. Alueella 
on noin 150 puurakenteista asuintaloa ja parisataa 
talousrakennusta. Keväällä 2023 Raahen kaupun-
gilla aloitti toimintansa restaurointimestari, joka an-
toi vanhan kaupungin asukkaille korjausneuvontaa 
heidän kunnostuskohteissaan puoli vuotta kestä-
vän kokeilun aikana.42 Korjausneuvontapäiviä jat-
kettiin vuonna 2024.

40 Pelasoja, Y. 22.6.2021. Vanha Raahe. Medioso.info. 
[Verkkojulkaisu]. Koulutuskuntayhtymä OSAO. [Viitattu 
12.12.2024]. Saatavana: https://vanha.medioso.info/blog/
kaikki/vanha-raahe/

41 Raahen vanhan kaupungin asemakaava, luonnosvaiheen 
selostus. 5.11.2024. [Viitattu 12.12.2024] Saatavana: 
https://www.raahe.fi/sites/raahe.fi/files/kaavoitus/asema-
kaava/Akm242/Akm42_Kaavaselostus-5.11.2024.pdf 

42 Ukkonen, R. 9.4.2023. Pohjoisessa on ainutlaatuisen 
arvokas puukaupunki, jonka ränsistymistä vastaan tais-
tellaan nyt uusin keinoin. Yle. [Verkkoartikkeli]. [viitattu 
13.12.2024]. Saatavana: https://yle.fi/a/74-20025769

Kuva 2. Langin Alakartano uudessa kukoistuksessaan valmiina vastaanottamaan asiakkaita.

https://www.raahenseutu.fi/kappale-kauneinta-suomea-rapistuu-huolestuttavasti/350417
https://www.raahenseutu.fi/kappale-kauneinta-suomea-rapistuu-huolestuttavasti/350417
https://vanha.medioso.info/blog/kaikki/vanha-raahe/
https://vanha.medioso.info/blog/kaikki/vanha-raahe/
https://www.raahe.fi/sites/raahe.fi/files/kaavoitus/asemakaava/Akm242/Akm42_Kaavaselostus-5.11.2024.pdf
https://www.raahe.fi/sites/raahe.fi/files/kaavoitus/asemakaava/Akm242/Akm42_Kaavaselostus-5.11.2024.pdf
https://yle.fi/a/74-20025769
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”Asemakaavan yritysvaikutukset ovat positii
viset. Vanhan kaupungin kehittäminen ja säilymi
nen parantavat Raahen vetovoimaa sekä hyvää 
julkisuuskuvaa merkittävästi ja asemakaava mah
dollistaa yritystoiminnalle tärkeiden kulttuurihis
toriallisten arvojen säilymisen uniikilla alueella43

– Raahen kaupungin kaavoitusohjelma 2025

Sijainti

Langin kauppahuoneen kokonaisuuteen kuuluva 
Alakartano ja Langin talo sijaitsevat Raahen van-
hassa puukaupungissa Pekkatorin laidalla. 

Raahen asukasluku on 23 797 vuonna 2023. 
Raahen naapurikunnat ovat Haapavesi (väkiluku 
6 473), Oulainen (6 978), Pyhäjoki (2 980), Siikajoki 
(4 837) ja Siikalatva (4 931)44.

Rakennuksen muutosprosessi

Langit olivat Soveliusten rinnalla Raahen merkittä-
vimpiä kauppiaita ja laivanvarustajia. Langin Ala-
kartano toimi aluksi Langin palveluskunnan asuin-
rakennuksena, mutta se muutettiin jo 1820-luvulla 
konttori- ja liiketiloiksi. Kauppaa rakennuksessa 
tehtiin vuodesta 1811 lähtien aina vuoteen 2006 
saakka, minkä jälkeen siinä toimi jonkin aikaa mm. 
löytöeläintalo ja kirpputori. Rakennus ehti olla pit-
kään myös tyhjillään. 

Langin kauppahuoneen pihapiirin alkuperäisis-
tä rakennuksista on säilynyt tähän päivään saakka 
Alakartanon ja päärakennuksen lisäksi kivimakasii-
ni, vaakahuone ja aitta. Rakennusten muutokset ja 
restauroinnit on toteutettu restaurointialan ammat-
tilaisten avulla rakennusten korkeat kulttuurihistori-
alliset arvot säilyttäen. Yrittäjäpari on ollut mukana 
alusta saakka, Pasi Siipola kunnostuksessa ja Piia 
Vähäsalo vastaten suunnittelusta.

Alakartanon Pekkatorin puoleisen siiven kerros-
ala on noin 210 neliömetriä ja Kirkkokadun puolei-
sen siiven kerrosala noin 190 neliömetriä. Ostohet-
kellä talon katteena oli kaikkea pellistä huopaan, 
katot vuotivat, ikkunat oli laudoitettu kiinni ja lattian 
tilalla oli kuoppa maassa. Koska rakennus oli sisä-
osiltaan purettuna hirsirunkoon saakka paljaaksi ja 
siinä oli jo tehty hirsikorjauksia ja perustusten kor-

43 Raahen kaupunki. 26.11.2024. Kaavoitusohjelma 2025, 
s.44. [Viitattu 7.5.2025]. Saatavana: https://www.raahe.fi/
sites/raahe.fi/files/kaavoitus/kaavoitusohjelma/Kaavoitus-
ohjelma-2025-KH-20241202.pdf 

44 Tilastokeskus. Kuntien avainluvut / 2023 aluejaolla / Kunti-
en avainluvut 1987-2023 

jauksia, pääsivät uudet omistajat omin silmin nä-
kemään rakennuksen olevan kunnossa ja korjatta-
vissa.45  

Rakennuksen ympärille kaivettiin salaojat ja 
asennettiin routasuojaus. Vesijohdot ja lämmitys-
putket kaivettiin maahan. Pihamaa muotoiltiin uu-
delleen niin, että valumavedet saatiin johdettua 
sadevesijärjestelmään. Kivijalka saatiin jälleen nä-
kyviin, ja kaikki vanhat mukulakivet otettiin talteen 
myöhempää käyttöä varten. 

Alapohjaan lisättiin lecasoraa routaeristeeksi. 
Viemäriputket eristettiin lattiarakenteiden alapuolel-
le ja lattian pintaan saakka. Rossin alatäyttölaudan 
päälle asennettiin jyrsijäsuojaverkko ja huokoinen 
puukuitulevy. Lattianiskojen liitoskohdat tiivistettiin 
kolmiorimalla ja pellavarivenauhalla.

Hirsirunkoon oli menneinä vuosikymmeninä 
avattu runsaasti uusia ikkuna- ja oviaukkoja, jotka 
paikattiin hirrellä. Kaikki talosta löytyneet vanhat ik-
kunat kunnostettiin uudelleen käyttöön, ja kolmen 
näyteikkunan tilalle hankittiin samalta aikakaudel-
ta peräisin olevat, kierrätetyt vanhat ikkunat. Ik-

45 Myllykoski, T. Ei päiväystä. Sadan vuoden aikaloikka taak-
sepäin. [Verkkoartikkeli].  [Viitattu 13.12.2024]. Saatavana: 
http://kirjastolinkit.ouka.fi/kaleva/syys16/sadan.htm (Viitat-
tu 13.12.2024) 

Kuva 3. Lohduton näky ei lannista kokenutta 
kunnostajaa. 

https://www.raahe.fi/sites/raahe.fi/files/kaavoitus/kaavoitusohjelma/Kaavoitusohjelma-2025-KH-20241202.pdf
https://www.raahe.fi/sites/raahe.fi/files/kaavoitus/kaavoitusohjelma/Kaavoitusohjelma-2025-KH-20241202.pdf
https://www.raahe.fi/sites/raahe.fi/files/kaavoitus/kaavoitusohjelma/Kaavoitusohjelma-2025-KH-20241202.pdf
http://kirjastolinkit.ouka.fi/kaleva/syys16/sadan.htm
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kunoiden puukorjaukset tehtiin vanhalla puulla, ja 
ison näyteikkunan heikentämä hirsiseinä tuettiin 
följareilla.  Kaupungin varastoista löytyi vielä alku-
peräisiä Alakartanon rakennusosia, jotka otettiin 
uudelleen käyttöön.  Vanha pääovi kunnostettiin 
perinteisillä menetelmillä ja maalattiin pellavaöljy-
maalilla. Sitä levennettiin 120 mm, että se vastaa 
nykyajan tarpeita. 

Pekkatorin siivestä, vanhan Vaakahuoneen 
puoleisesta päädystä, löytyi alkuperäinen empire-
aikakauden aumakatto, joka palautettiin näkyviin. 
Katon vanhan pohjalaudoituksen päälle asennettiin 
puukuitulevytys, jonka päälle asennettiin kolmiori-
mahuopakate. Piiput muurattiin uudelleen vanhois-
ta tiilistä. Ulkoverhouksen ehjät vanhat verhoilulau-
dat jätettiin paikoilleen, ja talon ilme viimeisteltiin 
rustikapilastereilla. Rakennuksella on ollut histo-
riansa aikana lukuisia kunnostusvaiheita, nyt sen 
ulkonäkö on palautettu 1800- ja 1900-luvun vaih-
teen asuun, jolloin mm. ikkunapuitteet ja kulmalau-
doitukset on toteutettu empiretyylillä. 

Sisäpuolella tasoitettiin hirsiseinien saumoja 
puusta veistetyillä rimoilla varmistaen, ettei lisäeris-
teen taakse jäänyt kylmiä onkaloita. Lisälämmön-
eristeeksi tuli 2 x 12 mm puukuitulevy, joka varmisti 
rakenteen säilymisen hengittävänä. Lattioihin pu-

hallettiin eristeeksi reilu kerros ekovillaa. Sisäkatot 
koolattiin ennen paneelien asentamista. 

Pitkään tyhjillään olleen, yli 200-vuotiaan ra-
kennuksen ehostumista seurattiin Raahessa mie-
lenkiinnolla. Ulkomaalaiset turistitkin kävivät kat-
somassa Langin työmaata kysellen, mitä siinä 
tehdään. Paikallisilta asukkailta tuli pelkästään po-
sitiivista palautetta ja kiitosta rakennuksen kunnos-
tamisesta. Monet iäkkäämmät raahelaiset kävivät 
kertomassa rakennukseen liittyvistä muistoistaan, 
ja asukkailta tuli lahjoituksena myös paljon vanhoja 
rakennusosia.46

Nykytilanne

Alakartanon rakennus on restauroitu kahvila-ravin-
tolaksi, puodiksi ja majoitustiloiksi. Kaikissa kun-
nostetuissa rakennuksissa koko sisustus tarinal-
listaa Langin kauppahuoneen aikakautta: tapetit, 
taulut, huonekalut, matot, ikkunaverhot ja valai-
simet sekä pöytätekstiilit, astiastot ja ruokailuvä-
lineet. Pöytäliinat on kantattu pitsillä ja aikakausi 
huokuu jokaisesta yksityiskohdasta listoja myöten. 
Paikalliset asukkaat ovat lahjoittaneet vanhoja as-
tiastoja, jotka saavat Langin kahvila-ravintolassa 
jatkaa elämäänsä. Yksityiskohtien viilaaminen on 
ollut hyvin tärkeää. Esimerkiksi vanhojen huoneka-
lujen hankkiminen on ollut monen vuoden projekti. 
Värikäs sisustus kauniine yksityiskohtineen antaa 
kävijöille runsaasti katseltavaa ja ihasteltavaa. His-
toriallista henkeä täydentää kahvilan mamsellien ja 
puotipiikojen pukeutuminen 1860-luvun palvelus-
väen asuihin. 1800-luvun ruokaperinteitä on tuotu 
tähän päivään.

Piia Vähäsalo on tutkinut purjelaivojen rahtikirjo-
ja, joiden mukaan 1870-luvulla ne toivat Raaheen 
mm. kahvia Etelä-Amerikasta, kankaita Hollannista, 
pellavaa Liivinmaalta, marmeladia Tukholmasta ja 
saippuaa Marseillesta. Niinpä Langin kauppahuo-
neen puodissa ei myydä mitä tahansa, vaan pe-
rusvalikoima on rakennettu rahtikirjojen mukaan.47 
Lisäksi myynnissä on mm. luonnonkosmetiikkaa ja 
Raahe-aiheisia matkamuistoja. 

46  Langin kauppahuoneen FB-sivut [Viitattu 16.12.2024] 
47  Rintala, M. 19.12.2020. Piia ja Pasi herättivät henkiin 

upean Langin Kauppahuoneen – ennen sitä Piia joutui 
luopumaan aiemmasta unelmatyöstään, mutta elä-
mä yllätti vielä. Ilta-Sanomat. [Verkkoartikkeli]. [Viitattu 
16.12.2024]. Saatavana: https://www.is.fi/asuminen/art-
2000007692423.html 

Kuva 4. Valmiiden tilojen historiallinen tunnelma välittyy 
kauniiden pintakäsittelyiden ja huolella valittujen kalus-
teiden kautta. 

https://www.is.fi/asuminen/art-2000007692423.html
https://www.is.fi/asuminen/art-2000007692423.html
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Kuva 5. Langin kauppahuoneen puodin perusvalikoima rakentuu purjelaivojen rahtikirjoissa mainituille tuotteille. 

Kuva 6. Yksityiskohdilla on merkitystä. Voisiko kauppahuoneen kahvia juoda mistään muusta, kuin posliinikupista? 
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LANGIN KAUPPAHUONE
II   LANGIN TALO
Brahenkatu 10
RAAHE

Päihdehuollon yksiköstä laukkukaupaksi, ho-
tellihuoneiksi sekä juhla- ja kokoustiloiksi. 

Langin talo eli varsinainen päärakennus rakennet-
tiin alkujaan kauppiasperheen kodiksi. Siellä sijait-
si patruunin ja puukhollarin työhuone, jossa tehtiin 
varsinaista tukkukauppaa ympäri Suomen ja ko-
ko maailman. Viimeksi rakennuksessa toimi päih-
dehuollon yksikkö ennen omistajan vaihtumista. 
Nykyään päärakennuksessa sijaitsee kolme ho-
tellihuonetta, Piia Vähäsalon Utua-laukkujen Show-
room-myymälä ja suunnittelutoimisto sekä juhla- ja 
kokoustila.

Rakennuksen muutosprosessi

Langin talo käsittää vuonna 1812 rakennetun ja 
suojellun arvorakennuksen, jonka koko on 472 ker-
rosneliötä.48

48 Jaatinen, S. 1.9.2017. Langin Alakartano haluaa ostaa 
Langin päärakennuksen. Raahen Seutu. [Verkkoartikkeli]. 
[Viitattu 16.12.2024]. Saatavana: https://www.raahen-
seutu.fi/langin-alakartano-haluaa-ostaa-langin-paaraken-
nuks/354020 

 
Kuva 8. Upea alkuperäinen kattomaalaus pääsi jälleen 
ihmisten nähtäville ja sai seurakseen seinän yläreunaa 
kiertävän sapluunakoristelun. 

Päärakennuksessa oli myöhempien kerrosten alla 
säilynyt vanhoja, alkuperäisiä pintoja. Purkutöissä 
koettiin ilon hetkiä, kun paljastui esim. kaunis alku-
peräinen lattia. Kaiken kruunasi alun perin pienen 
salin katossa ollut upea kattomaalaus, joka tuli nyt 
näkyviin kolmessa eri huoneessa. 

Kuva 7. Myös Langin talo vuodelta 1812 koheni sekä ulkoa, että sisältä. 

https://www.raahenseutu.fi/langin-alakartano-haluaa-ostaa-langin-paarakennuks/354020
https://www.raahenseutu.fi/langin-alakartano-haluaa-ostaa-langin-paarakennuks/354020
https://www.raahenseutu.fi/langin-alakartano-haluaa-ostaa-langin-paarakennuks/354020
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Entiseen patruunin työhuoneeseen sijoitettiin 
Utua-laukkujen myymälä ja suunnittelustudio. 

Kuva 9. Entisessä patruunin työhuoneessa sijaitsee nyt 
viehättävä laukkukauppa. 

Kokous- ja juhlatilat on varustettu modernilla koko-
ustekniikalla uniikki interiööri huomioiden. Tiloihin 
sijoitettiin myös lisää hotellihuoneita, joita on nyt 
yhteensä seitsemän.  Kaikkiin hotellihuoneisiin ra-
kennettiin harkituin muutoksin oma wc/kylpyhuone. 
Majoitustilojen kaikki huoneet on nimetty ja sisus-
tettu Langilla vaikuttaneiden henkilöiden mukaan. 
Jokaisella huoneella on oma tarinansa. 

Cortenkatu 13:ssa sijaitseva Kapteeni Himan-
gan talo siirtyi osaksi Langin Kauppahuoneen ko-
konaisuutta vuonna 2019. 

Helmikuussa 2020 valmistui Kapteenin talon pi-
hapiiriin tunnelmallinen ja aito vanhan ajan puuläm-
mitteinen sauna, jonka pukuhuoneen alkuperäinen 
takka on kunnostettu. Lauteet ovat haapaa ja ne on 
veistetty paikan päällä puusepän käsityönä. Pesey-
tyminen tapahtuu kauhalla saavista ammentaen, 
kuten ennen vanhaan.  Saunan lauteille mahtuu 
kerralla 9 henkilöä ja saunatuvan pöytien ääreen 
18 henkilöä. 

Langin sisäpihalla asiakkaita palvelee kesäkah-
vila Kivimakasiini, jonka eteen on rakennettu yksi 
kolmesta terassista. Sisäpihalla järjestetään kesäi-
sin mm. ulkoilmakonsertteja. Pihapiirissä asiakkai-
den ilona on lisäksi leikkimökki sekä kukko kanoi-
neen.  

Kuva 10. Langin talon kokous- ja juhlatilat on varustettu modernilla kokoustekniikalla.
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Kuva 11. Jenny-rouvan huone.  

Kuva 12. Patruunin makuukamari. 
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Kuva 13. Myös Kapteeni Himangan talo kuuluu nyt Langin Kauppahuoneeseen.

Kuva 14. Kapteenin talon pihapiirissä sijaitsee aito vanhan ajan sauna. 
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Kuva 15. Saunan pukuhuonekin tulvii tunnelmaa.

Kuva 16. 1840-luvulla rakennetussa kivimakasiinissa 
toimii kesäkahvila, josta löytää pienen syötävän lisäksi 
matkamuistoja. 

Nykytilanne

Langin kauppahuone on avoinna ympärivuotisesti. 
Yrittäjät työllistävät kokoaikaisesti 10 henkilöä, ja 
keskimäärin 12 kesätyöntekijää. Omassa keittiös-
sä valmistetaan sekä leivonnaiset, että ateriat ja 
catering-palvelut.49

Kauppahuoneesta on kehittynyt suosittu mat-
kailuvetonaula. Langin kauppahuoneelle on myön-
netty mm. Pro Raahe -mitali vuonna 2019 tun-
nustuksena merkittävästä, laajalle vaikuttavasta, 
yritteliäästä toiminnasta raahelaisen kulttuurielä-
män ja -historian hyväksi. Vuonna 2022 Leader-
ryhmä Nouseva Rannikkoseutu antoi Langin Kaup-
pahuoneen yrittäjälle, Piialle, Maaseudun kehittäjä 
-tunnuksen. Pohjois-Pohjanmaan kulttuuriympäris-
tötoimikunta myönsi 2024 Langin kauppahuoneel-
le Viisikanta-rakennussuojelupalkinnon. Langin 
palkitsemisperusteluna oli kohteen alkuperäisessä 

49 Vähäkangas, K. Ei päiväystä. Piia Vähäsalo – Langin 
Kauppahuoneen henkiin herättäjä ja Utua-tuotemerkin 
luoja. Naisten ääni! [Verkkoartikkeli]. [Viitattu 13.12.2024]. 
Saatavana: https://www.naistenaani.fi/piia-vahasalo-lan-
gin-kauppahuoneen-henkiin-herattaja-ja-utua-tuotemerkin-
luoja/ 

https://www.naistenaani.fi/piia-vahasalo-langin-kauppahuoneen-henkiin-herattaja-ja-utua-tuotemerkin-luoja/
https://www.naistenaani.fi/piia-vahasalo-langin-kauppahuoneen-henkiin-herattaja-ja-utua-tuotemerkin-luoja/
https://www.naistenaani.fi/piia-vahasalo-langin-kauppahuoneen-henkiin-herattaja-ja-utua-tuotemerkin-luoja/
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asussa säilyttäminen, esimerkillinen restaurointityö 
ja perinteitä kunnioittava rakennusten käyttötarkoi-
tuksen muutos. Erityisen mainittavaa oli perinteitä 
kunnioittava rakennetun ympäristön ja kaupunkiku-
van säilyttäminen50.

3.2. Frantsilan kehäkukka

Yrjö-Koskisentie 1 
HÄMEENKYRÖ

Kansakoulusta kasvisravintolaksi ja luontais-
tuotteita myyväksi matkailukohteeksi

Agronomit Virpi Raipala-Cormier ja hänen puoli-
sonsa Jim Cormier ostivat vuonna 1977 Virpin su-
kutilan, jolle pariskunta perusti Frantsilan Luomu-
yrttitilan. Luonnonkosmetiikan ja luontaistuotteiden 
valmistus alkoi 1980-luvun alussa. Tämän toimin-
nan oheen he perustivat Frantsilan Kehäkukka 
-nimisen luontaistuotemyymälän sekä Frantsilan 
Hyvän Olon keskuksen. Luomuyrttitila on luomu-
yrttiviljelyn ja -yrttituotteiden uranuurtaja Pohjois-
maissa. Nykyisin Frantsila Oy:n brändäämät luo-
mutuotteet ja Frantsilan Tilan luontaishoidolliset 
kokonaisuudet ja –koulutukset tunnetaan aina Ja-
pania myöten. Sukupolvenvaihdoksen myötä Ju-
piter Cormier puolisonsa Anna Karhu-Cormierin 
kanssa ovat yrttitilan nykyiset tuottajat. 

Frantsilan Kehäkukka perustettiin taloon, joka oli 
rakennettu kansakouluksi vuonna 1878. Kouluna 
talo toimi vuoteen 1966 saakka, minkä jälkeen ta-
lossa oli vuokra-asuntoja, sekä kansalaisopiston ja 
erilaisten yritysten toimintaa. Vuonna 1986 Frant-
silan Kehäkukka vuokrasi rakennuksen kunnalta, 
ja vuonna 2014 yrittäjäpari Tiina ja Olli Ahonen os-
tivat talon itselleen jatkaen sen toimintaa kahvila-
ravintolana ja Frantsilan luontaistuotteiden myymä-
länä.51

Sijainti

Frantsilan Kehäkukka sijaitsee Hämeenkyrön kir-
konkylän keskustassa, Pappilanjoen rannalla, 30 

50 Langin kauppahuoneen FB-sivut [Viitattu 16.12.2024]. 
Myös kaikki Langin Kauppahuoneen kuvat yrityksen FB-
sivuilta. Saatavana: www.facebook.com/langinkauppahuo-
ne 

51 Frantsilan Kehäkukka. Ei päiväystä. Historia. [Verkkosivu]. 
[Viitattu 6.11.2024]. Saatavana: https://frantsilankehakuk-
ka.fi/frantsila/historia/ 

minuuttia Tampereelta Vaasaan päin vanhan Tam-
pereentien varrella.

Hämeenkyrön kunnan väkiluku on 10 319 vuon-
na 2023. Hämeenkyrön naapureina ovat Ikaalis-
ten kaupunki (väkiluku 6 850), Nokian kaupunki 
(35 647), Sastamalan kaupunki (23 515) ja Ylöjär-
ven kaupunki (33 677).52

Kuva 17. Myymälässä on saatavilla Frantsilan luomuyrt-
titilan luontaistuotteita.

Rakennuksen muutosprosessi

Hirsirunkoisissa rakennuksissa kunnostusprosessi 
on useimmiten sama riippuen tarvittavista toimen-
piteistä; vaihdetaan huonokuntoisia hirsiä, korja-
taan alapohjaa, lisäeristetään ensisijaisesti lattiat 
ja yläpohja, tarvittaessa seinät ulkopuolelta, jne. 
Perussääntö on, että käytetään perinteisiä mene-
telmiä ja materiaaleja, eikä turhaan korjata ehjää 
tai toimivaa. 

Nykytilanne 

Frantsilan Kehäkukassa on talonpoikaistyyliin si-
sustettu kahvila, kasvisravintola sekä luontaistuo-
temyymälä. Leivonnaisista suurin osa valmistetaan 
omassa keittiössä. Ravintola äänestettin Suomen 
7. parhaaksi lounaspaikaksi vuonna 2024. Lisäk-
si rakennuksessa on Hämeenkyrön matkailuinfo. 
Kesäisin käytössä on joenrantaterassi, paikallisten 
käsityöläisten puoti ja käsityöpajat, kesäkirpputori, 
taidenäyttelyt, sekä yrttipuutarha. 

Frantsilan brändin kokonaisuuteen kuuluvat yrt-
titilan vanhat rakennukset toimivat Frantsilan Ti-
lana, joka tuottaa räätälöityjä ohjelmapalveluita, 
luentoja, lyhytkursseja, sekä TYKY- ja TYHY-koulu-

52 Tilastokeskus. Kuntien avainluvut / 2023 aluejaolla / Kun-
tien avainluvut 1987-2023 

http://www.facebook.com/langinkauppahuone
http://www.facebook.com/langinkauppahuone
https://frantsilankehakukka.fi/frantsila/historia/
https://frantsilankehakukka.fi/frantsila/historia/


26

Kuva 18. Rakennus toimi kansakouluna vuoteen 1966 saakka. 

Kuva 19. Entinen koulu uudessa käytössä kahvila-ravintolana ja luontaistuotteiden myymälänä.

Kuva 20. 
Frantsilan 

kehäkukan 
kasvisravintola 

on suosittu 
lounaspaikka. 
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tustilaisuuksia. Tarjolla on mm. hartia- ja niskahoi-
toja, kasvohierontaa, yrttipolku-, tuoksupaja-, hoi-
tava parfyymi-, sekä turve- ja yrttisaunaelämyksiä. 
Frantsilassa on koulutettu niin luontaishoitajia kuin 
yrttiterapeutteja jo useamman vuosikymmenen 
ajan. Tilalla on myös kokous-, majoitus- ja lomai-
lumahdollisuus. Tämän toiminnan myötä idylliseen 
ympäristöön rakennetusta kokonaisuudesta on ke-
hittynyt merkittävä, ympärivuotinen matkailukohde. 
Frantsila on saanut runsaasti tunnustusta ja palkit-
tu vuosien mittaan monin erilaisin palkinnoin.53 

”Maailma on muuttunut viime vuosina. Moni 
nuori muuttaa maalle ja haluaa elää, kuten mi
näkin, rauhassa luonnon keskellä. Ihmiset vilje
levät enemmän itse, ja omavaraisuus kiinnos
taa taas uudella tavalla jo maailmantilanteenkin 
vuoksi. Se on hyvä suuntaus.” (Virpi Raipala-
Cormier)54

Kuva 21. Ulkorakennus toimii kesäisin paikallisten käsi-
työläisten myyntipisteenä. 

53 Frantsilan Kehäkukka. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
6.11.2024]. Saatavana: https://frantsilankehakukka.fi/ 

54 Pesonen, H. 26.11.2022. Virpi Raipala-Cormier luopui yri-
tyksen johdosta mutta ei malta jäädä eläkkeelle: ”Toivon, 
että lapseni eivät tekisi yhtä paljon töitä kuin minä”. Eeva 
[Verkkoartikkeli]. [Viitattu 6.11.2024]. Saatavana:  https://
www.eeva.fi/jutut/virpi-raipala-cormier-ei-malta-jaada-elak-
keelle 

3.3. Wanha Brankkari

Keskuskatu 1 
PARKANO

Palolaitoksesta ravintolaksi

Palolaitos rakennettiin 1950-luvulla. Vuonna 2004 
valmistui uusi paloasema, minkä jälkeen vanha toi-
mi työpajakäytössä vuoteen 2019 saakka. Vuoden 
2020 alussa Parkanon kaupungilla pohdittiin uutta 
käyttötarkoitusta tyhjäksi jääneelle rakennukselle. 
Parkanossa on paljon teollisuutta, mutta yritysvie-
raiden kestitsemiseen sopivaa ravintolaa ei kau-
pungissa ollut, joten sellaiselle oli tilausta.  Tuolloin 
teknisessä lautakunnassa vaikuttava Juha Musta-
järvi huomasi rakennuksen potentiaalin. Mustajär-
vi kuuluu kuuden paikallisen ystävyksen joukkoon, 
joka päätti perustaa palolaitokseen ravintolan. 
Yrityksen nimeksi tuli Melkein7veljestä Oy. Muut 
osakkaat ovat Tommi Laurinaho, Petri Niinimäki, 
Tomi Mansikkaviita, Sami Kautto sekä Valtteri Si-
vula. Elokuussa 2020 avautunut Ravintola Wanha 
Brankkari nimettiin sijaintipaikan historiaa kunnioit-
taen.55

Yrittäjillä oli vuosien kokemus yritystoiminnasta, 
mutta ravintola-alan osaamista heillä ei ollut. Niin-
pä ravintolassa työskentelee palkattu ravintolapääl-
likkö ja keittiömestari, jotka vastaavat ravintolan 
operatiivisestä toiminnasta56.

Kuva 22. Palolaitos ennen muutosta. 

55 Kulmala, V. 9.8.2021. Parkanon pramein ravintola avattiin 
keskelle koronaa. Pirkanmaan yrittäjät. [Verkkoartikkeli]. 
[Viitattu 8.11.2024]. Saatavana: https://www.yrittajat.fi/uuti-
set/parkanon-pramein-ravintola-avattiin-keskelle-koronaa/ 

56 Sivula, V. 28.11.2024. Osakas, yrittäjä. Melkein7veljestä 
Oy. Sähköpostihaastattelun vastaukset.  

https://frantsilankehakukka.fi/
https://www.eeva.fi/jutut/virpi-raipala-cormier-ei-malta-jaada-elakkeelle
https://www.eeva.fi/jutut/virpi-raipala-cormier-ei-malta-jaada-elakkeelle
https://www.eeva.fi/jutut/virpi-raipala-cormier-ei-malta-jaada-elakkeelle
https://www.yrittajat.fi/uutiset/parkanon-pramein-ravintola-avattiin-keskelle-koronaa/
https://www.yrittajat.fi/uutiset/parkanon-pramein-ravintola-avattiin-keskelle-koronaa/
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Sijainti

Wanha Brankkari sijaitsee Parkanon kaupungin 
keskustassa.

Parkanon kaupungin väkiluku on 6 123 vuonna 
2023. Parkanon naapureina ovat Ikaalisten kau-
punki (väkiluku 6 850), Jämijärven kunta (1 682),  
Kankaanpää (12 394), Karvian kunta (2 216), Kih-
niön kunta (1 749),  Kurikan kaupunki (19 759)  ja 
Ylöjärven kaupunki (33 677).57 

Muutosprosessi

Palolaitos oli käytännössä alkuperäiskunnossa en-
nen asbestikartoitusta ja muutosten aloittamista. 
Tilojen muutossuunnittelu teetettiin Talosuunnittelu 
P. Viitasalolla. Yrittäjät tekivät purkutyöt talkoona, 
ja muutoksen edellyttämät rakennustyöt tehtiin yh-
teistyössä paikallisten rakennusyrittäjien kanssa. 
Yrittäjillä on monipuolista aiempaa kokemusta yrit-
täjyydestä, mistä oli hyötyä erityisesti ravintolan ra-
kentamisvaiheessa. Yhdellä osakkaalla on raken-

57 Tilastokeskus. Kuntien avainluvut / 2023 aluejaolla / Kun-
tien avainluvut 1987-2023 

Kuva 23. Paloautotallin ovet vaihtuivat suuriin, seinän korkuisiin ikkunoihin. 

nusurakointiyritys, yksi työskentelee LVI-alalla, yksi 
kylmälaiteteollisuudessa, kaksi metalliteollisuudes-
sa ja yhdellä on kokemusta palveluliiketoiminnasta 
turvallisuusalalta.

Muutoksessa sisäseinien vanha tiilipinta otettiin 
esiin poistamalla niiden pinnassa ollut  tasoiteker-
ros. Tiloihin rakennettiin kokonaan uudet saniteet-
titilat, keittiötilat ilmanvaihtolaitteineen sekä koko 
muu tekniikka lattialämmitysputkistosta alkaen ai-
na LVI- ja sähkötekniikkaan. Ravintolaan asennet-
tiin vesikiertoinen lattialämmitys. Kiinteistön lämmi-
tysmuoto on kaukolämpö, lisäksi ravintolassa on 
ilmalämpöpumppuja. Sisustusarkkitehti Sari Selin-
Perrin suunnitteli sisätilat. 

Kiinteistön perusparannukseen käytettiin 
216 000 € ja kaluston hankintaan 140 000 €. Ruo-
kavirastolta sekä Aktiivinen Pohjois-Satakunta 
ry:ltä Leaderista saatiin tukea ravintolan peruspa-
rannusmenoihin 33 400 € ja kalustohankintoihin 
16 500 €. Pankkilainaa haettiin 140 000 € ja yrittä-
jät pääomittivat yhtiötä 55 000 €. Lisäksi lähipiiriyh-
tiöt ovat rahoittaneet ravintolan rakentamista noin 
180 000 € edestä (summat alv 0%). Parkanon Kau-
punki ei ole osallistunut rakentamiskustannuksiin, 
mutta tilojen vuokra on kohtuuhintainen.
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Vuosittaisia kiinteistön korjauskuluja 2020–2023 
on ollut 10 000 €/v, ja pienkalustoa on vuosina 
2020–2024 hankittu 37 000 €:lla.58

Nykytilanne

Kaupungin vanha paloasema sai uuden elämän 
tunnelmallisena ruoka- ja iltaravintolana. Sisustus 
on pidetty rosoisen rentona säilyttämällä palolaitok-
sen vanhat, punatiiliset seinät sekä useita mielen-
kiintoisia rakennuksen alkuperäisestä käyttötarkoi-
tuksesta muistuttavia yksityiskohtia. Sisustukseen 
on lisätty yhden osakkaan metalliyrityksessä tehty-
jä metallielementtejä.  Ravintola käyttää enimmäk-

58 Sivula, V. 28.11.2024. Osakas, yrittäjä. Melkein7veljestä 
Oy. Sähköpostihaastattelun vastaukset.  

seen n. 50–60 kilometrin säteellä tuotettuja raa-
ka-aineita, kuten paikallisen kalastajan pyytämää 
kalaa.  Arkipäivinä tarjolla on lounasbuffet, iltaisin 
tilaukset tehdään á la carte -listalta. Juomavalikoi-
massa on tarjolla paitsi alkoholijuomia, myös alko-
holittomat vaihtoehdot sekä erikoiskahvit. Keväästä 
syksyyn ravintolalla on käytössä näyttävä lasitet-
tu terassi, mikä nostaa asiakaspaikkojen määrää 
merkittävästi.59

Ravintolan koko henkilökunta on melkein7vel-
jestä Oy:n palkkalistoilla. Tällä hetkellä yritys työl-
listää noin 14 työntekijää. Yhteistyössä paikallisten 
tapahtumatuottajien kanssa Wanhassa Brankkaris-
sa järjestetään myös erilaisia tapahtumia.60 

59 Kulmala, V. 9.8.2021. Parkanon pramein ravintola avattiin 
keskelle koronaa. Pirkanmaan yrittäjät. [Verkkoartikkeli]. 
[Viitattu 8.11.2024]. Saatavana: https://www.yrittajat.fi/uuti-
set/parkanon-pramein-ravintola-avattiin-keskelle-koronaa/ 
sekä Wanha Brankkari [Verkkosivu]. [Viitattu 8.11.2024]. 
Saatavana:  https://www.wanhabrankkari.fi/  

60 Sivula, V. 28.11.2024. Osakas, yrittäjä. Melkein7veljestä 
Oy. Sähköpostihaastattelun vastaukset.  

Kuva 24. Lasitettu terassi lisää asiakaspaikkoja keväästä syksyyn. 

https://www.yrittajat.fi/uutiset/parkanon-pramein-ravintola-avattiin-keskelle-koronaa/
https://www.yrittajat.fi/uutiset/parkanon-pramein-ravintola-avattiin-keskelle-koronaa/
https://www.wanhabrankkari.fi/
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Kuva 25. Ravintolan tilat  toimivat sekä ruokailijoille että illanistujaisiin. 

Kuva 26. Palolaitoksen punatiilinen seinäpinta luo 
sisätilaan rosoista rentoutta.  

Kuva 27. Tyylikäs sisustus on ammattilaisen 
suunnittelema.
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3.4. Havremagasinet 

Väpnaregatan 13c
HÄSSLEHOLM, SKÅNE, RUOTSI

Kauramakasiinista kunnan virastotaloksi

Kauramakasiini rakennettiin armeijan hevosten 
kauravarastoksi vuosina 1917–1919. Se oli yksi 
maan neljästä varastosta, joiden tehtävänä oli var-
mistaa kauran riittäminen hevosille, joilla oli tuolloin 
suuri merkitys Ruotsin armeijan kuljetusten kannal-
ta. 

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaan, puurunkoisen 
rakennuksen julkisivut on tehty käsin lyödyistä tii-
listä. Rakennuksessa on kellarin lisäksi kuusi ker-
rosta ja 172 ikkunaa, ja sen pinta-ala on 3 062 m2 
sekä kellarin 443 m2. 

Vuonna 1986 Ruotsin puolustusvoimat myi ra-
kennuksen varastoksi yksityiselle yritykselle. Häss-
leholmin kunnan omistama HIBAB (Hässleholms 
Industribyggnads AB) osti rakennuksen vuonna 
2002 ja lähti kehittämään siihen uutta toimintaa.  
Kiinteistö peruskorjattiin vuosina 2016–2017. Suur-
ta huomiota kiinnitettiin siihen, että makasiinin alku-
peräiset vanhat rakenteet saatiin säilymään.61

Muutosprosessi

Kaikki puutavara oli sahattu rakennuspaikalla, ja 
rautatien läheisyys oli mahdollistanut julkisivuver-
houkseen ja kattoon tarvittavien tiilien toimituksen. 
Rakenteiden kokoamiseen oli käytetty tuhansia kä-
sin taottuja pultteja. Vahvat puupalkit ja -pilarit oli 
mitoitettu ja liitetty toisiinsa niin, että ne kantoivat 
1500 tonnia kauraa ja 1000 tonnia muita hyödyk-
keitä, kuten papuja, kahvia ja näkkileipää, myö-
hemmin myös mm. silliä, juustoa, jauhoja ja ryy-
nejä. Pilarit kulkevat pystysuunnassa rakennuksen 
kaikissa kerroksissa ja ovat 2,5 metrin etäisyydellä 
toisistaan   sekä pohjois-eteläsuunnassa että itä-län-
sisuunnassa.62

61 ALT Hissar och rulltrappor. 18.1.2023. Specialanpassad 
hiss i unika Havremagasinet. [Verkkoartikkeli]. [viitattu 
11.11.2024]. Saatavana:  https://www.althiss.se/case/spe-
cialanpassad-hiss-i-unika-havremagasinet-40 

62 Hässleholms Industribyggnads AB. Ei päiväystä. Hav-
remagasinet – en väl bevarad historia. [Verkkoartikkeli]. 
[Viitattu 11.11.2024]. Saatavana:  https://hibab.se/havre-
magasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf 

Kuva 28. Makasiinin tehtävä oli varmistaa kauran riittä-
minen Ruotsin armeijan hevosille.

Kuva 29. Ylimmän kerroksen avarat tilat kaari-ikkunoi-
neen ennen muutoksia. 

Kuva 30. Sama ylimmän kerroksen tila toimii nyt valoi-
sana ja viihtyisänä kokouksille ja muihin tarkoituksiin.

https://www.althiss.se/case/specialanpassad-hiss-i-unika-havremagasinet-40
https://www.althiss.se/case/specialanpassad-hiss-i-unika-havremagasinet-40
https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf
https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf
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Vuonna 1955 rakennus kunnostettiin elintar-
vikkeiden varastointia ja käsittelyä varten. Tässä 
yhteydessä siihen asennettiin myös tavarahissi. 
1960-luvulla makasiinin piha asvaltoitiin, lastauslai-
tureiden päälle lisättiin katot, ja henkilökunnalle ra-
kennettiin wc- ja suihkutilat. Elintarvikkeiden lisäksi 
rakennuksessa varastoitiin mm. armeijan vaatteita.  

1980-luvulla rakennuksen ostanut yritys oli lisän-
nyt rakennuksen eteläiseen osaan uuden sisään-
käynnin, väliseiniä, jyrkät raput toiseen kerrok-
seen, sekä päällystänyt lattialankut muovimatoilla. 
Runsaskaan lämmittäminen ei riittänyt poistamaan 
kylmyyttä ja kosteutta. Rakennuksen kylmänä va-
rastona toiminutta pohjoista osaa ei ollut muutettu 
vuoden 1955 korjausten jälkeen. Jäljellä olivat mm. 
varastotiloihin suuntautuvalta raskaalta liikenteeltä 
suojanneet lattioiden metallilevyt, suuret pylväät 
ja palkit, pohjakerroksen suuri vaaka, lastaus- ja 
purkuportit lastauslaitureineen, kerroksia yhdistä-
vät kiviportaat, sekä tavarahissi. Katto oli kuitenkin 
suojannut rakennusta suuremmilta vaurioilta. Tämä 
oli lähtötilanne, kun HIBAB osti kiinteistön vuonna 
2002. 

Rakennus liitettiin kaukolämpöön vuonna 2004. 
Vuonna 2011 kunnostettiin piha-alue, istutettiin pie-
ni puisto, purettiin rakennuksen sisäänkäyntiä peit-
tänyt varasto, sekä laadittiin pohjapiirroksia, joiden 

avulla oli mahdollista markkinoida tulevia tilaratkai-
suja potentiaalisille vuokralaisille.  

Vuonna 2014 Hässleholmin kunnan It-osasto 
päätti muuttaa makasiinin toiseen kerrokseen ra-
kennettuihin toimistotiloihin. Pian kerroksiin alkoi 
tulla myös muita kunnan toimintoja. 

Sesam Arkkitehtitoimiston Helena Nyholm pa-
lasi piirustusten ääreen. Tehtävänä oli luoda ma-
kasiinista moderni ja avoin toimistoympäristö 
kun nioittaen rakennuksen historiaa. Hän mietti 
yhdessä HIBAB:in kanssa, miten mm. paloturvalli-
suutta, äänieristystä ja ilmanvaihtoa koskevat mää-
räykset täytetään uhraamatta rakennuksen histo-
riallista arvokkuutta.63

Havremagasinetin luona on nyt runsaasti pysä-
köintitilaa, pieni puisto penkkeineen, sekä muratin 
peittämiä aidanteita. Julkisivun irtonaiset rappauk-
set on uusittu ja reiät paikattu uusilla, käsin tehdyil-
lä tiilillä.  Julkisivun yläreunaa pitkin sekä neljännen 
ja viidennen kerroksen välissä kulkevat friisit on 
kunnostettu käsityönä, kerros kerrokselta raken-
nuksen jokaisella sivulla.  Vanha tiilikatto on vaih-
dettu uuteen saumapeltikatteeseen. Uudet ikkunat 
on valmistettu vanhojen kopioiksi. Niiden puitteet 

63 Hässleholms Industribyggnads AB. Ei päiväystä. Hav-
remagasinet – en väl bevarad historia. [Verkkoartikkeli]. 
[Viitattu 11.11.2024]. Saatavana:  https://hibab.se/havre-
magasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf 

Kuva 31. Julkisivua on korjattu muun muassa uusilla, käsin tehdyillä tiilillä.

https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf
https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf
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on maalattu toisesta kerroksesta ylöspäin punai-
siksi, ja alimmassa kerroksessa tummanvihreiksi. 
Rautatien puoleisella sivulla vanha lastauslaituri on 
korvattu uudella, tummaksi petsatusta puusta ra-
kennetulla ja rautakaitein varustetulla laiturilla. Etu-
puolen betoninen lastauslaituri on kunnostettu ja 
varustettu uusilla teräsportailla sekä invaluiskalla. 
Uusi katos suojaa sisäänkäyntiä. 

Ensimmäisessä kerroksessa on vastaanottotiski. 
Tiskin, ruokasalin ja hissin välinen lattia on kohoku-
vioitua metallilevyä, joka muistuttaa ajasta, jolloin 
varaston lattiat oli suojattu samaan tapaan metal-
lisilla levyillä.  Ruokasalissa on säilytetty vanhat 
puulattiat, joista poistettiin ylimääräiset naulat en-
nen kevyttä hiontaa ja mattalakkausta. Naulanreiät 
ja käytön jäljet saavat kertoa rakennuksen histo-
riasta. 

Kuva 33. Vanha tavarahissi vaihtui moderniin hissiin, 
joka suunniteltiin rakennusta varten.

Vanha tavarahissi on vaihdettu ruostumatto-
masta teräksestä ja messinkilevystä valmistet-
tuun moderniin hissiin. Ruokasalissa on entisten 
lastausovien tilalla suuret lasiseinät, joista va-
lo virtaa sisätiloihin. Puurakenne näkyy kaikis-
sa kerroksissa. Kaikki puupinnat on maalattu pa-
lonkestävällä maalilla ennen katon ja sisäseinien 
asennusta. Ylimmässä kerroksessa on kolme ko-
koustilaa.   Kahteen niistä on asennettu kattoikku-
nat. Päätyjen suurista kaari-ikkunoista on näkymät 
etelään kaupungille, ja pohjoiseen maaseudulle.64 

Sisustuksen väritykseen on saatu inspiraatiota 
rakennuksen historiasta. Falunpunaista löytyy de-
taljeista ja seinistä, kullankeltaiset sävyt seinissä, 
lattioissa ja ovissa muistuttavat keltaisesta kauras-
ta, jota rakennuksessa aikoinaan varastoitiin.  

Toimistotilat on sijoitettu kantavien palkkien vä-
liin. Jokainen palkki pultteineen, halkeamineen ja 
epätasaisuuksineen on näkyvissä. Toimistojen ke-
vyitä väliseiniä voi siirtää tai poistaa, jos vuokralais-
ten tilatarpeet muuttuvat. Jokaisessa kerroksessa 
on 26 toimistoa kokoustiloineen. Kaiken kaikkiaan 
rakennuksessa on 126 toimistoa. 

Talon ilmastointijärjestelmä sijaitsee kellarissa, 
jonne putkistot on asennettu tilan asettamissa ra-
joissa. Ilmastointiputket, jotka ulottuvat talon jokai-
seen kerrokseen, on asennettu seinien sisälle. Kel-
larissa on myös arkistoja, varastoja ja tekniikkaa. 
Kosteusongelmien välttämiseksi kellarissa ei ole 
käytetty orgaanisia rakennusmateriaaleja. 

64 Hässleholms Industribyggnads AB. Ei päiväystä. Hav-
remagasinet – en väl bevarad historia. [Verkkoartikkeli]. 
[Viitattu 11.11.2024]. Saatavana:  https://hibab.se/havre-
magasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf 

Kuva 32. Virastotalon käytävät on sijoitettu makasiinin 
vanhojen palkkien ja pylväiden väliin. 

https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf
https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf


34

Kellarista ylimpään kerrokseen saakka johtavat 
kiviportaat ovat hyvässä kunnossa, ja ne on vain 
puhdistettu kunnostuksen yhteydessä. Niihin lisät-
tiin toinenkin käsikaide. Portaikon valokytkimet ovat 
samanlaiset kuin alkuperäiset bakeliittiset. Koodilu-
kot ovat modernit.65 

Kuva 34. Halkeamat ja epätasaisuudet saavat näkyä, 
eikä rakennuksessa ole ainuttakaan suoraa kulmaa. Tä-
mä on edellyttänyt kunnostajilta suurta ammattitaitoa.

Sijainti

Havremagasinet sijaitsee Hässleholmin keskustaa-
jaman tuntumassa. 

Hässleholmin kunnan väkiluku on viimeisimmän 
laskennan mukaan 52 309. 66 Kunnassa on liitosten 
myötä 16 taajamaa, joiden osuus kunnan väestös-
tä vuoden 2010 lopussa oli 79,2 prosenttia. Kunnan 
keskustaajamassa on asukkaita n. 18 500. Naapu-
rikuntia ovat Örkelljunga (10 131), Perstorp (7 485), 
Klippan (17 590), Höör (16 595), Hörby (15 652), 
Kristianstad (84 686), Östra Göinge (14 936) ja Os-
by (13 258).67 

Nykytilanne

Havremagasinet toimii Hässleholmin kunnan mo-
derneina toimistotiloina. 

65 Hässleholms Industribyggnads AB. Ei päiväystä. Hav-
remagasinet – en väl bevarad historia. [Verkkoartikkeli]. 
[Viitattu 11.11.2024]. Saatavana:  https://hibab.se/havre-
magasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf 

66 Sweden statistics. Hässleholm kommun - folkmängd, 
invandrare, skatt och valresultat. [Verkkosivu]. [Viitattu 
18.11.2024].  Saatavana: https://www.swedenstatistics.se/
befolkning/hassleholm-kommun 

67 Sveriges kommuner. Ei päiväystä. Sveriges befolkning. 
[Verkkosivu]. [viitattu 18.11.2024]. Saatavana: https://sve-
rigeskommuner.net/befolkning 

Rakennuksessa ei ole ainuttakaan suoraa sei-
nää tai kulmaa, vaan mitat on säilytetty sellaisinaan 
ja ne vaihtelevat kaikkialla. Tämä on edellyttänyt 
suurta ammattitaitoa ja sitoutumista kaikilta työnte-
kijöiltä koko kunnostuksen ajan.

Pimeällä julkisivun ulkovalaisimet korostavat ra-
kennuksen arkkitehtuuria ja kauniita tiiliä. Joidenkin 
huoneiden lamput saavat palaa myös yöllä, jotta 
ne luovat lämpöä pimeyteen. Maaperään kiinnitetyt 
valopisteet valaisevat puistoa, ja katuvalot parkki-
paikkaa sekä sisäänkäyntiä. 

Rakennuksessa on vain yksi, valvottu sisään-
käynti, mikä lisää sen turvallisuutta tarvittaessa. 
Rakennukseen pääsevät ainoastaan ne henkilöt, 
joilla on kulkulupa. 

”Erilaiset käsityöläiset ovat yhdessä käyttä
neet yli 50 000 työtuntia ja tehneet fantastista 
työtä hyvin tuloksin. Ylpeydellä voimme sanoa 
olleemme mukana projektissa.”  Roger Svens-
son, VD Göinge Bygg & Fastighets AB.

”Peruskorjaus maksoi vajaat 50 miljoonaa 
kruunua. Jos vertaa siihen, mitä uuden raken
taminen olisi tullut maksamaan, kustannukset 
jäivät siitä alle puoleen. Ajatelkaa, miten mon
ta toimistoa ja miten paljon tilaa oli mahdollis
ta saada puolella uudisrakentamisen hinnasta 
samalla, kun säilytettiin kulttuurihistoriallises
ti arvokas ja hieno ympäristö. Muodonmuutos 
moderneiksi toimistoiksi on ollut fantastinen 
projekti. Sinnikkäällä työllä saavutettu loppu
tulos saa tuntemaan suurta ylpeyttä. Käsityö
läiset ovat todella tehneet parhaansa.  Heidän 
sitoutumisensa näkyy laadussa ja lopputulok
sessa.” Kent Johannesson, VD HIBAB.

”Kyseessä on ollut poikkeuksellinen projek
ti, jonka suojeluarvot näkyvät mm. vuosikym
menten käytössä kuluneissa materiaaleissa. 
Kaikki materiaalit ovat läpikotaisin aitoja, mikä 
tarkoittaa, että talo vanhenee arvokkaasti ja tu
lee koko ajan yhä kauniimmaksi. Lopputulokse
na ovat upeat kokoustilat sekä alakerrassa että 
ylimmässä kerroksessa. Talossa on hyvä olla.” 
Helena Nyholm, Sesam Arkitektkontor.68

68 Hässleholms Industribyggnads AB. Ei päiväystä. Hav-
remagasinet – en väl bevarad historia. [Verkkoartikkeli]. 
[Viitattu 11.11.2024]. Saatavana:  https://hibab.se/havre-
magasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf 

https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf
https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf
https://www.swedenstatistics.se/befolkning/hassleholm-kommun
https://www.swedenstatistics.se/befolkning/hassleholm-kommun
https://sverigeskommuner.net/befolkning
https://sverigeskommuner.net/befolkning
https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf
https://hibab.se/havremagasinet/files/assets/common/downloads/publication.pdf
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Kuva 35. Julkisivun valaisimet korostavat pimeään 
aikaan rakennuksen arkkitehtuuria ja kauniita tiiliä. 

3.5. Havremagasinet 
Länskonsthall Boden

Norrbottensvägen 18
BODEN, NORRBOTTEN, RUOTSI

Kauramakasiinista taidehalliksi

Toinen Ruotsin neljästä kauran varastointiin tar-
koitetusta makasiinista. Bodenin kauramakasiini 
rakennettiin vuosina 1911–1913. Pinta-alaa raken-
nuksessa on 3600 m2.  

Vuoteen 1950 saakka Bodenin makasiini toimit-
ti koko Ylä-Norrlannin sotilasalueelle paitsi rehua 
hevosille, myös leipäviljaa armeijan myllylle. Vilja-
varastona rakennus toimi aina 1970-luvun alkuun 
saakka, kunnes kahdeksan vuotta myöhemmin 
suurin osa laitteistoista poistettiin, ja se muutettiin 
armeijan karttavarastoksi. Vuonna 2001 rakennus 
suojeltiin, ja vuonna 2010 siinä oli esillä ensimmäi-
nen taidenäyttely. Nykyisin Bodenin kauravarasto 
on yksi Ruotsin suurimmista taidehalleista.69

69 Havremagasinet Länskonsthall. Ei päiväystä. Havra-
magasinet – Om det unika magasinet och dess histo-
riska användning. [Verkkojulkaisu]. [Viitattu 18.11.2024]. 
Saatavana: https://havremagasinet.se/wp-content/uplo-
ads/2022/03/Folder-om-huset-SENASTE.pdf 

Sijainti

Boden sijaitsee Pohjois-Ruotsissa Norrbottenin 
kaakkoisosassa.  Havremagasinet sijaitsee Bode-
nin keskustaajaman ja rautatieyhteyksien tuntu-
massa. 

Norrbottenin lääni on kooltaan lähes neljännek-
sen Ruotsin pinta-alasta, mutta harvaan asuttu. 
Suurin osa ihmisistä asuu kaivospaikkakunnilla ja 
läänin itäosan asutuskeskuksissa. Vuoden 2023 
lopussa koko läänin väkiluku oli 248 480 asukas-
ta. Bodenin kunnan väkiluku oli 27 943 asukasta. 
Naapurikunnat ovat Gällivare (17 330), Överkalix 
(3 162), Luleå (79 352), Älvsbyn (7 783) ja Jokk-
mokk (4 728).70 

Kuva 36. Toinen Ruotsin neljästä kauramakasiinista toi-
mii nyt Norrbottenin läänin taidegalleriana.

Nykytilanne

Kauramakasiinin mittavat tilat mahdollistavat ai-
nutlaatuisia osallistumisia ja kohtaamisia taiteen 
parissa.  Kansainvälisen näyttelytoiminnan lisäk-
si rakennuksessa on vilkasta tapahtumatarjontaa, 
laaja-alaista opetustoimintaa, ateljeetilat, esiinty-
mistilat ja kahvila, jossa tarjotaan paikalla valmis-
tettuja voileipiä, salaatteja ja muita välipaloja. 

Taidegalleria keskittyy nykytaiteeseen korostaen 
ajankohtaisia   globaaleja aiheita sekä Norrbottenin 
ja Barentsin alueen erityistä ympäristöä. Aiheet voi-
vat käsitellä muuttoliikettä, demokratiaa, ilmasto-
kriisiä, ihmisoikeuksia, integraatiota ja vähemmis-
tökysymyksiä – tai yksinkertaisesti sitä, millaista 
maapallolla on nykyään elää.

70 Regionfakta, Norrbottens län. [Viitattu 21.11.2024]. Saa-
tavana: https://www.regionfakta.com/Norrbottens-lan/Be-
folkning-och-hushall/Befolkning/Folkmangd-31-december-
alder/ 

https://havremagasinet.se/wp-content/uploads/2022/03/Folder-om-huset-SENASTE.pdf
https://havremagasinet.se/wp-content/uploads/2022/03/Folder-om-huset-SENASTE.pdf
https://www.regionfakta.com/Norrbottens-lan/Befolkning-och-hushall/Befolkning/Folkmangd-31-december-alder/
https://www.regionfakta.com/Norrbottens-lan/Befolkning-och-hushall/Befolkning/Folkmangd-31-december-alder/
https://www.regionfakta.com/Norrbottens-lan/Befolkning-och-hushall/Befolkning/Folkmangd-31-december-alder/
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Läänin taidegalleriana rakennuksen toimijoilla 
on myös alueellinen tehtävä, jota he toteuttavat 
monin erilaisin projektein ympäri maakuntaa. Työ-
tä tehdään Bodenin kunnan ja Region Norrbottenin 
rahoituksella sekä toiminnan tuotoilla.71

3.6. Röykkä Resort

Parantolantie 88 
NURMIJÄRVI

Sairaalasta hotelliksi

Vuonna 1903 valmistui Nurmijärvelle Sääksjärven 
rantaan keuhkotautiparantola 60–120 potilaalle. 
Sen suunnitteli tunnetun taiteilijan Helena Schjerf-
beckin veli Magnus Schjerfbeck. 

Kuva 37. Röykän sairaalana toiminut näyttävä päära-
kennus on jugendtyyliä. 

Lääkäreiden ja parantolan työntekijöiden asun-
noiksi rakennettiin tontille myös puuhuviloita. 1910- 
ja 1920-luvuilla parantolaa uudistettiin ja laajen-
nettiin arkkitehti Hjalmar Åbergin suunnitelmien 
mukaan. Helsingin kaupunginpuutarhuri Svante 
Ohlsson suunnitteli parantolan ympäristön.72 Pa-
rantola lakkautettiin vuonna 1932. Helsingin kau-
punki osti rakennukset vuonna 1956 ja muutti pa-

71 Havremagasinet. Ei päiväystä. Om Havremagasinet – Ett 
av Sveriges största rum för samtidskonst. [Verkkosivu]. 
[Viitattu 21.11.2024]. Saatavana:  https://havremagasinet.
se/om-havremagasinet/ 

72 Holmlund, S. 18.12.2021. Helsingfors säljer magnifikt 
”spökslott” där Edith Södergran var patient. [Verkkoartik-
keli]. Huvudstadsbladet. [Viitattu 21.11.2024]. Saatavana: 
https://www.hbl.fi/artikel/helsingfors-saljer-magnifikt-
spokslott-dar-edith-sodergran-var-patient/ 

rantolan psykiatriseksi sairaalaksi73. Kiinteistöä 
kunnostettiin ja laajennettiin jälleen vuosina 1981-
1984. Röykän sairaala suljettiin vuonna 1989.74

Sairaalan vanhin osa on jugendtyylinen tiilestä 
muurattu päärakennus, kooltaan 6 120 m2. Lisäksi 
sairaalan kokonaisuuteen kuuluu 17 muuta raken-
nusta. Tontin koko on 45 hehtaaria, ja suurin osa 
tontilla olevasta metsästä on Natura 2000 -aluet-
ta. Helsingin kaupunki yritti myydä sairaala-aluetta 
pitkään, mutta sopivia ostajia ei löytynyt. Vuosina 
2015–2016 parantola toimi turvapaikanhakijoiden 
ja pakolaisten vastaanottokeskuksena. 

Keväällä 2022 Helsingin kaupunki myi seitse-
män kiinteistön kokonaisuuden tarkoitusta varten 
perustetulle Röykkä Invest Oy:lle 1,5 miljoonalla 
eurolla. Yhtiön ohjissa oli tuolloin kymmenkunta 
yrittäjää, mm. tunnettu näyttelijä Jasper Pääkkö-
nen, sekä nurmijärveläiset yrittäjät Jari Pitkälä ja 
Jussi Klasila.

Nurmijärven elinvoimalautakunta teki kolmiker-
roksista sairaalarakennusta ja kahta huvilaa kos-
kevan poikkeamispäätöksen rakennusten määrä-
aikaista käyttötarkoituksen muutosta varten. Se on 
voimassa enintään vuoden 2029 loppuun saakka. 
Tämä antaa Röykkä Invest Oy:lle aikaa kunnostaa 
rakennukset ja alue seuraavien 5–10 vuoden kulu-
essa.75 Alueelle laaditaan uusi alueen uuden käyt-
tötarkoituksen mahdollistava ja alueen erityisarvot 
säilyttävä asemakaava. 

Röykkä Invest Oy teki sopimuksen majoitustoi-
minnan operoinnista Forenomin kanssa, ja ma-
joitustoiminta käynnistyi päärakennuksen ensim-
mäisessä kerroksessa 16 huoneen pilotoinnilla 
keväällä 2023. Ensimmäisen vaiheen pienimuotoi-
nen majoitustoiminta tähtää useita satoja tuhansia 
olevien vuosikustannusten järkevöittämiseen. Yh-
tiön varsinaisena tavoitteena on kehittää kiinteis-

73 Niemi, L. 6.4.2022. Helsingin kaupunki myi sairaalana 
toimineen jugendlinnan 1,5 miljoonalla eurolla. Helsingin 
Sanomat. [Viitattu 21.11.2024]. Saatavana: https://www.
hs.fi/pkseutu/art-2000008733876.html 

74 Halminen, J. 11.3.2024. Toimittajalta | Parantolasta mie-
lisairaalaksi ja viimein hostelliksi. Nurmijärven uutiset. 
[Viitattu 21.11.2024]. Saatavana: https://www.nurmijarve-
nuutiset.fi/paakirjoitus-mielipide/6613532 

75 Joutsen, T. 12.12.2022. Röykän sairaalan tiloissa saa 
harjoittaa majoitustoimintaa – käyttötarkoituksen muutos 
voimassa vuoden 2029 loppuun. [Verkkoartikkeli]. Nurmi-
järven uutiset. [Viitattu 21.11.2024]. Saatavana: https://
www.nurmijarvenuutiset.fi/paikalliset/5583084 

https://havremagasinet.se/om-havremagasinet/
https://havremagasinet.se/om-havremagasinet/
https://www.hbl.fi/artikel/helsingfors-saljer-magnifikt-spokslott-dar-edith-sodergran-var-patient/
https://www.hbl.fi/artikel/helsingfors-saljer-magnifikt-spokslott-dar-edith-sodergran-var-patient/
https://www.hs.fi/pkseutu/art-2000008733876.html
https://www.hs.fi/pkseutu/art-2000008733876.html
https://www.nurmijarvenuutiset.fi/paakirjoitus-mielipide/6613532
https://www.nurmijarvenuutiset.fi/paakirjoitus-mielipide/6613532
https://www.nurmijarvenuutiset.fi/paikalliset/5583084
https://www.nurmijarvenuutiset.fi/paikalliset/5583084
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töstä viiden tähden hotelli.76 Muutoksia tehdään 
historiaa kunnioittaen77.

Forenom ottaa käyttöönsä vanhoja rakennuk-
sia ja luo niille uuden elämän majoitustiloina. Ai-
kaisemmin Forenom on muuttanut majoitustiloiksi 
mm. vanhan pankin, vankilan sekä useita toimisto-
rakennuksia Pohjoismaissa.78

Kuva 38. Päärakennus nykyasussaan majoituskäytössä. 

Sijainti

Röykkä Resort sijaitsee Sääksjärven puhtaan ve-
den äärellä ja mahtavan rauhoitetun luonnon hel-
massa, noin 45 minuutin ajomatkan päässä Helsin-
gistä.

Nurmijärven väkiluku on 44 785 asukasta vuon-
na 2023. Naapurikunnat ovat Espoo (väkiluku 
314 024), Vantaa (247 443), Tuusula (41 338), Hy-
vinkää (46 901) ja Vihti (28 811).79

Nykytilanne

Forenom operoi Röykkä Hostellia, jossa on useita 
huoneita majoitustarkoitukseen. 1–4 hengelle tar-
koitetut huoneet varataan Forenomin verkkosivujen 
kautta, ja niihin voi kirjautua tekstiviestillä saapu-
valla koodilla vuorokauden ympäri. Pelkistetyissä 
huoneissa on yhä nähtävissä entinen sairaalakäyt-
tö. Jari Holopainen Röykkä Invest Oy:stä kertoo, 

76 Joutsen, T. 22.2.2023. Majoitustoiminta alkaa Röykän sai-
raalassa – aluksi 16 huonetta. [Verkkoartikkeli]. Nurmijär-
ven uutiset. [Viitattu 21.11.2024]. Saatavana:  https://www.
nurmijarvenuutiset.fi/paikalliset/5739428  

77 Pääkkönen, M. 17.4.2023. Katso kuvat | Röykän sairaalan 
entiset tilat kiinnostavat kävijöitä – avajaispäivä houkutteli 
paikalle jopa tuhat ihmistä. [Verkkoartikkeli]. Nurmijärven 
uutiset. [Viitattu 22.11.2024]. Saatavana: https://www.nur-
mijarvenuutiset.fi/paikalliset/5866047 

78 Forenom Oy. 15.4.2023. Tervetuloa tutustumaan uu-
teen Hostelliimme Röykkään. [Verkkosivu]. [Viitattu 
21.11.2024]. Saatavana: https://www.forenom.com/fi/uuti-
set/tervetuloa-tutustumaan-uuteen-hostelliimme-roykkaan/ 

79 Tilastokeskus. Kuntien avainluvut / 2023 aluejaolla / Kunti-
en avainluvut 1987-2023 

että tämä on ykkösvaihe tilojen haltuun ottamises-
sa.80  

Hostellissa on majoitushuoneiden lisäksi yhteis-
käyttöisiä tiloja. Huoneita on vuokrattavissa myös 
pidempiaikaiseen asumiseen 81. Majoitushuoneis-
sa on pieniä huonekohtaisia eroja. Kahdessa huo-
neessa on oma parveke järvinäköalalla.82 

Historialliseen rakennukseen on tehty nykyaikai-
sesti varustellut kokoustilat, jotka ovat muunnelta-
vissa niin pieniin tiimitapaamisiin kuin suuriin semi-
naareihin.83

Kuva 39. Valoisa aulatila.

Kuva 40. Röykkä Hostellin pelkistetyissä huoneissa 
näkyy entinen sairaalakäyttö. 

80 Pääkkönen, M. 17.4.2023. Katso kuvat | Röykän sairaalan 
entiset tilat kiinnostavat kävijöitä – avajaispäivä houkutteli 
paikalle jopa tuhat ihmistä. [Verkkoartikkeli]. Nurmijärven 
Uutiset. [Viitattu 21.11.2024]. Saatavana: https://www.
nurmijarvenuutiset.fi/paikalliset/5866047 

81 Oikotie. Ei päiväystä. Vuokra-asunnot, Nurmijärvi, Röykkä. 
[viitattu 22.11.2024]. Saatavana: https://asunnot.oikotie.fi/
vuokra-asunnot/nurmij%C3%A4rvi/20860815 

82 Forenom Oy. Ei päiväystä. [Viitattu 22.11.2024]. Saata-
vana: https://www.forenom.com/hostels/roykka/forenom-
hostel-roykka/612?checkin=null&checkout=null&occupan
ts=1 

83 Finland Travel Info. Ei päiväystä. Röykkä Resort. [Verkko-
sivu]. [Viitattu 22.11.2024]. Saatavana: https://finlandtra-
vel.fi/listing/roykka-resort/ 

https://www.nurmijarvenuutiset.fi/paikalliset/5739428
https://www.nurmijarvenuutiset.fi/paikalliset/5739428
https://www.nurmijarvenuutiset.fi/paikalliset/5866047
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https://www.forenom.com/fi/uutiset/tervetuloa-tutustumaan-uuteen-hostelliimme-roykkaan/
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https://www.forenom.com/hostels/roykka/forenom-hostel-roykka/612?checkin=null&checkout=null&occupants=1
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https://finlandtravel.fi/listing/roykka-resort/
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Kuva 41. Kahdenkymmenen hengen Punainen Sali 
palveli alkujaan parantolan biljardihuoneena. 

Kuva 42. Vihreään saliin  mahtuu 50 asiakasta.

Jugendlinnaksi kutsutun päärakennuksen myö-
hemmin lisättyyn osaan on ennallistettu huoneita 
ylempiin kerroksiin. Niistä voi vuokrata vakituiseen 
käyttöön äänieristettyjä työhuoneita. Tällä hetkellä 
tiloja käyttää yli kymmenen yritystä.  Vaihtoehtona 
on myös work-yhteisölle osoitetut huoneet, joita voi 
käyttää tarpeen mukaan vapaasti. 

Röykkä Resortin tilausravintola tarjoilee tuoreis-
ta raaka-aineista valmistettuja herkkuja. Vuonna 
1972 rakennettu sauna järven rannalla on kunnos-
tettu käyttöön vuonna 2023. Uusitulta laiturilta pää-
see uimaan ympäri vuoden. Toinen sauna sijaitsee 
lähempänä linnamaista päärakennusta. 

Kuva 43. Metsäklubi tuo asiakkaat suoraan luonnon 
maisemiin. 

Keväällä 2024 remontoitiin 100-paikkainen Met-
säklubi. Keväällä 2025 se laajennettiin 300 ihmistä 
vetäväksi tapahtumatilaksi. 

Tiilestä rakennettu nelikerroksinen tornimainen 
rakennus toimi alun perin hoitajien asuntoina. Pa-
rantolatoiminnan päätyttyä rakennus jäi tyhjilleen, 
koska siinä ei ollut vesijohtoja eikä viemäreitä. Tor-
ni on nyt entisöity, ja se tuli vuokrattavaksi kesä-
kuussa 2023. 

Tornia myydään kaveriporukoille viikonlopun 
viettopaikaksi, polttariporukoille sekä erityisesti 
yritysten kokouskäyttöön. Tiloissa on moderni ko-
kousvarustelu, ja ylimmissä kerroksissa elegantisti 
sisustetut majoitustilat 10 hengelle. Alakerrassa si-
jaitsevat ruokailu- /kokoushuoneen lisäksi keittiö ja 
wc sekä suihkutila. 

Tornin nykyinen sisustus on suunniteltu skandi-
naaviseen tyyliin vanhaa kunnioittaen. Katoissa on 
upeat vanhat valaisimet ja jugend- ikkunoista näky-
mä suoraan luontoon. 

Lepolaksi kutsuttu terassialue, joka oli aikoinaan 
tarkoitettu tuberkuloosipotilaiden lepäilyyn, on nyt 
kokousvieraiden käytössä.84

Kuva 44. Hoitajien asuntola on muutettu kokous- ja 
majoituskäyttöön.

84 Venuu.fi-tapahtumatilojen varauspalvelu. Ei päiväystä. 
Röykkä Resort. [Viitattu 21.11.2024]. Saatavana: https://
venuu.fi/tilat/roykka-resort-linnan-torni 

https://venuu.fi/tilat/roykka-resort-linnan-torni
https://venuu.fi/tilat/roykka-resort-linnan-torni
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Kuva 45. Lettovillan rakennus. 

Ylilääkärin asunnoksi rakennetussa Lettovilla-
nimisessä puuhuvilassa toimii nyt paikallisia yrit-
täjiä. Taiteilija ja valokuvaaja Nora Laaksonen jär-
jestää suosittuja ”Paint and Wine” -maalausiltoja, 
maalauspajoja mm. yritysten virkistys-päiviin ja 
polttareihin. Kirsi Mäkelän yritys tuottaa opastettu-
ja kierroksia alueen rakennuksiin, rentoutushetkiä, 
erähenkisiä kisailuja, nuotiohetkiä sekä positiivisen 
elämän vuorovaikutusvalmennuksia yrityksille ja 
ryhmille. Hän toimii yrittäjänä myös Lettovillan kah-
vilaravintolassa, joka palvelee kaikkia Röykkä Re-
sortissa järjestettäviä tapahtumia. 

Lisäksi Lettovillaan on kesällä 2024 remontoitu 
Herrainhuone, jossa voi kokoustaa ja ideoida. Hir-
siseinät, vanha kaakeliuuni ja järvimaisema tuovat 
tunnelman tilaisuuteen. Marjaana Vuorisalon yritys 
Röykän Ompelimo & Sisustuspuoti sijaitsee alueel-
la toisessa rakennuksessa.85

Kuva 46.Alueella on useita rakennuksia, joista osassa 
on vuokralaisina toisia yrityksiä.

85 Röykkä Resort. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
22.11.2024]. Saatavana: https://roykkaresort.fi/#palvelut 

Rakennuksia kunnostetaan ja tiloja kehitetään 
koko ajan. Myös yrityksiä on tullut lisää, joten tilan-
ne muuttuu ja päivittyy jatkuvasti. 

”Me tajuttiin, että tää paikka on maaginen sik
si, kun tämän 120 vuoden historia on niin mie
lenkiintoinen.” Röykkä Invest Oy, Jari Pitkälä.86 

3.7. Town Hall Café & Bakery

Parviaisentie 9
SÄYNÄTSALO

Kunnantalosta kahvila-leipomoksi ja matkailu-
kohteeksi

Kunnantalon suunnitteli arkkitehti Alvar Aalto, ja se 
rakennettiin punatiilestä vuosina 1949–1952. Alus-
ta lähtien arkkitehdit ja alan opiskelijat ympäri maa-
ilmaa alkoivat vierailla Säynätsalossa tutustumas-
sa kunnantaloon.87

Säynätsalon liityttyä Jyväskylään vuonna 1993 
rakennus oli vähäisellä käytöllä ja lopulta suljettu-
na, mutta siitä huolimatta sitä matkustettiin katso-
maan ulkomailta saakka.  Rakennustaiteellisesti 
arvokkaana se suojeltiin vuonna 1994 rakennus-
suojelulailla, ja vuonna 1998 valmistui laaja perus-
korjaus. Jyväskylän kaupungin palvelupisteen toi-
minta talossa päättyi vuonna 2016. Arkkitehtoninen 
vierailukohde oli yhä olemassa, mutta oli löydettä-
vä keinot pitää se yleisölle avoimena. 

Kunnantalon omistava Jyväskylän kaupungin 
Tilapalvelu lähti yhteistyöhön Harri Taskisen kans-
sa, ja suojeltuun rakennukseen tehtiin nykyaikai-
set tilat kahvila-leipomolle. Säynätsalon kunnan-
talon toimintojen aktivoimiseksi perustettiin Tavolo 
Bianco Oy syksyllä 2017. Taskisen luotsaama yri-
tys tuottaa kunnantalosta vuokraamissaan tiloissa 
matkailu-, majoitus- ja tapahtumapalveluita sekä 
harjoittaa arkkitehtuurin, muotoilun ja visuaalisten 
taiteiden residenssitoimintaa.88

86 Zitting, M. 2.6.2023. Upea jugendlinna sai uudet omistajat 
– Entinen mielisairaala palvelee nyt matkailijoita. [Verkko-
artikkeli]. Iltalehti. [Viitattu 22.11.2024]. Saatavana: https://
www.iltalehti.fi/matkajutut/a/8da8a130-7900-437f-8455-
3c3c869b9308 

87 Säynätsalon kunnantalon esite. Ei päiväystä. [Viitat-
tu 26.11.2024]. Saatavana: https://drive.google.com/
file/d/10MWwO46bjMMCVZLLg6kGmFy-FeAKqUhQ/view 

88 Säynätsalon kunnantalon esite. Ei päiväystä. [Viitat-
tu 26.11.2024]. Saatavana: https://drive.google.com/
file/d/10MWwO46bjMMCVZLLg6kGmFy-FeAKqUhQ/view   

https://roykkaresort.fi/#palvelut
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Kuva 47. Alvar Aallon suunnittelema kunnantalo veti 
puoleensa arkkitehteja ja alan opiskelijoita alusta 
lähtien. 

Sijainti

Säynätsalo on Jyväskylän liitoskunta. Jyväskyläs-
sä on 147 746 asukasta vuonna 2023. Jyväskylän 
naapurikunnat ovat Joutsa (väkiluku 4 079), Toivak-
ka (2 368), Jämsä (19 182), Luhanka (702), Muura-
me (10 551), Petäjävesi (3 596), Laukaa (18 762) ja 
Uurainen (3 615). 

Muutosprosessi

Alvar Aalto suunnitteli kunnantalon monitoimira-
kennukseksi, jossa oli kunnallisen hallinnon lisäksi 
kirjasto sekä asuin- ja liiketiloja. Kunnanvaltuuston 
salin Aalto piirsi kohoamaan hierarkkisesti muille 
toiminnoille tarkoitettuja tasoja ylemmäksi. Valtuus-
tosalin puiset kattotuolit jätettiin näkyviin, ja Aalto 
nimitti niitä ”perhosiksi”. Rakennusta luonnehtii si-
säpiha, jossa on suihkulähteen vierelle sijoitettuna 
Wäinö Aaltosen veistos ”Tanssijatar”. Kunnanta-
lo on Alvar Aallon kokonaistaideteos, mikä näkyy 
yksityiskohdissa sekä juuri tähän rakennukseen 
tarkoitettujen huonekalujen suunnitteluna. Suurim-
man osan kunnantalon uniikkikalusteista suunnitteli 
Maija Heikinheimo.89  

89 Harri Taskinen. 24.4.2025. Tavolo Bianco Oy. Sähköposti-
keskustelu. 

Vuonna 1995 aloitettiin peruskorjaus kosteus-
vaurioiden vuoksi. Peruskorjauksen suunnitteli 
Jyväskylän kaupungin teknisen palvelukeskuksen 
rakennussuunnitteluyksikkö. Katon vuotokohdat 
korjattiin, 1970-luvulla itäsivun toimisto-osaan li-
sätyt portaat poistettiin, ja toimistokäytössä olleet 
huoneet muutettiin jälleen asunnoiksi.  Joitakin ti-
lateknisiä muutoksia tarvittiin myös. Korjaukset 
tehtiin alkuperäisen arkkitehtuurisen suunnitelman 
mukaisesti, ja vain vahingoittuneet osat korjattiin. 
Rakenteita ja materiaaleja ei uusittu, vaan patina 
jätettiin näkyviin. Tällä tavalla rakennus säilyy yksi-
tyiskohtineen tuleville sukupolville. Peruskorjausta 
valvoivat Alvar Aalto Museo sekä Museovirasto.90

Vuoden 2018 alussa käynnistettiin uusi kun-
nostus Tavolo Bianco Oy:n ryhtyessä vastaamaan 
Säynätsalon kunnantalon toiminnasta. Haastetta 
toi rakennushistoriallisen selvityksen puuttuminen 
sekä tiukka aikataulu. 

Alakerran kahteen liikehuoneistoon, joissa oli ai-
kaisempina vuosikymmeninä toiminut mm. pankki 
ja terveyskeskus, suunniteltiin tilat kahvila-leipo-
molle. Toteutus tehtiin rakennuksen historiallisen 
arvon ja arkkitehtuurin ehdoilla, huomioiden uudet 
käyttötarpeet ja rakentamiskäytännöt. Koko hank-
keen ajan tehtiin tiivistä yhteistyötä sekä Jyväsky-
län rakennusvalvonnan, että Museoviraston kans-
sa. 

Kuva 48. Vasemmalla malli uudesta lattiasta ja oikealla 
pala vanhaa lattiaa.

90 Jyväskylän kaupunki. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
26.11.2024]. Saatavana: https://www.jyvaskyla.fi/asumi-
nen-ja-ymparisto/asuminen/kotikulmat-jyvaskylan-asuin-
alueet/saynatsalo/kunnantalo 

https://www.jyvaskyla.fi/asuminen-ja-ymparisto/asuminen/kotikulmat-jyvaskylan-asuinalueet/saynatsalo/kunnantalo
https://www.jyvaskyla.fi/asuminen-ja-ymparisto/asuminen/kotikulmat-jyvaskylan-asuinalueet/saynatsalo/kunnantalo
https://www.jyvaskyla.fi/asuminen-ja-ymparisto/asuminen/kotikulmat-jyvaskylan-asuinalueet/saynatsalo/kunnantalo
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Liiketilan seinärakenteissa ja alapohjassa oli 
mikrobikasvustoa, minkä vuoksi väliseinä ja lattia 
uusittiin. Uudet rakenteet tehtiin mahdollisimman 
tarkkaan alkuperäisten suunnitelmien mukaan ja 
pienimmätkin yksityiskohdat dokumentoitiin. Esim. 
seinään tehtiin samanlainen pieni kulma kuin alku-
peräisessä seinässä, vaikka sillä ei ollut varsinaista 
funktiota. Lattiaan valettiin runko- ja sideaineeltaan 
tarkalleen alkuperäistä vastaavaa mosaiikkibeto-
nia. 

Toisin kuin uudisrakentamisessa, keittiön laitteet 
valittiin tilojen mahdollistaman ilmanvaihtotekniikan 
ehdoilla. Ilmanvaihtokone sijoitettiin vanhaan pank-

Kuva 49.Ensimmäisessä kerroksessa sijaitsevat majoitustilat, kahvila ja kirjasto. 

Kuva 50. Kirjaston tilat jatkuvat toisessa kerroksessa.

kiholviin, ja poistohormi johdettiin yläkerran toimis-
tohuoneen läpi katolle, missä se kätkettiin huomaa-
mattomasti vanhaan ilmanvaihtopiippuun.

Kunnantalon rakennusajan henkeä vaalittiin 
myös pintamateriaalien ja värien valinnassa. Kah-
vila-leipomon seiniin tuli samaa kellertävän valkois-
ta kuin talon muissa sisäseinissä. Kattoon valittiin 
moderni valkoinen levy, joka muistuttaa yläkerran 
kattopintaa. Uudet sähköpistokkeet ja valokytki-
met ovat 1950-luvun tyylin mukaisia. Asiakastilaa 
ja keittiötä erottaa ristikkokuvioitu seinä, joka teh-
tiin paikallisesta vanerista. Asiakastila on kalustettu 
pääasiassa Artekin pöydillä ja tuoleilla. Aallon valai-
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simia ei ole monta, mutta pyöreät LED-kattovalaisi-
met ovat varsin saman tyyliset.91   

Kunnantalossa sijaitsevan kirjaston viimeisin 
remontti valmistui toukokuussa 2023. Sen yhtey-
dessä palautettiin yläkerran tiloja alkuperäiseen 
asuunsa, lisättiin asiakkaille viihtyisiä oleskelutiloja 
ja parannettiin henkilökunnan työskentelyoloja.92 

Kuva 51. Valtuustosali sijaitsee ylimpänä kolmannessa 
kerroksessa.

Nykytilanne

AaBakery Ky:n leipuri-kondiittori Hannele Aapa-
kari-Keinonen luotsaa Town Hall Café & Bakeryn 
40-paikkaista asiakastilaa. Tila palvelee majoitus-
toimintaa, tapahtumia, sekä kokous- ja juhlatilojen 
vuokrausta, jotka vaativat rinnalleen tasokkaita ra-
vintola-, kahvila- ja catering-palveluita.

Tavolo Bianco Oy vuokraa kolmea alkuperäistä 
yhden hengen vierashuonetta, joiden varusteina on 
liinavaatteet, jääkaappi, kahvinkeitin, keittolevy ja 
astioita. Huoneilla on yhteinen WC ja suihku. Vie-
rashuoneiden lisäksi yhtiö vuokraa kahta asuntoa, 
joissa on oma keittiö ja kylpyhuone. Asunnot ja vie-
rashuoneet sijaitsevat kunnantalon rauhallisessa 
asuntosiivessä. 

91 Lehtonen, T.  Ei päiväystä. Säynätsalon kunnantalon uusi 
kevät. Mainostoimisto M1.  Jyväskylän tilapalvelu [Verk-
kosivu]. [Viitattu 27.11.2024]. Saatavana: https://www.
jyvaskyla.fi/tilapalvelu/artikkelit/saynatsalon-kunnantalon-
uusi-kevat 

92 Libraries.fi. Ei päiväystä. Säynätsalo Library. [Verkkosivu]. 
[Viitattu 27.11.2024]. Saatavana: https://directory.libraries.
fi/jyvaskyla/saynatsalo-library 

Majoitushintaan kuuluu kunnantalon video-opas-
tus, tarjolla on myös maksuttomia live-opastuksia 
määräaikoina. Lisäksi rakennukseen voi tutustua 
omatoimisesti, riippuen aukioloajoista. 

Kuva 52. Alvar, yksi alkuperäisistä vierashuoneista.

Kunnantalolla on kokous- ja työskentelytilo-
ja erilaisiin tarkoituksiin. Suosituin kokouspaikka 
on kunnanhallituksen kokoushuone, joka sovel-
tuu enintään 14 henkilön kokouksiin. Isommille ta-
pahtumille aina konserteista häihin on mahdollista 
varata valtuustosali, jonne mahtuu jopa 50 henki-
löä. Kunnantalon kahvilassa on kabinettitila, jossa 
on 20 istumapaikkaa. Talo mahdollistaa monipuo-
listen, toisiaan tukevien palveluiden tarjoamisen 
 asiakkaille. 

Kuva 53. Rakennuksessa sijaitseva Säynätsalon lähi-
kirjasto ja varsinainen kunnantalo ovat avoinna omien 
aikataulujensa mukaisesti.

https://www.jyvaskyla.fi/tilapalvelu/artikkelit/saynatsalon-kunnantalon-uusi-kevat
https://www.jyvaskyla.fi/tilapalvelu/artikkelit/saynatsalon-kunnantalon-uusi-kevat
https://www.jyvaskyla.fi/tilapalvelu/artikkelit/saynatsalon-kunnantalon-uusi-kevat
https://directory.libraries.fi/jyvaskyla/saynatsalo-library
https://directory.libraries.fi/jyvaskyla/saynatsalo-library


43

Kunnantalon asuntotiloja vuokrataan myös kan-
sainvälisenä Aalto-residenssinä arkkitehtuurin ja 
muotoilun opiskelijoille, tutkijoille ja ammattilaisil-
le. Toimistotilat toimivat nykyään taidegallerioina ja 
näyttelytiloina.93 Lippukassan takaa löytyy Design-
shop, jossa myydään matkamuistoja ja laadukkaita 
muotoilutuotteita sekä kirjoja. 

Tavolo Bianco Oy on järjestänyt Aalto-teemaisia 
matkoja Italiaan sekä eri puolille Suomea. Vuoden 
2022 lopulla yhtiö lähti yhteistyöhön turkulaisen 
matkatoimisto Magni Mundin kanssa, ja keskittyy 
nyt Säynätsalon ja Jyväskylän Aalto-kohteiden 
opastuksiin. Alueella on 28 Alvar Aallon suunnit-
telemaa rakennusta. Käytännössä Tavolo Bianco 
luopuu vastuullisen matkanjärjestäjän roolistaan ja 
siirtää sen kulttuurimatkailuun erikoistuneelle Mag-
ni Mundille, joka yhdistää jatkossa Tavolo Biancon 
opastuksiin ja muihin palveluihin majoituksia ja kul-
jetuksia matkapakettilain ja kuluttajansuojavastui-
den mukaisesti.  Molemmat yritykset ovat Aallon 
arkkitehtuuria ja muotoilua vaalivan kulttuurireitti-
yhdistyksen jäseniä. 

Säynätsalon kunnantalossa vierailee vuosittain 
tuhansia ulkomaisia ja kotimaisia matkailijoita, ja 
se on erityisesti monien arkkitehtuurimatkailijoiden 
pääkohde. Aalto-elämys voi sisältää tutustumisen 
ja majoittumisen kunnantalossa, ja siihen voidaan 
liittää muita palveluita, kuten opastettu veneretki Al-
var Aallon kesäasunnolle Muuratsaloon. Se voi olla 
myös monen päivän mittainen kattava läpileikkaus 
Aallon arkkitehtuurista suomalaisissa kohteissa. 
Etenkin ulkomaiset matkailijat edellyttävät valmiita 
ohjelmia majoituksineen ja aikatauluineen.94 

93 Alvar Aalto Route. Ei päiväystä. Säynätsalon kunnantalo. 
Aallon arkkitehtuuri- ja muotoiluperinnön matkailureitti ry, 
c/o Alvar Aalto -säätiö. [Verkkosivu]. [Viitattu 27.11.2024]. 
Saatavana: https://visit.alvaraalto.fi/fi/kohteet/saynatsalon-
kunnantalo/ 

94 Magni Mundi. 18.10.2022.  Mediatiedote: Vastuullisia 
Aalto-elämyksiä. [Viitattu 27.11.2024]. Saatavana: https://
magnimundi.fi/mediatiedote-vastuullisia-aalto-elamyksia/ 

Kuva 54. Rakennuksessa vierailee vuosittain tuhansia 
matkailijoita, ja se on erityisesti arkkitehtuurista kiinnos-
tuneiden suosiossa. 

”Koko hankkeen aikana on tehty valtavas
ti töitä sen eteen, että näyttäisi siltä, ettei juuri 
mitään olla tehty. Suojeltua kohdetta entisöi
täessä on selvitettävä, mitkä rakennuksen omi
naisuudet, piirteet ja materiaalit tulee säilyttää. 
Tässä onnistuttiin hyvin.” Kaisa Jokinen, hanke-
arkkitehti, Jyväskylän Tilapalvelu.95

95 Lehtonen, T. Ei päiväystä. Säynätsalon kunnantalon uusi 
kevät. Mainostoimisto M1.  Jyväskylän tilapalvelu [Verk-
kosivu]. [Viitattu 27.11.2024]. Saatavana: https://www.
jyvaskyla.fi/tilapalvelu/artikkelit/saynatsalon-kunnantalon-
uusi-kevat  

https://visit.alvaraalto.fi/fi/kohteet/saynatsalon-kunnantalo/
https://visit.alvaraalto.fi/fi/kohteet/saynatsalon-kunnantalo/
https://magnimundi.fi/mediatiedote-vastuullisia-aalto-elamyksia/
https://magnimundi.fi/mediatiedote-vastuullisia-aalto-elamyksia/
https://www.jyvaskyla.fi/tilapalvelu/artikkelit/saynatsalon-kunnantalon-uusi-kevat
https://www.jyvaskyla.fi/tilapalvelu/artikkelit/saynatsalon-kunnantalon-uusi-kevat
https://www.jyvaskyla.fi/tilapalvelu/artikkelit/saynatsalon-kunnantalon-uusi-kevat
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3.8. Rytmikorjaamo

Vaasantie 11
SEINÄJOKI

Postiautovarikosta yrityskeskittymäksi, ko-
kous- ja tapahtumataloksi sekä rokkiklubiksi

Postiautovarikko rakennettiin vuonna 1959. Raken-
nus oli pitkään tyhjillään, kunnes Seinäjoen elävän 
musiikin yhdistys Selmu ry vuokrasi sen Provins-

Kuva 55. Postiautovarikko ennen alkuperäisen käyttötarkoituksensa päättymistä. 

Kuva 56. Sama rakennus toimii nyt rytmimusiikin, tapahtumatuotannon sekä luovien voimien päämajana. 

sirockin varastoksi vuonna 2001. Pari vuotta myö-
hemmin taloa testattiin keikkakäytössä. Zen Cafe 
esiintyi siivotussa remonttihallissa, ja rouhea mil-
jöö alkoi saada uutta elämää. Vuonna 2005 Botnia 
Kiinteistöt Oy /Rytmikorjaamo Oy osti rakennuksen 
valtiolta. Vuonna 2006 Selmu ry investoi klubisa-
lin kehittämiseen 90.000 €, josta EAKR:n tuki kattoi 
45.000 €96. Jo samana vuonna juhlittiin lähes 1000 

96 Paavola, J. 16.10.2024. Into Seinäjoki Oy. Jaana Paavo-
lan toimittama Rytmikorjaamon esittely.
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rokkaajan klubin virallisia avajaisia. Samalla Selmu 
saneerasi taloon bändien treenikämppiä ja toimis-
totiloja.

Selmu ry, Seinäjoen kaupunki ja Seinäjoen Tek-
nologiakeskus Frami Oy ostivat varikon vuonna 
2008. Urbaaniksi kesannoksi hiljentynyttä varikkoa 
alettiin yhteistyössä profiloida Rytmikorjaamoksi; 
kansallisesti ja kansainvälisesti tunnetuksi luovien 
alojen yritysten sekä musiikin ja tapahtumien kes-
kittymäksi. Nimi viittaa sekä talon menneisyyteen 
rasvamonttuisena verstaana, että nykyisyyteen 
alueen rytmimusiikkiosaamisen ja tapahtumatuo-
tannon vahvistajana.97 

Sijainti

Rytmikorjaamo sijaitsee kahden kilometrin etäi-
syydellä Seinäjoen ydinkeskustasta ja rautatiease-
masta, Vaasantien ja junaradan välissä, Pohjan 
valtatien (VT 19) pohjoispuolella.

Seinäjoen väkiluku on 66 160 asukasta vuon-
na 2023. Naapurikunnat ovat Isokyrö (väkiluku 
4 357), Ilmajoki (12 343), Kurikka (19 759), Kauhava 
(15 165), Lapua (14 024), Kuortane (3 381), Alavus 
(10 933), Virrat (6 275) ja Kihniö (1 749).98  

Rakennuksen muutosprosessi

Tontilla sijaitsee 7 703 kerrosneliömetrin varikko-
rakennuksen lisäksi pienempi asuinrakennus sekä 
varastorakennus. Kiinteistön saneeraustyöt aloitet-
tiin vuonna 2009 ja ne valmistuivat 2011. Käyttötar-
koituksen muutos tehtiin poikkeusluvalla, ja ennen 
muutostöitä toteutettiin maaperätutkimus sekä be-
tonirakenteiden kuntotutkimukset. Rakennus ei ol-
lut suojeltu, mutta kiinteistön omistajana kaupunki 
halusi säilyttää sen ulkonäön entisellään. Tavoittee-
na oli varmistaa Selmun klubitoiminnan jatkuminen 
ja kehittyminen. 

Vuosina 2009–2010 rakennettiin esiintymissa-
lin tukitilat, konsertti- ja esiintymistilat, harrasteti-
lat ja yleisötilat, joiden kustannus oli 1.830.000 €. 
Opetusministeriön tuki kattoi tästä summasta 
350.000 €. Vuosina 2009–2011 toteutettiin ta-
pahtumapiha, jonka kokonaiskustannukset olivat 
430.000 €. Tästä summasta Seinäjoen kaupungin 

97 Rytmikorjaamo. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
17.12.2024]. Saatavana: https://rytmikorjaamo.com/talo/
rytmikorjaamo/ 

98 Tilastokeskus. Kuntien avainluvut / 2023 aluejaolla / Kunti-
en avainluvut 1987-2023 

osuus oli 236.500 € ja ELY:n myöntämä EU-rahoi-
tus 193.500 €. 

Rakennuksessa on kaukolämpö, ja lämmön ja-
kelu tapahtuu vesikiertoisesti. Ilmanvaihdossa on 
lämmön talteenotto, toimistojen osalla ilmanvaih-
dossa on myös jäähdytystoiminto. Rakennus on 
varustettu palovaroittimilla, turva- ja poistumistie-
valoilla,  kulunvalvonnalla ja murtohälyttimillä. Sie-
mensin rakennusautomaatio ohjaa lämmitys-, val-
vonta-, hälytys- ja ilmanvaihtojärjestelmiä. Kaikkia 
lattioita ei ole oikaistu vaan osa niistä viettää. Pin-
tojen teollinen rouheus yleensä on haluttu säilyttää, 
ja varikon historia näkyy myös sisustuksessa.   

Seinäjoen kaupunki osti myös kiinteistön tontin 
vuonna 2023.  Nykyisin kaupungin kehitysyhtiö Into 
Seinäjoki Oy omistaa kiinteistöstä 56,6% ja Seinä-
joen kaupunki 43,4%.99 

Kuva 57. Kellarikerroksessa ovat Rytmikorjaamon 
bändikämpät. 

 
Kuva 58. Ensimmäisessä kerroksessa ovat yritystilojen 
ja ravintolan lisäksi klubin tapahtumatilat.  

99 Paavola, J. 16.10.2024. Into Seinäjoki Oy. Jaana Paavo-
lan toimittama Rytmikorjaamon esittely.

https://rytmikorjaamo.com/talo/rytmikorjaamo/
https://rytmikorjaamo.com/talo/rytmikorjaamo/
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Kuva 59. Toisessa kerroksessa on neuvotteluhuone ja 
lisää toimistohuoneita. 

Nykytilanne

Rytmikorjaamo toimii rytmimusiikin, tapahtuma-
tuotannon sekä luovien voimien päämajana. Taloa 
asuttavat niin yrittäjät, tutkijat, kehittäjät, opiskelijat 
kuin muusikotkin. Erilaisia tiloja talossa on toimisto-
tiloista neuvotteluhuoneisiin, myymälöihin, aulaan, 
ravintolaan, bändikämppiin sekä hulppeaan klubiin, 
joka vetää peräti tuhat juhlijaa. Toisessa kerrokses-
sa on 244 m2 luovaa tilaa, ja samankokoisessa au-
lassa on järjestetty mm. cocktail-tilaisuuksia, luen-
toja sekä syntymäpäiviä. Tapahtumapiha ilmaisine 
parkkipaikkoineen muuntuu pienistä juhlista aina 
3000–4000 ihmisen massatapahtumiin. 

Valtakunnallisestikin merkittävää 1000 m2:n 
rock-klubia pyörittää Seinäjoen Elävän musiikin 
yhdistys. Keikkalistalta löytyvät Suomen tunne-
tuimmat bändit ja maailmalta tuotetut artistit. Mo-
nipuolisuutensa ansiosta tila on erinomainen myös 
erilaisten yritys- ja yksityistilaisuuksien käyttöön. 

Kuva 60. Entisen postiautovarikon historia näkyy paitsi 
pintojen teollisessa rouheudessa, myös sisustuksessa.  

Kuva 61. Bäkkäri toimii esiintyjien taukotilana sekä 
neuvotteluhuoneena.  

Kuva 62. Rytmikorjaamon rock-klubi on yksi Suomen 
suosituimmista. 

Rytmikorjaamon toimistotiloissa on vuokralla 
34 yritystä, mm. Provinssi, joka järjestää vuosit-
tain mittavat musiikkifestivaalit Seinäjoen Törnä-
vänsaarella. Selmu ry:n toiminta painottuu sekä 
Provinssiin että Rytmikorjaamon klubi- ja konsert-
titoimintaan. Selmun tytäryhtiö Profest Oy on ta-
pahtumatuotantoyhtiö, joka toteuttaa yritys- ja VIP-
tilaisuuksia, välittää esiintyjiä, vuokraa henkilöstöä 
sekä tapahtumatuotantotarvikkeistoa. Se omistaa 
myös legendaarisen Bar 15 -baarin keskustassa. 
Muita vuokralaisia ovat esim. muotoilun ja teknolo-
gian suunnittelutoimisto Huld, sekä kuosisuunnitte-
luun erikoistunut Wilhelmiina Design. 

Rytmikorjaamolla sijaitsee myös Seinäjoen ke-
hittämisyhtiön, Into Seinäjoen toimisto. Inton käy-
tetyimpiä palveluita ovat toimitila-, tontti- ja sijoit-
tumispalvelut, aloittavan yrittäjän palvelut, yritysten 
tarpeisiin räätälöidyt koulutukset ja teemaseminaa-
rit sekä erilaiset muut liiketoiminnan kehityspalve-
lut. Inton palvelut on suunnattu toimintaansa aloit-
taville, liiketoimintaansa kasvattaville ja uudistaville 
sekä maakuntaan sijoittuville uusille yrityksille.   
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Kahvila- ja ravintolapalvelut tuottaa täysin an-
niskeluoikeuksin varustettu Ravintola Varicko, jo-
ka tarjoilee arkipäivisin lounasta omasta keittiöstä, 
huolehtii klubi-iltojen tarjoiluista ja järjestää kaikki 
tarvittavat kokous- ja juhlapalvelut.  

Kiinteistöön kuuluvassa entisessä asuinraken-
nuksessa toimii Rytmi-instituutti, joka edistää po-
pulaarimusiikkikulttuuria, verkostoi musiikkialan 
yrityksiä, ja opastaa musiikkialan toimijoita musiik-
kibisneksen kiemuroissa Etelä-Pohjanmaalla. Sen 
tuottama Rytmimanuaali on Suomen kattavin verk-
ko-opas musiikin tekemisen ja musiikkibisneksen 
maailmaan.100 

100 Rytmikorjaamo. Ei päiväystä. Se rouheampi paikka bis-
nekselle. [Verkkosivu]. [Viitattu 18.12.2024]. Saatavana: 
https://rytmikorjaamo.com/talo/ 

Seinäjoen kaupunkistrategiaan 2018–2025 on 
kirjattu kaupungin halu vahvistua ympärivuotise-
na tapahtumakaupunkina. Tämän toteutumiseksi 
kaupunki syventää yhteistyötä tapahtumajärjestä-
jien kanssa ja toimii aktiivisesti uusien tapahtumi-
en saamiseksi Seinäjoelle. Kaupunkikeskustaan 
toteutetaan ”Kulttuuritähti”, jonka sakaroina ovat 
Rytmikorjaamo, Taidekeskus Kalevan navetta, mu-
seokeskuksen sekä kansalaisopiston ja orkesterin 
Vanha lääninsairaala, ynnä kirjaston ja teatterin 
Aaltokeskus. Kulttuuritähti ja Taide Seinäjoki -ver-
kosto sulautuvat yhteen muodostaen vahvan Sei-
näjoen kulttuurielämää promotoivan ja kehittävän 
verkoston.  ”Kulttuuritähti” luo uutta vetovoimaa 
kaupunkiin ja vahvistaa Seinäjoen asemaa kulttuu-
rin, taiteen, teatterin, rytmimusiikin ja upeiden kir-
jastojen kaupunkina.101

101 Seinäjoen kaupunkistrategia 2018-2025. [Viitattu 
17.12.2024]. Saatavana: https://www.seinajoki.fi/wp-
content/uploads/2020/04/Seinajoki_kaupunkistrate-
gia_2018-2025.pdf 

https://rytmikorjaamo.com/talo/
https://www.seinajoki.fi/wp-content/uploads/2020/04/Seinajoki_kaupunkistrategia_2018-2025.pdf
https://www.seinajoki.fi/wp-content/uploads/2020/04/Seinajoki_kaupunkistrategia_2018-2025.pdf
https://www.seinajoki.fi/wp-content/uploads/2020/04/Seinajoki_kaupunkistrategia_2018-2025.pdf
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3.9. Tyrnävän Myllykirjasto

Meijerikatu 3
TYRNÄVÄ

Mylly-, konehuone- ja konttorirakennuksesta 
kirjastoksi

Tyrnävän osuusmeijeri valmistui vuonna 1906 ja 
sen ympärille rakentui vähitellen muita tuotanto-
rakennuksia kuten meijerin asuinrakennus, myl-

ly, juustolat asuntoineen, pieni kahvila, saha sekä 
osuuskauppa. Alue on perusilmeeltään säilynyt 
1900-luvun alkupuolen asussaan, minkä vuoksi 
Ympäristöministeriö on luokitellut sen kulttuurihis-
toriallisesti arvokkaaksi teollisuusympäristöksi ja 
Museovirasto valtakunnallisesti merkittäväksi kult-
tuurihistorialliseksi ympäristöksi. Tyrnävän kunta 
osti alueen 1991 ja alkoi siirtää siihen toimintojaan. 
Ensimmäisenä uudiskäyttöön otettiin mylly, joka 
muutettiin kirjastoksi.  

Kuva 63. Tyrnävän Meijerikadun varrelle rakennettujen rakennusten muodostama kokonaisuus. 
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Tyrnävän meijeri rakennettiin Osuusliike Hank-
kijan piirustusten mukaan harmaasta graniitista. 
Kivipirtiksi ristityn rakennuksen sisäpuoli ja väli-
seinät valettiin lautamuottiin betonista, jonka täyt-
teenä käytettiin isoja luonnonkiviä. Meijerisalin kat-
to rakennettiin holviksi ratakiskojen varaan, ilman 
raudoitusta. Koska salin lattialla liikuteltiin raskaita 
maitoastioita, päällystettiin se keraamisilla laatoilla 
ja betoniin valetuilla rautalaatoilla. Vesikaton kan-
tavat rakenteet tehtiin puusta, ja vesikate palapel-
listä saumaamalla. Meijerin seinät ja kattojen be-
tonipinnat kalkittiin valkoisiksi, höylätyt puupinnat 
käsiteltiin öljymaalilla ja sahatut pinnat keittomaa-
lilla. Puiset ikkunat maalattiin punamullalla, johon 
oli sekoitettu pellavaöljyä. Meijeri valmistui vuonna 
1906 ja sen tuotannon parasta aikaa kesti 1910-lu-
vulta 1930-luvulle. 

Mylly-, konehuone- ja konttorirakennuksen pii-
rustukset laati Keskusosuusliike Hankkija ja mylly 
valmistui vuonna 1919. Mylly tuotti jauhoja ja ryy-
nejä, lajittelija ja viljankuivaamo sijaitsivat sen beto-
nitiilisessä siivessä. Uusi voima-asema tuotti sekä 
voiman että valon kaikkiin meijerin rakennuksiin. 
Myllyrakennus oli perustettu teräsbetoniperustuk-
selle ja voima-asemahuoneesta kulkivat maan alla 
betonoidut ja raudoitetut höyrykanavat juustomei-
jeriin. Rakennuksen ulkoseinät olivat kahden ja 
puolen kiven rapattuja tiiliseiniä, myös väliseinät 
oli rakennettu tiilestä. Myllyhuoneen parvirakenteet 
olivat puisia, muualla välipohjat olivat betonisia ala-
laattapalkistoja.    

Maidon vastaanotto loppui vuonna 1947, minkä 
jälkeen meijeri jäi varastokäyttöön. Jauhomylly toi-
mi aina vuoteen 1993 saakka.102

Kuva 64. Tyrnävän kirjasto sijaitsee entisessä myllyssä.

102 Niemelä, M. & Myllymäki, P. 2012. Tyrnävän meijerikatu 
1906-2010. Meijerialueen esite. Joutsen Median Painotalo 
Oy, Oulu. 

Sijainti

Myllykirjasto sijaitsee Tyrnävän kirkonkylässä.

Tyrnävän väkiluku on 6 525 vuonna 2023. Tyrnävän 
naapurikunnat ovat Kempele (väkiluku 19 514), Li-
minka (10 256), Muhos (8 827) ja Oulu (214 633).103 

Muutosprosessi

Tyrnävän meijerialueen peruskorjaus ja muutos uu-
teen käyttötarkoitukseen toteutettiin vuosina 1987–
2011. Suunnittelua ohjasi Tyrnävän kunnanhallituk-
sen nimeämä työryhmä ja arkkitehtisuunnittelusta 
vastasivat arkkitehdit Maija Niemelä ja Pentti Myl-
lymäki. 

Myllyn höyrykoneet, sähkögeneraattori ja -moot-
tori, vesituubikattila, ullakon vesisäiliöt, höyry- ja 
savukanavat sekä myllyn laitteet purettiin. Yläpoh-
jasta poistettiin sahanpurueriste ja kauraryynien 
höyrytyksen lahottamat kattotuolit uusittiin.104 

Alkuperäisten kattoikkunoiden sisäpuitteet olivat 
vielä paikoillaan sisäkatossa, ja ne palautettiin ve-
sikatolle. Alkuperäinen valettu myllynkivi upotettiin 
lainaustoimiston lattiaan, joka tehtiin serisiittikvart-
siitista. Eteläpäädyn sisäänkäynti purettiin ja uusi 
sisäänkäynti rakennettiin palautus- ja lainauspis-
teeksi muutettuun voima-asemahuoneeseen. Myl-
lyn ja voimalahuoneen väliseinään tehtiin aukko ja 
myllyhuone avattiin kattoon saakka. Konttorin ja 
kattilahuoneen lattioiden korkeusasemia muutettiin 
ja kirjasto varustettiin hissillä.  

103 Tilastokeskus. Kuntien avainluvut  2023 aluejaolla. 
 Kuntien avainluvut 1987-2023 .

104 Niemelä, M. & Myllymäki, P. 2012. Tyrnävän meijerikatu 
1906-2010. Meijerialueen esite. Joutsen Median Painotalo 
Oy, Oulu.
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Kuva 65. Kirjaston tila avattiin ylös saakka. Siinä riittää 
tilaa ja valoa.

Kirjasto sijoitettiin pääosin myllyn alkuperäisiin 
huoneisiin ja se valmistui 1994. Aikuisten kirjat si-
joitettiin lattiatasolle, näyttelytila myllyn parville, ja 
entiseen kattilahuoneeseen lukusali sekä lasten- ja 
nuortenkirjojen osasto. Vintillä sijaitseviin entisiin 
myllyn taukotiloihin sijoitettiin työtilat. Rakennuk-
sessa on ilmalämmitys.

Vanhan meijerin puiset ikkunat uusittiin alkupe-
räisten ikkunoiden mallin mukaan vuonna 1998 ja 
palapellistä saumattu vesikate uusittiin nauhapel-
tisenä. Rakennus odotti sopivaa käyttötarkoitusta, 
kunnes myllyyn rakennettua kirjastoa vuonna 2010 
laajennettiin yhdyskäytävällä meijeriin.  

Meijerisaliin tuli kirjaston lukusali ja monikäyt-
töinen kokoustila. Graniittilohkokiviset julkisivut 
kunnostettiin vanhojen valokuvien perusteella al-
kuperäiseen ulkonäköönsä. Saumaukset uusittiin, 
kiviset seinäpinnat rapattiin ja maalattiin kalkkimaa-
lilla. Julkisivussa olleet isot varasto-ovet purettiin, 
lastauslaituri palautettiin paikoilleen. Puupinnat 
käsiteltiin alkuperäisten maalauskäsittelyjen mu-
kaisesti öljy- ja keittomaaleilla. Meijerin kaksipuit-
teisten ikkunoiden sisäpuitteet korvattiin uusilla 
kaksilasisilla umpiolasielementeillä. Puretut sisä-
puitteet vietiin kotiseututalon konehallin ikkunoiksi. 
Oljilla eristetyt vesisäiliöt ja ullakon eristeet puret-
tiin. Meijerin sivuhuoneisiin ja autotalliin rakennet-
tiin vuokrattavia työtiloja. 

Saman kunnostuksen yhteydessä rakennettiin 
lainaustoimiston puolelle toinen sisäänkäynti, jon-
ka ovet ovat automaattisesti avautuvat. Uusien ovi-
aukkojen kohdilta puretut ikkunat ja ovet siirrettiin 

juustomeijeriin rakennetun auditorion sekä meijerin 
ikkunoiksi ja oviksi.105 

Myllyn ja meijerin kunnostusten välisinä vuosi-
na Tyrnävän kunta kunnosti ja otti uuteen käyttöön 
myös alueen muita rakennuksia. Vuonna 1906 ra-
kennetut meijerikköjen asunnot on peruskorjattu 
vuokra-asunnoiksi, joissa on säilytetty alkuperäi-
nen huonejako ja kunnostettu mm. ikkunat, välio-
vet, hormit, liedet ja pönttöuunit. Vuonna 1913 ra-
kennetussa ensimmäisessä juustomeijerissä on 
nyt 40-paikkainen auditorio nousevine katsomoi-
neen, ja vuonna 1917 rakennetussa toisessa juus-
tomeijerissa Oulun Lyseon alaisena toimiva August 
Sahlsten -lukio, jossa opinnot suoritetaan moni-
muoto-opiskeluna106. Myös vuonna 1919 rakennet-
tu kahvila on jälleen toiminnassa. Alueen remontin 
valmistumisjuhlaa vietettiin elokuussa 2010.

Olemassa olevia rakenteita, 1900-luvun alun 
työmenetelmiä ja materiaaleja on hyödynnetty kai-
kessa, missä se on ollut mahdollista. Kokonaan uu-
det rakenteet on tehty uudella tekniikalla ja uusilla 
työtavoilla. 

Alue rakennuksineen on suojeltu asemakaavalla 
vuonna 2006.

Kuva 66. Kirjasto on saanut mm. Oulun läänin 
rakennussuojelupalkinnon.

Tyrnävän myllykirjasto on saanut Oulun läänin 
rakennussuojelu-toimikunnan myöntämän Viisikan-
ta-palkinnon sekä Oulun läänin taidetoimikunnan 
myöntämän Taidepalkinnon vuonna 1995. 

105 Niemelä, M. & Myllymäki, P. 2012. Tyrnävän meijerikatu 
1906-2010. Meijerialueen esite. Joutsen Median Painotalo 
Oy, Oulu.

106 Oulun kaupunki. Ei päiväystä. Oulun lyseon lukio. [Verk-
kosivu]. August Sahlsten -yksikkö. [Viitattu 19.12.2024]. 
Saatavana: https://www.ouka.fi/oulun-lyseo/august-sahl-
sten-yksikko 

https://www.ouka.fi/oulun-lyseo/august-sahlsten-yksikko
https://www.ouka.fi/oulun-lyseo/august-sahlsten-yksikko
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Mylly-, konehuone- ja konttorirakennuksen muu-
tos kirjastoksi vuonna 1994 maksoi 1.075.568 €, 
johon Opetusministeriö myönsi 50% avustuksen. 
Meijerin voima-aseman muutos ja savupiipun kun-
nostus vuonna 1995 maksoi 30.273 €, johon Ym-
päristökeskus myönsi 64% avustuksen. Lukusalin 
laajennus vanhan meijerin puolelle sekä auditorion 
rakentaminen juustomeijeriin vuonna 2010 maksoi 
633.360 €, johon Oulun lääninhallitus myönsi 29% 
avustuksen. Vanhan meijerin julkisivutyöt ja ympä-
ristötyöt vuonna 2010 maksoivat 704.174 €, johon 
ELY-keskus myönsi 51% avustuksen. Myös muissa 
alueen rakennusten kunnostuksissa pystyttiin hyö-
dyntämään Ympäristökeskuksen ja ELY-keskuksen 
tukia.107 

Kuva 67. August Sahlsten -lukio kirjaston vieressä.

3.10. Kurikan Lakkitehdas

Koivistonkyläntie 74
KURIKKA

Lakkitehtaasta panimoksi ja ravintolaksi

Iisakki ja Maria Luhtala rakennuttivat lakkiteh-
taansa ensimmäisen hirsisen tehdasrakennuksen 
vuonna 1913. Se on tiettävästi Kurikan vanhin teol-
lisuusrakennus. Tehtaassa valmistettiin lakkeja tur-
kiksista ja kankaasta. Alue täydentyi vuonna 1924 
rakennusmestari Juho Kukkulan suunnittelemalla 
klassisella tehdasrakennuksella, jossa valmistettiin 
nahkakäsineitä. Vuonna 1938 valmistui arkkiteh-
ti Aarne Ervin suunnittelema upea funkkistyylinen 
tehdasrakennus.

Talvi- ja jatkosodan aikana Kurikan Lakkiteh-
taassa tehtiin armeijalle alusvaatteita, jalkarätte-
jä, lumipukuja, pussihousuja, talvi- ja kesälakkeja, 

107 Niemelä, M. & Myllymäki, P. 2012. Tyrnävän meijerikatu 
1906-2010. Meijerialueen esite. Joutsen Median Painotalo 
Oy, Oulu.

turkkeja sekä kintaita. Se toimi myös ilmavalvon-
nan yhtenä tukikohtana. Patentti- ja rekisterihallitus 
sekä Säästöpankkiliiton lomakevarasto olivat eva-
kuoituina lakkitehtaaseen vuonna 1944.108 

Kurikan Lakkitehdas Oy toimi Luhtaloiden per-
heyrityksenä aina vuoteen 1975 saakka, jolloin 
se myytiin kilpailevalle Isohellan Teollisuus Ky:lle.  
Kiinteistö koneineen pysyi alkuperäisen yhtiön 
omistuksessa. Parhaina päivinään tehdas työllisti 
yli 300 ihmistä. Isohellan toiminta päättyi konkurs-
siin ulkomaisen kilpailun takia vuonna 1986.109 

Kuva 68. Aarne Ervin suunnittelema tehdasrakennus 
vuodelta 1938.

Aarne Ervin 1938 suunnitteleman rakennuksen 
sisätilat koostuvat pääasiassa tehdassaleista se-
kä toimistotiloista. Huonekorkeus on n. 3,5 metriä. 
Lähes kaikki sisäpinnat ovat käsittelemättömiä ja 
eri värein maalattuja betonipintoja. Kolmannen ker-
roksen ulkoseinillä kiertää katon rajassa laskukat-
to, jonka sisään kätkeytyy ilmanvaihtojärjestelmä. 
Kantavissa rakenteissa ja kattopinnoissa lauta-
muottien tekstuuri on näkyvissä. Avarissa tehdas-
saleissa on näkyvissä kantava pilari-palkkijärjes-
telmä, ja nauhaikkunat kiertävät koko tilan tuoden 
interiööriin runsaasti luonnonvaloa110. 

Tehdaskiinteistö tuli myyntiin keväällä 2022. Yrit-
täjäpari Juha Ollila ja Päivi Hakkarainen ihastuivat 
miljööseen ja päättivät säilyttää sen jälkipolville. 
Heille oli alusta saakka selvää, että mitään vanhaa 
ei vaihdeta uuteen pelkästään vaihtamisen vuoksi. 
Roso saisi näkyä kaikissa pinnoissa.  

108 Kurikan Lakkitehdas Oy:n FB-sivut [Viitattu 20.1.2025].
109 Pörssitieto.fi. Ei päiväystä. Yritys- ja pörssihistoriaa. [Verk-

kosivu]. Kurikan lakkitehdas Osakeyhtiö (vanha).  [Viitattu 
20.1.2025]. Saatavana: https://www.porssitieto.fi/osake/
lisaa/kurikanlakkit.shtml 

110 Kurikan Lakkitehdas Oy:n  FB-sivut [Viitattu 20.1.2025]

https://www.porssitieto.fi/osake/lisaa/kurikanlakkit.shtml
https://www.porssitieto.fi/osake/lisaa/kurikanlakkit.shtml
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Ollilalla on aikaisempaa kokemusta vanhoihin 
rakennuksiin luodusta yritystoiminnasta. Hän on 
siirtänyt Alahärmästä Järvenpäähän hirsirunkoisen 
entisen kansakoulun ja ollut mukana kehittämässä 
siihen Härmän Ratin luomuravintola- ja majoitustoi-
mintaa. Lisäksi Ollila on yrittäjänä mukana Kurikan 
Wanhalla Asemalla toimivassa lounasravintolas-
sa111 sekä entiseen VR:n tavaraterminaaliin tehdys-
sä Makasiinin Baarissa. Kurikan Lakkitehdas Oy 
toimii tiiviissä yhteistyössä näiden kaikkien, sekä 
Päivi Hakkaraisen kultasepänateljee Syyshetken 
kanssa.112 

Juha Ollila on paitsi yrittäjä, myös panimomes-
tari ja rakennusmestari. Järvenpäässä toimivan 
Härmän Radin panimotoiminta siirtyi Kurikan Lak-
kitehdas Oy:n uudelleen perustamisen myötä Aar-
ne Ervin suunnittelemaan tehdasrakennukseen Ku-
rikkaan. 

Sijainti

Kurikan Lakkitehtaan historiallinen tehdaskiinteistö 
on luokiteltu valtakunnallisesti merkittäväksi kult-
tuuriympäristöksi. Se sijaitsee kauniissa paikassa 
Nenättömänluoman rannalla Kurikan Panttilan ky-

111 Elhaimer, A. 24.9.2022. Kurikan vanha lakkitehdas on pian 
panimo ja ravintola – omistajapari haluaa säilyttää Pantti-
lan vanhan tehdasmiljöön. [Verkkoartikkeli]. Yle.  [Viitattu 
20.1.2025]. Saatavana: https://yle.fi/a/3-12635760 

112 Kurikan lakkitehdas. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
20.1.2025]. Saatavana: https://kurikanlakkitehdas.fi/ 

lässä, reilun viiden kilometrin päässä Kurikan kes-
kustasta. 

Kurikan väkiluku vuonna 2023 on 19 759 asukas-
ta. Kurikan naapurikunnat ovat Ilmajoki (12 343), 
Karvia (2 216), Kauhajoki (12 618), Kihniö (1 749), 
Laihia (7 682), Maalahti (5 456), Närpiö (9 621), 
Parkano (6 123), Seinäjoki (66 160) ja Teuva (4 758 
asukasta).113

Muutosprosessi

Tehdasrakennukset olivat jääneet vuosien saatos-
sa lähinnä varastoiksi. Ne olivat kuitenkin säilyneet 
hyväkuntoisina, koska peruslämpöä oli pidetty yllä 
myös käytön päättymisen jälkeen niin, etteivät tilat 
olleet päässeet jäätymään.  

Alkuun tarvittiin kiinteistön tyhjennysurakka. Teh-
taan kätköistä on otettu talteen esimerkiksi kaavoja, 
katalogeja, kylttejä ja lakkitukkeja ynnä muuta ta-
varaa. Niitä on koottu Lakkitehtaan historiasta ker-
tovalle museo-osastolle, joka sijaitsee Ervin suun-
nitteleman tehtaan pohjakerroksen sisäänkäynnin 
yhteydessä. Esineistö on täydentynyt paikallisten 
ihmisten runsailla lahjoituksilla.   

113 Tilastokeskus. Kuntien avainluvut / 2023 aluejaolla / Kunti-
en avainluvut 1987-2023

Kuva 69. Tehdasalueen kunnostus aloitettiin kasvillisuuden raivaamisella. Kuvassa rakennusmestari Juho Kukkulan 
suunnittelema rakennus vuodelta 1924. 

https://yle.fi/a/3-12635760
https://kurikanlakkitehdas.fi/
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Tehdasalueen rakennusten kunnostus aloitet-
tiin puiden ja muun kasvillisuuden raivaamisella, 
maanmuokkaustöillä sekä huonokuntoisten ka-
tosten purkamisella. Myös villiintynyt rantakaistale 
raivattiin, ja avattiin näkymä Nenättömänluomalle. 
Lakkitehtaan entinen tenniskenttä muokattiin ja kyl-
vettiin nurmelle piknik-alueeksi. Paikoitusalue teh-
tiin sorapintaiseksi.114 

Kuva 70. Lastauslaiturille tehtiin uudet pariovet, joiden 
lasiosat jatkavat huomaavaisesti Ervin suunnittelemaa 
ikkunariviä. 

Kuva 71. Akustiikkalevyjä ei asennettu kattoon, vaan 
kuvasuurennoksella varustettuna peittämään huono-
kuntoinen seinäpinta. 

Myöhemmin lisättyjä kevyitä väliseiniä oli purettu 
jo aikaisemmin, ja tehdassalin tukevat pilaririvistöt 
mahdollistivat vapaan pohjaratkaisun. Alkuperäi-
siä ikkunoita kunnostettiin. Ikkunoiden vedetyt la-
sit ovat todennäköisesti v. 1923 perustetun Lahden 

114 Kurikan Lakkitehdas Oy:n FB-sivut [Viitattu 20.1.2025]. 

Lasitehtaan valmistamat.  Ovet säilytettiin. Tiloja 
palautettiin alkuperäiseen asuunsa.  

Kuva 72. Toisen kerroksen panimoravintolan tila ennen 
ja jälkeen laitteiston ja kalusteiden tuomisen. 

Sähköjä, viemäreitä ja vesiputkia uusittiin. Myös 
wc-kalusteet uusittiin, mutta esim. pesuhuoneiden 
alkuperäiset altaat säilytettiin. Panimon puolelle 
valettiin uusi lattia, että saatiin tarvittavat kaadot ja 
lattiakaivot.

Toimistohuoneiden huonokuntoinen lattiamatto 
vaihdettiin laminaateiksi. Alkuperäiset tammilistat 
sekä tammikehyksiset lasiseinät säilytettiin.  

Valaistuksessa hyödynnettiin modernisoituja 
vanhoja valaisimia. Pöydät, tuolit, sohvat ja kaapit 
ovat pääasiassa kierrätettyjä ja kunnostettuja van-
hoja kalusteita. 

Lämmitysjärjestelmää ei uusittu, vaan raken-
nusta lämmitetään edelleen pellettikattilalla ja ve-
sikiertoisilla pattereilla. Lisäksi asennettiin viisi il-
malämpöpumppua, joiden koneikot vietiin katolle 
näkymättömiin.
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Tilat eivät toistaiseksi ole esteettömiä, koska 
pohjaratkaisut ja kantavat rakenteet ovat sellaisia, 
ettei hissiä voida rakentaa. Porrashissin tai kiipijän 
asentamista selvitetään. 

Tehdas on remontoitu niin, että ajan kulku on 
nähtävissä. Rustiikkista ulkonäköä ei ole pyritty 
piilottamaan tai silottelemaan. Vuosikymmenten 
tuomat kolhut ja paikoin rapistuva rappaus peh-
mentävät jylhää tunnelmaa. Kaikki on säilytetty 
mahdollisimman alkuperäisenä. 

Juha Ollilan oma yritys toteutti sekä suunnitte-
lun että kunnostuksen. Paikallisilta yrityksiltä ostet-
tiin sähkö- ja LVI-työt. Itse tehden suunnitelmiin oli 
helpompaa tehdä muutoksia ilman, että se olisi li-
sännyt kustannuksia tai venyttänyt aikataulua. ”Täl-
laisen vanhan rakennuksen käyttö on rahallisesti 
mahdollista vain, jos suunnitelmat ja sitä myöten 
muutokset tehdään mahdollisimman kustannuste-
hokkaasti. Muuten tilojen hinta tulee liian korkeak-
si”, sanoo Ollila.115   

Kuva 73. Yksinkertaisen tyylikäs portaikko. 

115 Ollila, J. 3.1.2025. Sähköpostihaastattelun vastaukset & 
Kurikan Lakkitehdas Oy:n FB-sivut [Viitattu 20.1.2025].

Kuva 74. Kolmannen kerroksen ompelimo 1940-luvulla. 
Tila muutettiin juhlasaliksi. 

Nykytilanne

Aarne Ervin suunnitteleman tehdasrakennuksen 
ensimmäisessä kerroksessa sijaitsee pieni museo-
osasto, toisessa kerroksessa ovat panimo ja pani-
moravintola, kolmannessa juhlasali.  Juho Kukku-
lan suunnittelemassa tehtaassa järjestetään mm. 
oluttastingeja.  Juhlasaliin mahtuu kerralla enintään 
180 henkeä, ja panimokerrokseen 170 henkeä. 
Juho Kukkulan rakennuksen kokoustilat toimivat 
16:lle hengelle ja K-18 ajanviettotila Otava 30:lle 
hengelle. 
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Kuvapari 75. Juhlasali kolmannessa kerroksessa. 

Juha Ollila ja Päivi Hakkarainen muuttivat Er-
vin tehtaan vieressä sijaitsevaan funkkistyyliseen 
asuinrakennukseen, joka on rakennettu vuon-
na 1989 ja noudattaa historiallisen tehdasmiljöön 
henkeä.  Sen ovat suunnitelleet arkkitehdit Marja 
Heikkilä-Kauppinen ja Timo Kauppinen. ”Koko teh-
dasalueen ostamisen kannalta oli ratkaisevaa, että 
kotitalo oli mieluisa ja muuttovalmis. Muuten pro-
jekti olisi ollut liian suuri”, Juha toteaa.116

Samoin kuin Kurikan Lakkitehtaan nimi, myös 
sen alkuperäinen siipikypärälogo on otettu uu-
delleen käyttöön. Yrityksen palveluihin kuuluvat 
tilausravintola, kokoukset, erilaisten perhe- ja yri-
tysjuhlien järjestäminen, tehdaskierrokset, pani-
moesittelyt, maistelumenut ja tastingit. Panimon 
tuotteiden nimet kertovat missä ollaan: Kusikivi A ja 
KaksIPApoikaa Kurikasta. 117 Paikalliset ja etenkin 

116 Ruotsalainen, M. 19.7.2023. Vanhan lakkitehtaan huikeas-
ta miljööstä tuli Päivin ja Juhan upea koti – ”Täällä ei ole 
mitään tavallista”. [Verkkoartikkeli]. Meillä kotona. [Viitattu 
22.1.2025]. Saatavana:   https://www.meillakotona.fi/artik-
kelit/vanha-lakkitehdas-kurikassa 

117 Visit Kurikka. Ei päiväystä. Kurikan lakkitehdas. [Verkkosi-
vu]. [Viitattu 22.1.2025]. Saatavana: https://visitkurikka.fi/
juhli-ja-kokousta/kurikan-lakkitehdas/?highlight=lakki  

entiset työntekijät ovat iloinneet tehdasalueen uu-
desta elämästä. 

Kurikan Lakkitehdas on mukana eteläpohjalaisia 
panimoita ja tislaamoita yhdistävässä, matkailijoille 
osoitetussa Viinaralli-reittituotteessa. Reitin varrella 
ovat mm. entiseen meijeriin perustettu viskitislaa-
mo Kyrö Distillery Isossakyrössä, sekä Luonnonva-
rakeskuksen käytössä olleen entisen maatalouden 
tutkimusaseman tiloihin perustettu juomatehdas Pi-
rula Ylistarossa. 

Kuva 76. Pimeällä värikkäästi valaistu rakennus viestii 
ympäristölle sen uudesta elämästä.

3.11. Villa Jussoila
Karjalankatu 16
RAUMA

Yläasteesta ja lukiosta hyvinvointikeskukseksi

Rauman seminaarialue ja viereinen Rauman rau-
tatieaseman seutu kuuluvat valtakunnallisesti mer-
kittäviin rakennettuihin kulttuuriympäristöihin. Maa-
kunnallisesti merkittävän kulttuuriympäristön alue 

https://www.meillakotona.fi/artikkelit/vanha-lakkitehdas-kurikassa
https://www.meillakotona.fi/artikkelit/vanha-lakkitehdas-kurikassa
https://visitkurikka.fi/juhli-ja-kokousta/kurikan-lakkitehdas/?highlight=lakki
https://visitkurikka.fi/juhli-ja-kokousta/kurikan-lakkitehdas/?highlight=lakki


56

on hieman valtakunnallista laajempi, ja siihen kuu-
luu myös Jussoilan rakennus.118 

Villa Jussoilan rakennus suunniteltiin rakennus-
hallituksen rakennusosastolla alkujaan Rauman 
tyttölyseoksi vuonna 1953. Tyttölyseo toimi vuo-
sina 1954–1972, minkä jälkeen rakennuksessa 
toimi Rauman kaksoisyhteislyseo vuosina 1972–
1977 sekä Raumanmeren yläaste ja lukio vuosina 
1977–1989. Tämän jälkeen rakennus siirtyi Turun 
yliopistolle, joka luopui siitä 2000-luvun alussa.119  
Senaatti-kiinteistöt myi rakennuksen yksityisille yrit-
täjille, jotka lähtivät kehittämään siihen hyvinvointi-
keskusta. Rakennuksessa on viisi kerrosta, ja sen 
pinta-ala on noin 6000 m2.

Kuva 77. Entinen koulurakennus muuttui hyvinvointi-
keskukseksi, jossa on muun muassa asumispalveluita 
ikääntyneille.

Sijainti

Villa Jussoila sijaitsee kauniissa ympäristössä vas-
tapäätä vanhaa rautatieasemaa, kilometrin päässä 
Rauman keskustasta.

Rauman väkiluku vuonna 2023 on 38 832 asu-
kasta. Rauman naapurikunnat ovat Eura (11 184), 
Eurajoki (9 143), Laitila (8 441) ja Pyhäranta (1 930 
asukasta).120  

118 Piiparinen, P. 2014. Rauman keskustaajaman kulttuuriym-
päristöselvitys. [Viitattu 28.1.2025]. Saatavana: https://
www.rauma.fi/wp-content/uploads/2024/05/rauman_kes-
kustaajaman_kulttuuriymparistoselvitys_osa_2.pdf 

119 Rauman kasvatuksen ja koulutuksen Peda.net. Ei päi-
väystä. Jussoilan koulu. [Viitattu 27.1.2025]. Saatavana: 
https://peda.net/rauma/rauman-lukio/yl/pjh/jussoilan-koulu/
jussoilan-koulu2 

120 Tilastokeskus. Kuntien avainluvut / 2023 aluejaolla / Kunti-
en avainluvut 1987-2023 

Muutosprosessi  

Rakennus uudistettiin kokonaan nykyajan vaati-
muksia vastaavaksi vuonna 2010. Hankkeen kus-
tannus oli noin kymmenen miljoonaa euroa. Taloon 
suunniteltiin palveluasuntoja, tehostetun hoivan 
asuntoja, intervallipaikkoja sekä yksityisten palve-
luntuottajien palveluita. Palveluntuottajien tarpeet 
otettiin talon suunnittelussa huomioon alusta saak-
ka, mikä säästi kustannuksia.  

Asukkaat voivat hälyttää tarpeen vaatiessa tur-
varannekkeilla apua. Perinteisiä avaimia talossa ei 
ole käytössä yhtäkään, vaan kaikki ovet aukeavat 
muoviläpysköillä, joihin ohjelmoidaan ominaisuuk-
sia kunkin käyttäjän mukaan. Turvallisuutta lisää 
asuntojen liesituulettimissa oleva turvalaite, joka 
sammuttaa liedellä syttyvän rasvapalon automaat-
tisesti.121 Rakennuksessa on mm. hissi, LVI-häly-
tysjärjestelmä sekä sprinklerijärjestelmä. Sähkö-
katkon sattuessa turvavalot jäävät palamaan. 

Nykytilanne

Vuonna 2001 perustettu Kiinteistö Oy Rauman 
Jussoila vuokraa rakennuksen tiloja. Tällä hetkel-
lä rakennus toimii hyvinvointikeskuksena, jossa on 
asumispalveluita ikääntyneille, sekä majoitus- ja 
hyvinvointipalveluita kaikille alueen asukkaille ja 
matkailijoille122. 

Mehiläinen Hoivapalvelut Oy tarjoaa asiakkail-
leen Mainiokoti Jussoilassa ympärivuorokautista 
hoivaa ja huolenpitoa. Asiakkaat ovat ikäihmisiä ja 
liikuntarajoitteisia sekä muistisairaita. Asunnot si-
jaitsevat rakennuksen 2., 3. ja 4.  kerroksessa, ne 
on toteutettu entisiin luokkahuoneisiin ja avautuvat 
käytävälle, jossa on asukkaille yhteisiä oleskeluti-
loja. Tehostetun palveluasumisen asuntoja on 45, 
ja niiden koko on 20,5–45 neliömetriä. Asuntoihin 
kuuluu n. 4 m2:n kokoinen wc-suihkutila. Toisessa 
kerroksessa on 12, kolmannessa kerroksessa 18, 
ja neljännessä kerroksessa 15 asukaspaikkaa, jois-
ta viisi on tarkoitettu pariskunnille.123 

121 Rantanen, J. 3.1.2010. Tekniikka tuo turvaa Jussoilaan. 
[Verkkoartikkeli].  Turun Sanomat. [Viitattu 28.1.2025]. 
Saatavana:  https://www.ts.fi/koti/100138 

122 Verma, I. 2023. Sote-tilojen käyttötarkoituksen muutos 
– käytöstä poistuvien tilojen kehittäminen resurssivii-
saasti. Kunnallisalan kehittämissäätiön Julkaisu 61 2023. 
[Viitattu 28.1.2025]. Saatavana:  https://kaks.fi/wp-content/
uploads/2023/11/61-verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-
muutos.pdf 

123 Uusitalo, M. 16.5.2025. Yksikönjohtaja, Mainiokoti Jussoi-
la. Sähköpostikeskustelu. 

https://www.rauma.fi/wp-content/uploads/2024/05/rauman_keskustaajaman_kulttuuriymparistoselvitys_osa_2.pdf
https://www.rauma.fi/wp-content/uploads/2024/05/rauman_keskustaajaman_kulttuuriymparistoselvitys_osa_2.pdf
https://www.rauma.fi/wp-content/uploads/2024/05/rauman_keskustaajaman_kulttuuriymparistoselvitys_osa_2.pdf
https://peda.net/rauma/rauman-lukio/yl/pjh/jussoilan-koulu/jussoilan-koulu2
https://peda.net/rauma/rauman-lukio/yl/pjh/jussoilan-koulu/jussoilan-koulu2
https://www.ts.fi/koti/100138
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/11/61-verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-muutos.pdf
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/11/61-verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-muutos.pdf
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/11/61-verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-muutos.pdf
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Asukkaat voivat kalustaa ja sisustaa huoneet 
mieleisikseen omilla tavaroillaan ja huonekaluillaan. 
Esteettömät ja avarat tilat helpottavat apuvälinei-
den käyttöä ja liikkumista. Asukkaan omatoimisuut-
ta tuetaan asiakaslähtöisesti kunkin yksilöllisten 
voimavarojen mukaisesti, kuntouttavalla työotteel-
la. Arki on virikkeellistä ja siihen sisältyy esimerkik-
si leipomista, jumppaamista ja bingon pelaamista. 
Hoitajat ja ulkopuoliset toimijat järjestävät ohjelmaa 
useita kertoja viikossa. Asukkailla on mahdollisuus 
halutessaan asua Mainiokoti Jussoilassa elämänsä 
loppuun asti. 

Kolmannessa ja neljännessä kerroksessa on 
saunaosastot sekä yhteiset pesutilat, kodinhoito-
huone ja toimisto. Yhteisissä tiloissa on jakelukeit-
tiöt ja seurustelutila, joka toimii myös ruokailutila-
na.124

Villa Jussoilan hyvinvointikeskuksen toisessa 
kerroksessa sijaitsevat Puheterapiapisteen vas-
taanottotilat125. Rakennuksessa toimii myös yksityi-
nen englanninkielinen päiväkoti.  

124 Mainiokodit. Ei päiväystä. Mainiokoti Jussoila. [Verkkosi-
vu]. [Viitattu 28.1.2025]. Saatavana: https://mainiokodit.fi/
hoivakodit/mainiokoti-jussoila 

125 Puheterapiapiste. 2025. [Verkkosivu]. [Viitattu 29.1.2025]. 
Saatavana: https://puheterapiapiste.fi/yhteystiedot/ 

Kuva 78. Asukkaiden käytössä on runsaasti viihtyisiä oleskelutiloja.

Viidennessä kerroksessa on 16 huonetta majoit-
tujien käytössä. Isommissa huoneissa ja pidempiai-
kaiseen majoitukseen tarkoitetuissa asunnoissa on 
oma wc ja suihku, oleskelualue, täysin varustettu 
keittiö, ilmainen Internet-yhteys sekä taulutelevisio.  
Invapalvelut on huomioitu, ja majoittujien käytös-
sä ovat myös kokoustilat, sauna, lasten leikkikent-
tä sekä talossa toimivien palveluyrittäjien palvelut. 
126 Huoneiden koko vaihtelee majoituspalveluiden 
15m2 huoneista noin 43m2 asuntoihin.

Rivarko Oy:llä on rakennuksessa liikuntakeskus 
Wellness Friski, joka tarjoaa kuntosalin ja ryhmälii-
kunnan ohella mm. pilatestunteja, personal trainer 
-palveluita, kuntotestausta ja kehonkoostumusmit-
tauksia sekä työhyvinvointipalveluita yrityksille. Lii-
kuntakeskuksen ohessa toimii Fysikaalinen hoito-
laitos Friski, joten asiakkaiden käytettävissä ovat 
myös fysioterapeuttien palvelut. 127

Ilmainen pysäköinti on mahdollista tilavilla pihoil-
la.

126 LetsBookHotel.com. Ei päiväystä. Villa Jussoila. [Verk-
kosivu]. [Viitattu 29.1.2025]. Saatavana: https://www.
letsbookhotel.com/fi/finland/rauma/hotel/villa-jussoila.
aspx#RD39859602 

127 Wellness Friski. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
29.1.2025]. Saatavana: https://friski.fi/ 

https://mainiokodit.fi/hoivakodit/mainiokoti-jussoila
https://mainiokodit.fi/hoivakodit/mainiokoti-jussoila
https://puheterapiapiste.fi/yhteystiedot/
https://friski.fi/
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Kuva 79. Majoitustiloissa on hyvä varustelu.

Kuva 80. Liikuntakeskus ja fysikaalinen hoitokeskus tarjoavat hyvinvointipalveluja 
kaikille ympäristön asukkaille.
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4. Kiinteistökehittäjät ja -sijoittajat, jotka 
tunnistavat kohteen kaikki arvot

rinen suunnitteli piha-alueet ja puutarhat vuonna 
1954.128

Alue nimettiin historiansa mukaan Piiriksi vuon-
na 2018. Perheyhtiön kiinteistö- ja kehitysjohtaja 
Johannes Karhu, sekä toimitusjohtaja Keijo Karhu 
ovat kehittäneet Piiriä sillä periaatteella, että vaik-
ka olemassa olevat rakennukset muutetaan uuteen 
käyttötarkoitukseen ja alueelle tulee myös uusia ra-
kennuksia, miljöön täytyy säilyä yhtenäisenä.  Alu-
eelle päivitetyn asemakaavan suojelumääräykset 
ohjaavat kaikkea suunnittelua ja rakentamista. Uu-
disrakennuksia ei sijoiteta olemassa olevien väliin, 
jolloin myös pihat ja puistoalue säilyvät entisellä-
än. Haasteeseen on vastattu perehtymällä  alueen 
historiaan ja kehittämällä ajalle tyypillisen raken-
tamisen osaamista. Keijo Karhu uskoo alueen 
saneerauksessa ja rakentamisessa riittävän töitä 
2030-luvulle saakka.129  

Historialliset arvot, yhteisöllisyys, rauha ja luova 
ympäristö ovat houkuttaneet alueen rakennuksiin 
tähän mennessä jo noin 300 yritystä ja muuta orga-
nisaatiota. Vuokrausaste valmistuneissa tiloissa on 
yli 90%. Piiristä on muutamassa vuodessa kehitty-
nyt Seinäjoelle uusi kaupunginosa. Se on yritysten, 
asukkaiden ja vapaa-ajan toimijoiden muodosta-
ma uusi kylämäinen yhteisö palveluineen, työpaik-
koineen ja asutuksineen. Alueella on mm. teatte-
ri, ravintola, hostelli, sairaalamuseo, kirkko, koulu, 
päiväkoti, puoteja, hyvinvointipalveluita, liikunta- ja 
kauneusalan yrityksiä, sekä lastensuojelu- ja per-
hepalveluita.130 

Piirillä toimiva yhteisö osallistuu alueen kehit-
tämiseen; Piirin avoimet portit -hankkeessa luotiin 
alueesta hyvinvoinnin ja vapaa-ajan keskusta. Pii-
rin yhteisö -hankkeessa edistettiin toimijoiden yh-
teisöllisyyttä ja kehitettiin aluetta matkailukohteena. 
Molemmissa hankkeissa kerättiin alueen historia-

128 Joukio, O. 2020. Seinäjoen entisen piirisairaalan alueen 
rakennusinventointi. [Viitattu 6.3.2025]. Saatavana: https://
www.seinajoki.fi/wp-content/uploads/2021/02/Seinajoen-
entisen-piirisairaalan-alueen-rakennusinventointi_2020_
pieni.pdf 

129 Kaakinen, E. 4.7.2018. Törnävän sairaala-alueen tulevai-
suus alkaa hahmottua – valmista on tosin vasta 30-lu-
vulla. YLE. [Viitattu 5.3.2025]. Saatavana:  https://yle.
fi/a/3-10287795 

130 Piiri. Ei päiväystä. Sata vuotta piirillä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
6.3.2025]. Saatavana: https://piirille.fi/historia/ 

Teknis-taloudellisten arvojen lisäksi kiinteistökehit-
tämisessä tulisi aina ottaa huomioon myös kulttuu-
rihistorialliset, arkkitehtoniset ja kaupunkikuvalliset 
arvot. Seuraavien esimerkkien kaltaiselle liiketoi-
minnalle olisi markkinoilla tilaa:

4.1. Keijo ja Johannes Karhu

Keijo ja Johannes Karhun perheyritys osti Seinäjo-
en Törnävällä sijaitsevan entisen piirimielisairaalan 
rakennukset, kun alue tuli myyntiin vuonna 2017. 
Tuolloin suurin osa koko alueesta siirtyi Etelä-Poh-
janmaan sairaanhoitopiiriltä perheyhtiö Jossulla 
Oy:lle. Alue käsittää n. 20 hehtaaria, ja siihen sisäl-
tyy lukuisia historiallisia rakennuksia, metsäalueita 
sekä laajat puutarha-alueet. Vanhaan sairaalaan 
kuuluneita rakennuksia on kaikkiaan 20, ja potilail-
ta vapautuneiden tilojen pinta-ala on yhteensä n. 
17 000 neliötä. Kaikki alueen kivirakennukset ovat 
julkisivuiltaan suojeltuja. Alue on valtakunnallisesti 
merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö. 

Kuva 81. Entisestä piirimielisairaalan alueesta on tullut 
Seinäjoelle uusi kylämäinen kaupunginosa.

Entisen piirimielisairaalan alue rakentui kahte-
na ajallisena kerroksena 1920- ja 1950-luvuilla. 
1920-luvun rakennuskerrostuman suunnitteli ark-
kitehti Axel Mörne, 1940–50-lukujen rakennusten 
suunnittelusta vastasi arkkitehtitoimisto Ceder-
creutz & Railo. Maisema-arkkitehti Katri Luosta-

https://www.seinajoki.fi/wp-content/uploads/2021/02/Seinajoen-entisen-piirisairaalan-alueen-rakennusinventointi_2020_pieni.pdf
https://www.seinajoki.fi/wp-content/uploads/2021/02/Seinajoen-entisen-piirisairaalan-alueen-rakennusinventointi_2020_pieni.pdf
https://www.seinajoki.fi/wp-content/uploads/2021/02/Seinajoen-entisen-piirisairaalan-alueen-rakennusinventointi_2020_pieni.pdf
https://www.seinajoki.fi/wp-content/uploads/2021/02/Seinajoen-entisen-piirisairaalan-alueen-rakennusinventointi_2020_pieni.pdf
https://yle.fi/a/3-10287795
https://yle.fi/a/3-10287795
https://piirille.fi/historia/
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tietoa. Piiri yhteinen ympäristömme -hankkeen 
tavoitteena on luoda Piiristä kaupunginosamalli, 
jossa ympäröivä luonto ja ekologisuus ovat osa jo-
kapäiväisiä toimintoja.131 

”Tämä ei ole rakennushanke, vaan yhteisö
hanke. Piiri on minulle elämäntapa.” Johannes 
Karhu.

”Kotiseuturakkaus on meille todellinen arvo. 
Ajattelun perusta on se, että perheen rakennus
liike ei vain korjaa seiniä ja maalaa lattioita seu
raaville käyttäjille, vaan on aktiivinen toimija.” 
Keijo Karhu.132

Tasavallan presidentti Alexander Stubb myön-
si Keijo Karhulle Rakennusneuvoksen arvonimen 
19.4.2024.

131 Maaseutuverkosto. Ei päiväystä. Hankerekisteri. Piiri 
yhteinen ympäristömme. [Viitattu 5.3.2025]. Saatavana: 
https://maaseutuverkosto.fi/hankkeet/piiri-yhteinen-ympa-
ristomme/  

132 Leiwo, H. 1.11.2021. Vanhan piirimielisairaalan alueen 
kehittäminen harppaa eteenpäin Seinäjoella, eikä lop-
pua näy – kiinteistöpäällikkö: ”Valmiit asiat ei kiinnosta 
ihmisiä”. YLE. [Viitattu 5.3.2025]. Saatavana:  https://yle.
fi/a/3-12168691  

Kuva 82. Teatteri on yksi Piirille sijoittuneista uusista toimijoista.

Kuvat 83 ja 84. Muun muassa valurautapattereita on 
säilytetty. Ne ovat kauniita, ja toimivat luotettavasti ja 
tehokkaasti. Kuvien huoneissa on sisustukseen luotu 
tunnelmaa myös vanhoilla kalusteilla.

https://maaseutuverkosto.fi/hankkeet/piiri-yhteinen-ymparistomme/
https://maaseutuverkosto.fi/hankkeet/piiri-yhteinen-ymparistomme/
https://yle.fi/a/3-12168691
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61

4.2. Petri Pihlajaniemi

Toisena esimerkkinä mainittakoon Kristiinankau-
pungissa asuva yrittäjä ja kiinteistösijoittaja Petri 
Pihlajaniemi, joka on kunnostanut uuteen käyttöön 
useita vanhoja rakennuksia. Ensimmäisiä olivat 
Kristiinankaupungin vanha veturitalli vuonna 1999 
ja vanha puurakenteinen paloasema vuonna 2004. 
Ensiksi mainitusta hän teki ravintolan, toisesta ho-
tellin. 

Vuonna 2006 Pihlajaniemi osti Seinäjoen kau-
pungilta suojellun, vuonna 1909 käyttöön otetun 
rautatieläisten talon ja muutti sen jugendtyyliseksi 
Hotelli-Ravintola Almaksi. Alman vierestä rauta-
tieaseman kupeesta hän osti vuonna 2015 myös 
1920-luvulla rakennetun vesitornin, johon hän te-
ki lisää hotellihuoneita. Vuonna 2019 Pihlajaniemi 
siirsi kokonaisena hirsirunkoisen vanhan Pollarin 
talon osaksi Hotel Alman majoitus- ja kokouspal-
veluita. Talo oli rakennettu alkujaan Ylistaroon ja 
siirretty sieltä Seinäjoelle vuonna 1911, eli se on 
nyt kolmannessa sijainnissaan. Vuonna 2020 ho-
telli täydentyi vielä uudisrakennuksella, joten ko-
konaisuuteen kuuluu nyt 81 huonetta ja 17 koko-
ustilaa. Kun tultiin vuoteen 2022, Seinäjoen Hotel 
Alma palkittiin vuoden majoitusliikkeenä Finnish 
Travel Galassa.133 Pihlajaniemi painottaa rautatie-
läisten talon historiallista arvoa: hänen mukaansa 
30% hotelli Alman asiakkaista tulee talon historian 
ja tarinan takia. 

Kuva 85. Rautatieläisten talo muuntui hotelli-
ravintolaksi.

133 Hotelli Alma. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
10.3.2025]. Saatavana: https://www.hotelalma.fi/ 

“Jos tätä taloa ei olisi, osa Seinäjoen histori
asta ja identiteetistä olisi kadonnut. Maailma on 
täynnä tavallista, mutta täällä on jotain erityistä. 
Olemme monessa valtakunnallisessa ja ulko
maisessa julkaisussa. Joka viikko Seinäjoelle 
tulee ihmisiä vain yöpymään tämän takia. Kaik
ki erikoinen kiinnostaa.” Petri Pihlajaniemi.134

Kuvat 86 ja 87. Hotelli Alman huoneet ovat uniikkeja. 

134 Perälä, S. & Uitto, M. 19.12.2024. Petri Pihlajaniemi – 
Maamerkkien säilyttäjänä korjausrakentamisen ja kierto-
talouden keinoin. [Blogi]. Seinäjoen Ammattikorkeakoulu. 
[Viitattu 10.3.2025]. Saatavana: https://projektit.seamk.fi/
blog/petri-pihlajaniemi-maamerkkien-sailyttajana-korjaus-
rakentamisen-ja-kiertotalouden-keinoin/ 

https://www.hotelalma.fi/
https://projektit.seamk.fi/blog/petri-pihlajaniemi-maamerkkien-sailyttajana-korjausrakentamisen-ja-kiertotalouden-keinoin/
https://projektit.seamk.fi/blog/petri-pihlajaniemi-maamerkkien-sailyttajana-korjausrakentamisen-ja-kiertotalouden-keinoin/
https://projektit.seamk.fi/blog/petri-pihlajaniemi-maamerkkien-sailyttajana-korjausrakentamisen-ja-kiertotalouden-keinoin/
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Kuva 88. Jugendtyylistä salia koristavat mm. kauniit 
tapetit ja koristeellinen kaakeliuuni. Rautatieläisten 
käytössä ollut näyttämö on säilytetty.

Haastavimpana kohteenaan Petri Pihlajanie-
mi pitää Seinäjoella sijaitsevan Kalevan navetan 
kunnostusta uuteen käyttöön. Punatiilinen Kalevan 
navetta on sata metriä pitkä ja 15 metriä korkea. 
Lattiapinta-alaa siinä on 5 000 neliötä.135 Raken-
nus on peräisin 1890-luvun lopulta, jolloin henki-
vakuutusyhtiö Kalevalla oli konkurssiin menneen 
Östermyran kartanon suurimpana velkojana tarkoi-
tus jatkaa kartanon maataloustoimintaa ja sijoittaa 
rakennukseen 250 lehmää. Lehmiä ei kuitenkaan 
koskaan tullut, vaan yhtiö myi juuri valmistuneen 
navetan tehtailija Hugo Grönlundille, joka muut-
ti sen verkatehtaaksi vuonna 1909. Tehdas toimi 
vuoteen 1929 saakka, minkä jälkeen se siirtyi Suo-
men puolustusvoimille ja toimi armeijan varastona. 
Koko alue siirtyi Peab Oy:lle vuonna 2011, jolloin 
Peab alkoi purkaa navetan ympärille vuosien mit-
taan rakentunutta Atria-yhtymän teollisuusaluetta 
ja rakensi tilalle useita kerrostaloja. Asemakaavalla 
suojellun navetan Peab myi Petri Pihlajaniemelle 
vuonna 2018, kun tämä oli ensin löytänyt vuokra-
laiset navetan tuleviin tiloihin. 

135 Lapinkangas, P. 30.4.2019. Täällä kaikki on massiivista 
– Petri Pihlajaniemi esittelee videolla, miltä Kalevan na-
vetassa näyttää nyt ja paljastaa samalla, miksi 120-vuo-
tias rakennus on yllättänyt kokeneen rakennuttajan. 
[Videohaastattelu]. Ilkka-Pohjalainen. [Viitattu 10.3.2025]. 
Saatavana: https://ilkkapohjalainen.fi/pohjalaisen-arkisto/
taalla-kaikki-on-massiivista-petri-pihlajaniemi-esittelee-
videolla-milta-kalevan-navetassa-nayttaa-nyt-ja-paljastaa-
samalla-miksi-120-vuotias-rakennus-on-yllattanyt-koke-
neen-rakennuttajan-1.2949045?botrequest=true 

Saneerauksen suunnitteli Arkkitehtitoimisto Hir-
vilammi Oy. Taide- ja kulttuurikeskus Kalevan Na-
vetta avasi ovensa yleisölle maaliskuussa 2020, ja 
siinä toimivat tällä hetkellä mm. Seinäjoen kaupun-
gin kulttuuripalvelut, Seinäjoen taidehalli, Taidelai-
naamo Parsi, Taito Etelä-Pohjanmaa ja Taito Shop, 
Äärellä lounasravintola ja bistro, Lastenkulttuuri-
keskus Louhimo, sekä useat tapahtumajärjestäjät.  
Suomen Arkkitehtiliitto SAFA on myöntänyt Kale-
van navetan pelastushankkeelle kestävän kehityk-
sen TunnustusPAANUn 2021.136

Kuva 89. Kalevan Navetta toimii nyt 
kulttuurikeskuksena. 

”Seinäjoella olen halunnut vaikuttaa siihen, 
että menneisyyttä kannattaa arvostaa. Vanhat 
rakennukset auttavat ymmärtämään myös ny
kypäivää.” Petri Pihlajaniemi.137

Kuva 90. Tiloissa toteutetaan vaihtuvia taidenäyttelyitä.  

136 SAFA. 6.5.2022. SAFAn Kestävän kehityksen Tunnustus-
PAANU Kalevan Navetan pelastushankkeelle. [Verkkoar-
tikkeli]. [Viitattu 5.5.2025]. Saatavana: https://www.safa.fi/
uutiset/safan-kestavan-kehityksen-tunnustuspaanu-kale-
van-navetan-pelastushankkeelle/

137 Pollari, R. Ei päiväystä. Petri Pihlajaniemi: näiden ihmisten 
avulla onnistun. [Verkkoartikkeli]. Into Seinäjoki. Yrittäjäta-
rinat. [Viitattu 10.3.2025]. Saatavana: https://intoseinajoki.
fi/yrittajatarinat/petri-pihlajaniemi-naiden-ihmisten-avulla-
onnistun/ 

https://ilkkapohjalainen.fi/pohjalaisen-arkisto/taalla-kaikki-on-massiivista-petri-pihlajaniemi-esittelee-videolla-milta-kalevan-navetassa-nayttaa-nyt-ja-paljastaa-samalla-miksi-120-vuotias-rakennus-on-yllattanyt-kokeneen-rakennuttajan-1.2949045?botrequest=true
https://ilkkapohjalainen.fi/pohjalaisen-arkisto/taalla-kaikki-on-massiivista-petri-pihlajaniemi-esittelee-videolla-milta-kalevan-navetassa-nayttaa-nyt-ja-paljastaa-samalla-miksi-120-vuotias-rakennus-on-yllattanyt-kokeneen-rakennuttajan-1.2949045?botrequest=true
https://ilkkapohjalainen.fi/pohjalaisen-arkisto/taalla-kaikki-on-massiivista-petri-pihlajaniemi-esittelee-videolla-milta-kalevan-navetassa-nayttaa-nyt-ja-paljastaa-samalla-miksi-120-vuotias-rakennus-on-yllattanyt-kokeneen-rakennuttajan-1.2949045?botrequest=true
https://ilkkapohjalainen.fi/pohjalaisen-arkisto/taalla-kaikki-on-massiivista-petri-pihlajaniemi-esittelee-videolla-milta-kalevan-navetassa-nayttaa-nyt-ja-paljastaa-samalla-miksi-120-vuotias-rakennus-on-yllattanyt-kokeneen-rakennuttajan-1.2949045?botrequest=true
https://ilkkapohjalainen.fi/pohjalaisen-arkisto/taalla-kaikki-on-massiivista-petri-pihlajaniemi-esittelee-videolla-milta-kalevan-navetassa-nayttaa-nyt-ja-paljastaa-samalla-miksi-120-vuotias-rakennus-on-yllattanyt-kokeneen-rakennuttajan-1.2949045?botrequest=true
https://www.safa.fi/uutiset/safan-kestavan-kehityksen-tunnustuspaanu-kalevan-navetan-pelastushankkeelle/
https://www.safa.fi/uutiset/safan-kestavan-kehityksen-tunnustuspaanu-kalevan-navetan-pelastushankkeelle/
https://www.safa.fi/uutiset/safan-kestavan-kehityksen-tunnustuspaanu-kalevan-navetan-pelastushankkeelle/
https://intoseinajoki.fi/yrittajatarinat/petri-pihlajaniemi-naiden-ihmisten-avulla-onnistun/
https://intoseinajoki.fi/yrittajatarinat/petri-pihlajaniemi-naiden-ihmisten-avulla-onnistun/
https://intoseinajoki.fi/yrittajatarinat/petri-pihlajaniemi-naiden-ihmisten-avulla-onnistun/
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Kuva 92. Navetan tiili- ja puupinnat kiehtovat 
vierailijoita.

4.3. Petri ja Tuomas Yrjö-
Koskinen 
Kolmantena esimerkkinä olkoon Yrjö-Koskisen per-
heen omistama kiinteistökehitysyhtiö Y-K Oy Fin-
land. Yritys on erikoistunut laadukkaiden vanhojen 
rakennusten kunnostamiseen ja kehittämiseen. 
Hyvän sijainnin lisäksi Yrjö-Koskiset arvostavat eri-
tyisesti rakennusten arkkitehtuuria ja historiaa. He 
ostavat suurempia kiinteistökokonaisuuksia huuto-
kaupoista, kunnostavat rakennukset hyödyntäen 
mahdollisimman paljon laadukkaita kierrätysmate-
riaaleja, ja pyrkivät vuokraamaan toimitiloja sekä 
asuntoja asiakkailleen markkinahintoja edullisem-
min, tavoitellen pitkäaikaisia vuokrasuhteita.138 Yri-
tyksen filosofiaan kuuluu, ettei korjata liikaa. Ajan 
patina saa näkyä, eikä vinoja kulmia ole tarpeen 
lähteä suoristamaan.139     

Petri Yrjö-Koskinen on ostanut mm. vuonna 
2014 Senaatti-Kiinteistöiltä kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaan Perttulan erityisammattikoulun  alueen 
Hämeenlinnasta. Kiinteistöön kuuluu reilut 110 heh-

138 YK Kiinteistöt. Ei päiväystä. Y-K Oy Finland. [Verkkosivu]. 
[Viitattu 10.3.2025]. Saatavana: https://y-k.fi/ 

139 Piri-Lahti, M. 16.9.2024. Isä ja poika korjaavat, kun 
muut purkavat – kiinteistösijoittaja Yrjö-Koskinen ostaa 
miljoonilla vanhoja taloja. [Verkkoartikkeli]. Yle. [Viitattu 
10.3.2025]. Saatavana: https://yle.fi/a/74-20106934 

Kuva 91. Lastenkulttuurikeskus Louhimo on yksi Kalevan Navetan vuokralaisista. 

https://y-k.fi/
https://yle.fi/a/74-20106934
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taaria ja kaikkiaan 49 eri rakennusta, mm. asuinta-
loja, varastoja ja kasvihuoneita. Vanhin osa raken-
nuskannasta on suojeltu. Päärakennus on vuodelta 
1860.140 Hämeenlinnasta hän osti vuonna 2015 
myös Suomen kasarmit, jälleen Senaatti-Kiinteis-
töiltä. Neljän hehtaarin tontilla sijaitsee 14 suojeltua 
puu- ja tiilirakennusta, jotka on rakennettu vuosien 
1860 ja 1913 välillä. Neljä rakentamatonta raken-
nuspaikkaa Yrjö-Koskisten yritys myi eteenpäin, ja 
niille on noussut kerrostaloja.  Kasarmialueen van-
hoja rakennuksia on muutettu asuin- ja liiketiloik-
si sekä toimistoiksi. Alue kehittyy monipuolisena ja 
elävänä kokonaisuutena tukeutuen paikan histo-
riallisiin arvoihin.141

Petri Yrjö-Koskinen on viidentoista vuoden aika-
na hankkinut yli 100 000 neliötä eri vuosikymme-
nillä tehtyjä rakennuksia, joista viimeisimpiä ovat 
Senaatti-Kiinteistöiltä ostetut, 1900-luvun alussa 
valmistuneet ja asemakaavassa suojellut Theodo-
rin puiston entisen koulukampuksen rakennukset 
Oulussa. Kiinteistö Oy Theodorinpuiston toisena 
omistajana on saman perheen toinen yritys, paikal-
linen Hongisto Oy. Tiloja vuokrataan toimistoiksi, 

140 YK Kiinteistöt. Ei päiväystä. Perttulan kartano. Y-K Oy 
Finland.  [Verkkosivu]. [Viitattu 10.3.2025]. Saatavana:  
https://y-k.fi/property/perttulan-kartano/#tiedot 

141 YK Kiinteistöt. Ei päiväystä. Suomen kasarmit. Y-K Oy 
Finland. [Verkkosivu]. [Viitattu 10.3.2025]. Saatavana: 
https://y-k.fi/property/suomen-kasarmit/ 

liiketiloiksi, varastoiksi ja harrastetiloiksi,142 ja niissä 
toimii nyt taiteilijoiden, käsityöläisten ja pienyrittäji-
en muodostama yhteisö.143 

Petri Yrjö-Koskinen on palkittu työstään vanho-
jen rakennusten säilyttämisen ja arvostuksen edis-
tämiseksi mm. Yle Hämeen ja Hämeen liiton myön-
tämällä Vuoden hämäläinen 2024 -tunnustuksella 
tammikuussa 2025. 

”Rakennukset ovat osa elämää, osa histo
riaa. Tarinoita pitäisi kerätä talteen enemmän”. 
Petri Yrjö-Koskinen.144 

Kuva 94. Riihimäen tietotalo, josta Y-K Oy Finland 
vuokraa toimistotiloja.

142 Theodorin puisto. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
10.3.2025]. Saatavana: https://lossikuja6.fi/ 

143 Theodorin puiston FB-sivut [Viitattu 10.3.2025].
144 Tiirikainen, V. & Talasterä, J. 21.1.2025. Vuoden hämä-

läinen 2024 on Petri Yrjö-Koskinen – kulttuuristipendi 
myönnettiin Suisto-klubille. [Verkkoartikkeli]. Yle. [Viitattu 
10.3.2025]. Saatavana: https://yle.fi/a/74-20138149 

Kuva 93. Theodorinpuiston rakennukset Oulussa. 
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4.4. Pedro Aibéo

Pedro Aibéo on kansainvälisesti palkittu arkkitehti 
ja rakennusinsinööri, jolla on yli 50 rakennusta 20 
maassa. Hän on arkkitehtuurin ja demokratian vä-
lisestä suhteesta Aalto-yliopistossa väitellyt tohto-
ri, vieraileva apulaisprofessori UNAM-yliopistossa 
Meksikossa ja Wuhanin teknillisessä yliopistossa 
Kiinassa, sekä Lohjan kaupunkisuunnittelulauta-
kunnan varajäsen. 

Architectural Democracy on tutkijoiden ja am-
mattilaisten työryhmä, joka tutkii arkkitehtuurin ja 
demokratian välistä suhdetta. Työryhmä sai alkun-
sa akateemisena tutkimuksena Suomessa toista-
kymmentä vuotta sitten. Tavoitteena on kehittää 
arkkitehtuurin ja demokratian välistä suhdetta siten, 
että erilaiset sidosryhmät ymmärtäisivät kaupunki-
kehittämisen monimutkaisuutta paremmin, ja voi-
sivat ymmärryksen myötä aktiivisemmin osallistua 
omaan elämäänsä vaikuttaviin suunnittelupäätök-
siin. Kiinnostus työryhmän työtä kohtaan on kasva-
nut ja siihen on lähtenyt mukaan jo useita aktiivisia 
yhteistyökumppaneita. Palveluarkkitehtuuria kehi-
tetään osallistamalla sidosryhmiä uudella, epämuo-
dollisella tavalla.145

Architectural Democracy -työryhmän tuella Aibéo 
perusti Gamified Cohousing Oy:n, jonka kansain-
välinen tiimi kehittää tyhjilleen jääneitä rakennuksia 
uuteen käyttöön. Kunnostukset tehdään joustavas-
ti ja mukautuvasti mahdollisimman pienin toimen-
pitein. Tilat muutetaan asunnoiksi ja yhteiskäyt-
tötiloiksi, joissa yhteisöön kuuluvat ihmiset voivat 
neuvotella ja tehdä yhteistiloja koskevia päätöksiä 
paikallisesti, taloudellisesti, ekologisesti ja sosiaa-
lisesti kestävämmällä tavalla. Yhdessä sovittuja 
yhteisön sosiaalisia sääntöjä hallitaan tarkoitusta 
varten kehitetyn mobiilisovelluksen avulla. Tämä 
tarkoittaa yrityksen kehittämän mobiilisovelluksen 
käyttöä kiinteistön hallinnassa esimerkiksi näin: 

Asukas vuokraa rakennuksesta omaan yksityi-
seen asuinkäyttöönsä huoneiston, josta hän mak-
saa vuokraa. Lisäksi hänellä on käytettävissään 
yhteisiä tiloja, joita hän voi vuokrata tarvitsemak-
seen ajaksi esimerkiksi työtä varten. Tekemällä 
yksinkertaisia tehtäviä, kuten pesemällä ikkunoita 
tai leikkaamalla nurmikkoa, hän voi ansaita rahaa, 
joka vähentää vuokran summaa. Tehtävän hän voi 
valita listalta, josta näkyy myös, mihin mennessä 

145 Architectural Democracy. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Vii-
tattu 11.4.2025]. Saatavana: https://architecturaldemocra-
cy.com/ 

työ tulee suorittaa. Palkka voi olla esimerkiksi 40 
€. Toiset asukkaat saavat sovellukseen tiedon teh-
dystä työstä, tarkistavat sen laadun – ja mikäli työ 
kuitataan hyvin tehdyksi, sen tekijä saa täyden kor-
vauksen. Tilanteessa, jossa kukaan asukkaista ei 
ole ehtinyt viikon aikana leikata nurmikkoa, puutar-
huri tulee määräpäivän mentyä leikkaamaan nur-
mikon. Työn hinta jakautuu tällöin maksettavaksi 
kaikkien vuokralaisten kesken. 

Perusvuokra on 10–12 €/m2, mutta mobiilipelin 
kautta määrittyviä töitä tekemällä voi itse vaikuttaa 
asumisen hintaan. Kiinteistön hallintaan kehitetty 
sovellus toimii asukkaiden oikeuksien ja vastuiden 
jakamisessa ratkaisujen tukena. 

Gamified Cohousing Oy:n pilottikohteeksi Ped-
ro Aibéo osti Lohjan kaupungilta Hyrsylän entisen 
koulun vuonna 2017. Hän muutti koulun omiksi 
asuin- ja työtiloikseen, sekä yksityisiksi vuokra-
asunnoiksi, asukkaiden yhteistiloiksi ja koulutus-
tiloiksi. Vuonna 2023 Gamified Cohousing Oy os-
ti Kainuun Nuotta ry:n konkurssipesältä entisen 
Teppanan koulun (1917), Senaatti-kiinteistöltä 
Kannuksen suojellun asemarakennuksen (1886), 
Lappeenrannan kaupungilta Kanavansuun koulun 
ylärakennuksen (1909), sekä Oulun kaupungilta 
asuntomessualueella sijaitsevan, suojellun Storen 
talon (1800-luvulta). Kaikkia rakennuksia kehite-
tään samoin periaattein yksityisiksi ja yhteisöllisiksi 
asuin- ja työtiloiksi, yhdessä asukkaiden kanssa. 

Yhtiön tavoitteena on muuttaa arkkitehtuuri pro-
sessiksi sen sijaan, että se olisi pelkkä tuotepohjai-
nen palvelu. Yhtiö haluaa torjua ihmisten yksinäi-
syyttä ja ottaa käyttöön monipuolisempia malleja 
kodin omistamiselle asuntomarkkinoilla keinotte-
lun estämiseksi. Se myös mittaa yhteisasumisen 
ja asukkaiden ekologista jalanjälkeä, kerää tietoa, 
tekee tutkimusta ja järjestää julkisia keskustelutilai-
suuksia. Periaatteena on olla rakentamatta uusia 
rakennuksia, jos ympäristössä on tyhjiä rakennuk-
sia vailla käyttöä.146

146 Gamified Cohousing. Ei päiväystä. [Verkkosivu]. [Viitattu 
11.4.2025]. Saatavana: https://gamifiedcohousing.com/ 

https://architecturaldemocracy.com/
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5. Ideoita uusien käyttötarkoitusten 
etsimiseen

maan, että nykyiset toimijat ja asukkaat viihtyvät 
alueella. 

Paikallinen yritystoiminta, kansalais- ja kulttuuri-
toiminta sekä ikääntyneiden yhteisöllinen asuminen 
luovat tilatarpeita. Nuoriso tarvitsee viihtyäkseen 
ajanvietto- ja harrastetiloja. Monipaikkaisuuden 
vahvistuessa perinteiset toimistotilat voidaan haas-
taa uusilla co-working-tilaratkaisuilla. Jos työtilat 
suunnitellaan käyttäjälähtöisesti, viihtyisiksi ja hy-
vinvointia vahvistaviksi, ne voivat kilpailla etätyön 
tekemisen paikasta kodin tai kesämökin kanssa. 
Monipaikkaisuus lisää tarvetta myös tiloille, joissa 
vakituisten ja vapaa-ajan asukkaiden keskinäinen 
yhteenkuuluvuuden tunne saa tilaisuuden vahvis-
tua. Palveluiden saavutettavuudella lähellä kotia 
on yleinen merkitys väestön muuttohalukkuuteen. 
Lapsiperheet tarvitsevat peruspalveluita – neuvo-
loita, päivähoitoa, kouluja ym. – ja ikääntyneet eri-
tyisesti terveyspalveluita.149  

Niissäkin kunnissa, joissa vajaalle käytölle tai 
tyhjilleen jääneitä rakennuksia puretaan, tehdään 
koko ajan uudisrakentamisen huomioivaa kaavoi-
tusta ja myönnetään rakennuslupia uusille raken-
nuksille. Nykyisessä tilanteessa tarvitaan totuttujen 
ajatusmallien ja toimintatapojen ravistelua ja uu-
delleen arviointia. Jos on olemassa mikä tahansa 
tarve uusien tilojen rakentamiselle, kannattaa en-
sin tarkastella vajaalla käytöllä tai tyhjillään olevia 
rakennuksia ja arvioida, millaisin muutoksin niistä 
olisi mahdollista löytää ratkaisu tarvittaviin tiloihin. 

Uusi rakentamislaki helpottaa rakennuksen käyt-
tötarkoituksen muutosta. Kaikkein kustannustehok-
kain ja ekologisin malli on sopeuttaa uusi käyttö 
rakennuksen ehtoihin ilman suuria muutoksia sen 
rakenteisiin. Peruskorjaus tai perusparantaminen 
voi silloin riittää. Se ei kuitenkaan ole aina mah-
dollista, jolloin toiseksi edullisin ratkaisu on asettaa 
rakennukselle uusia ehtoja, ja muuttaa se uuteen 
käyttötarkoitukseen paremmin soveltuvaksi. Muu-
tosrakentaminen voi merkitä isoakin muutosta ra-

149 Verma, I. 2023. Sote-tilojen käyttötarkoituksen muutos – 
käytöstä poistuvien tilojen kehittäminen resurssiviisaasti, 
s.17. Kunnallisalan kehittämissäätiön julkaisu 61.[Vii-
tattu 27.2.2025]. Saatavana:  https://kaks.fi/wp-content/
uploads/2023/11/61-verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-
muutos.pdf 

5.1. Edellytykset

Väestönkehitys, alueellinen liikkuvuus, alueen ve-
tovoima, väestö- ja ikärakenteen muutos sekä 
huoltosuhde eriyttävät alueita. Kaupunkien ja maa-
kuntien keskinäiset erot näkyvät yhä enemmän. 
Maantieteellisellä sijainnilla, nopeilla liikenneyhte-
yksillä sekä tarjolla olevalla koulutuksella on suuri 
merkitys alueiden elinvoimalle. 

Alueilla, joilla väki vähenee, haasteena on sekä 
palvelu- että asuinrakennusten jääminen tyhjilleen. 
Paine purkamiselle on lisääntynyt etenkin sote-
uudistuksen myötä hyvinvointialueiden palvelura-
kennemuutosten myötä. Tällä hetkellä rakennuksia 
puretaan kovaan tahtiin. Purettavaksi päätyy myös 
1970-, 1980- ja 1990-luvulla rakennettuja kiinteis-
töjä. Palvelurakenteen muuttuessa yhä useammat 
julkiset rakennukset jäävät tarpeettomiksi koko 
maassa.147 Kuntien taloudelliset resurssit eivät riitä 
kaikkien tyhjillään olevien rakennusten ylläpitämi-
seen, ellei kuntien väkiluku lähde kasvuun. 

Koronapandemia pakotti kokeilemaan etätyötä, 
josta saatiin hyviä tuloksia. Suomen Yrittäjät ry:n 
teettämän kyselytutkimuksen mukaan etätyötä ha-
lutaan tehdä edelleen. Erityisesti etätyötä haluavat 
tehdä he, jotka ovat saaneet tehdä sitä aiemmin. 
Heistä 87 prosenttia haluaa tehdä etätyötä vasta-
kin joko koko ajan tai osan viikosta hybridinä.148 
Työnteosta tulee yhä enemmän paikasta riippuma-
tonta, kun etä- ja lähityön tekemisen muodot koko 
ajan monipuolistuvat. Se antaa ihmisille enemmän 
vaihtoehtoja asuinpaikan valintaan. Kuntien väli-
sen muuttoliikkeen arvioidaan vähenevän tulevai-
suudessa. Ennen kuin monipaikkaisuus edelleen 
vahvistuu, etenkin väkeään menettävissä kunnissa 
on hyödyllistä keskittyä vetovoiman lisäksi pitovoi-

147 Mäkilä, V. 15.05.2024.  Suomessa on menossa van-
hojen rakennusten purkuvimma. Ympäristöministeriön 
erityisasiantuntija Annukka Lyran haastattelu Ylelle. Yle 
verkkouutiset. [Viitattu 24.2.2025] Saatavana: https://www.
verkkouutiset.fi/a/yle-suomessa-on-menossa-vanhojen-
rakennusten-purkuvimma/#e7bb8831  

148 Suomen Yrittäjät. 21.2.2024. Työelämägallup: Etätyön 
suosio ja positiiviset kokemukset vain kasvavat. Tiedo-
te. [Viitattu 8.5.2025]. Saatavana: https://www.yrittajat.fi/
ajankohtaista/tiedotteet/tyoelamagallup-etatyon-suosio-ja-
positiiviset-kokemukset-vain-kasvavat/ 
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kennuksen arkkitehtuuriin ja materiaaleihin – jopa 
osittaista purkua tai lisärakentamista.  Reunaehto-
jen, kuten rakennusten käyttötarkoituksen säänte-
lyn täytyy mahdollistaa tyhjien tilojen jatkokehitys.150 
Kaavamääräykset ovat ratkaisevia, kun arvioidaan 
käyttötarkoituksen muuttamisen olennaisuutta.

Rakennuksen käyttötarkoituksen muutos voi 
merkitä sen monikäyttöisyyden lisäämistä siten, et-
tä osa siitä pysyy entisessä käytössään ja toiseen 
osaan tuodaan kokonaan uutta käyttöä. Käyttötar-
koituksen muutos voi merkitä myös kokonaan uu-
teen käyttöön muuttamista. Tyhjät tilat vähentävät 
alueen viihtyisyyttä, kun taas niiden hyödyntäminen 
ylläpitää alueen elinvoimaa sekä asukkaiden yhtei-
söllisyyttä, toimeliaisuutta ja hyvinvointia.  Toiminto-
ja on mahdollista järjestää uudelleen ja yhdistää si-
ten, että tilojen käyttö tehostuu. Monikäyttöisyyden 
lisääminen voi merkitä sitä, että samaa rakennusta 
käyttävät monet eri toimijat, kuten julkinen sektori, 
kolmas sektori ja yksityiset yritykset.

Olemassa olevan rakennuksen potentiaaliin vai-
kuttaa paitsi paikallinen tilojen tarve, myös sen si-
jainti ja saavutettavuus. Yritystoiminnan kannalta, 
riippuen yritysideasta, rakennuksen potentiaaliin 
vaikuttaa markkinaympäristö ja yrityksen tuotteiden 
tai palveluiden kysyntä alueella. Keskeinen sijainti 
helpottaa käyttäjien löytymistä, mutta myös syrjäs-
sä olevien rakennusten uusiokäyttö voi johtaa jo-
honkin aivan uuteen kehityspolkuun. 

5.2. Käyttäjälähtöinen 
suunnittelu

Kuntalaissa todetaan, että kunnan asukkailla ja 
palvelujen käyttäjillä on oikeus osallistua ja vaikut-
taa kunnan toimintaan, ja että valtuuston on pidet-
tävä huolta osallistumisen ja vaikuttamisen mah-
dollisuuksista ja menetelmistä151. Mikäli kaavojen ja 
palveluiden suunnitteluun osallistaminen jää siihen 
hetkeen, jolloin esitellään jo valmiita suunnitelmia, 
syntyy herkemmin tyytymättömyyttä ja epäluotta-
musta päättäjiin. Osallistaminen kannattaa aloittaa 
varhaisessa vaiheessa niin, että kuntalaisilla ja toi-
mijoilla on aito mahdollisuus vaikuttaa oman elin-
ympäristönsä kehittämiseen. Yhteiskehittäminen 

150 ROTI Rakennetun omaisuuden tila 2023. [Viitattu 
20.2.2025]. Saatavana: https://kiinteistotyonantajat.fi/wp-
content/uploads/2023/01/roti_2023.pdf 

151 Kuntalaki 22§ 

luo yhteistä tahtotilaa ja lisää sitoutumista yhteisiin 
päämääriin.

Hallituksen esityksessä vuoden 2025 alussa voi-
maan astuvaksi rakentamislaiksi ja siihen liittyviksi 
laeiksi todettiin, että   asukkaiden, kiinteistön omis-
tajien sekä yritysten ja järjestöjen osalta keskeiset 
kehittämistarpeet liittyvät ympäristöä koskevan tie-
don saatavuuteen ja osallistumismahdollisuuksiin. 
Esityksessä kiinnitettiin huomiota myös siihen, et-
tä tiedon heikko saatavuus voi heikentää yritysten 
mahdollisuuksia palveluiden ja liiketoiminnan kehit-
tämiseen.152 Tiedon saatavuutta ja osallistumisen 
mahdollisuuksia tulisi parantaa.

World Design Capital Helsinki 2012 -ohjelmaan 
sisältyneessä OURCity-hankkeessa luotiin asuk-
kaiden toiveita kuunnellen vaihtoehtoinen uusi 
osayleiskaava samaan aikaan, kun kaupunkisuun-
nitteluvirasto valmisteli osayleiskaavaa omalla ta-
hollaan. Hankkeessa osoitettiin, että asukaslähtöi-
nen yhteiskehittely voi olla kokonaistaloudellisesti 
jopa edullisempi tapa toimia. Tämä käytännön esi-
merkki osoittaa, etteivät yhteiskehittelyn haasteet 
kaupunkisuunnittelussa liity kustannus- tai laatuky-
symyksiin, vaan nykyisiin päätöksentekoprosessin 
käytäntöihin.153 Pitäytyminen totutuissa vanhoissa 
käytännöissä voi jarruttaa sitä kehitystä, joka joh-
taisi toivottuun tulevaisuuteen.

Paikallisilla asukkailla on tietoa rakennusten his-
toriasta ja merkityksistä alueen identiteetille, ja tä-
män myötä näkemystä niiden potentiaalille myös 
uudessa käyttötarkoituksessa. Käyttäjälähtöinen 
kehittäminen voi nostaa esiin paikallisia voimava-
roja, toimeliaisuutta ja ideoita, joille voi löytyä tukea 
tyhjistä tai vajaakäyttöisistä tiloista. Kaikki toime-
liaisuus edistää asukkaiden hyvinvointia ja kunnan 
elinvoimaa. 

Vertailemalla useita uutta käyttötarkoitusta pal-
velevia ratkaisumalleja voidaan löytää paikallisiin 
oloihin sopivin ja taloudellisin vaihtoehto. Koska 
käyttäjätarpeet vaihtuvat, eikä tuleva käyttäjä ole 
aina tiedossa, on mahdolliset rakennukseen teh-
tävät muutostyöt hyvä tehdä joustaviksi. Silloin ne 

152 Finlex, hallituksen esitys eduskunnalle rakentamislaik-
si ja siihen liittyviksi laeiksi. 2.2. Digitalisaatio. [Viitattu 
27.2.2025]. Saatavana:  https://www.finlex.fi/fi/hallituksen-
esitykset/2022/139#OT1_OT1_OT1 

153 Meri-Rastilan vaihtoehtotarkastelu. 2013. [Verkkojulkai-
su]. Raportti. FCG Suunnittelu ja Tekniikka Oy. 11.2.2013. 
[Viitattu 27.2.2025]. Saatavana: Meri-Rastilan_vaihtoehto-
tarkastelu-2.pdf  
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ovat muunneltavissa myös tulevia käyttötarkoituk-
sia varten.154  

Myös yritykset voivat osallistaa asiakkaitaan 
suunnitteluun. Tässä raportissa mainituista uu-
siokäytön esimerkeistä erityisesti Langin Kaup-
pahuone ja Kurikan Lakkitehdas ovat onnistuneet 
asiakkaidensa osallistamisessa ja sitouttamises-
sa. Molemmat ovat ottaneet huomioon näiltä saa-
mansa panoksen rakennukseen liittyvinä esineinä 
ja historiatietona sekä luoneet tarinallisesti vah-
van ympäristön, jossa paitsi muualta tulevat, myös 
paikalliset mielellään poikkeavat. Langin Kaup-
pahuone on inspiroinut mm. paikallista historian 
elävöittämisharrastusta, tarjonnut harrastamiseen 
sopivia tiloja ja löytänyt elävöittäjien kanssa yhteis-
työn mahdollisuuksia.  Kurikan Lakkitehdas puo-
lestaan on onnistuneesti ottanut paikallisväestön 
ja  asiakkaat osaksi yrityksen brändin kehittämis-
tä mm. asettamalla saamiaan lahjoituksia esille ja 
kertomalla asiakkaiden tarinoita tehtaan entisistä 
ajoista sosiaalisessa mediassaan. Osallistuminen 
luo tunnesidettä asiakkaan ja yrityksen välille, pa-
rantaa asiakkaan kokemusta yrityksen toiminnasta, 
vahvistaa asiakasuskollisuutta ja parantaa yrityk-
sen menestymisen edellytyksiä. 

5.3. Tilapäinen käyttö

Jo kaupunkikuvan ja ilkivallan vuoksi rakennuksen 
tilapäinenkin käyttö on parempi ratkaisu kuin tyh-
jillään pitäminen. Sillä saadaan lisäaikaa uusien 
käyttömahdollisuuksien selvittämiseen.  

Toiminta luo lisää toimintaa. Käyttö lisää tietoi-
suutta kohteesta ja helpottaa uusien vuokralaisten 
löytämistä. Toimijat voivat löytää keskinäistä sy-
nergiaa, ja heidän välilleen voi syntyä pitkäaikaisia 
verkostoja. Tilapäisten vuokralaisten toiminta voi 
kehittyä niin, että maksukyky kasvaa ja heistä tulee 
pysyviä vuokralaisia.155 Todellinen kasvu on aina 
lopulta ruohonjuuritasolla; yritysten, yhteisöjen ja 
kansalaisten toiminnan varassa.

154 Verma, I. 2023. Sote-tilojen käyttötarkoituksen muutos – 
käytöstä poistuvien tilojen kehittäminen resurssiviisaasti, 
s.7. Kunnallisalan kehittämissäätiön julkaisu 61. [Viitat-
tu 27.2.2025]. Saatavana:  https://kaks.fi/wp-content/
uploads/2023/11/61-verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-
muutos.pdf  

155 Ympäristöministeriö, Rakennetun ympäristön osasto. 
2014. Tyhjät tilat -Näkökulmia ja keinoja olemassa olevan 
rakennuskannan uusiokäyttöön. [Verkkojulkaisu]. [Viitattu 
28.2.2025]. Saatavana: https://julkaisut.valtioneuvos-
to.fi/bitstream/handle/10138/135964/TyhjatTilat_web.
pdf?sequence=1&isAllowed=y 

5.4. Alustatalouden ratkaisut

AirBnB ja Wolt ovat tunnettuja esimerkkejä alus-
tataloudesta. Ensiksi mainitun digitaalinen alusta 
mahdollistaa yksityisasuntojen vuokraamisen ma-
joitukseen, jälkimmäisen digitaalinen alusta mah-
dollistaa ruoka-annosten tilaamisen kotiin kulje-
tettuina.  Flextila on ensimmäinen suomalainen 
digitaalinen alusta, joka mahdollistaa mm. vajaa-
käyttöisten työ-, kokous-, harraste-, sauna- ynnä 
muiden tilojen hyödyntämisen niitä tarvitsevien 
käyttöön. Sitä kehitettiin Helsingin kaupungin vuo-
sina 2016–17 toteuttamassa Joustotilat-hankkees-
sa palvelumalliksi julkisten tilojen joustavaan tilan-
käyttöön. 

Flextila yhdistää tilojen varauspalveluun moni-
puoliset älylukitus- ja verkkomaksuvaihtoehdot. 
Lukitus, tilavaraus ja maksuliikenne on mahdollis-
ta saada toimimaan automaattisesti ilman henkilö-
kuntaa, myös virka-ajan ulkopuolella. Älylukon an-
siosta tilan haltija tietää, kuka ovesta on kulkenut ja 
mihin aikaan. Kun tila myös maksetaan etukäteen, 
on vuokraajan henkilöllisyyskin varmasti tiedossa. 
Flextila veloittaa palvelusta joko myyntikomission 
tai ilmaiskäyttötiloista kuukausittaisen palvelumak-
sun.156 

Useilla kunnilla on käytössään Varaamo-palve-
lu, johon sisältyy verkkokäyttöliittymä sekä Respa-
taustajärjestelmä. Myös sen avulla kunnan asuk-
kaat ja toimijat voivat varata tiloja Internetissä. 
Mikäli käytettävissä on omia resursseja palvelun 
käyttöön ja ylläpitoon, toimittajariippuvuus vähe-
nee. Palvelun käyttöönotto edellyttää kuitenkin 
koodin muokkausta kunkin kaupungin omiin tar-
peisiin sekä uuden järjestelmän yhteensovittamista 
muihin käytössä oleviin järjestelmiin ja prosessei-
hin. Käytännössä käyttöönotto ja ylläpito edellyt-
tää hankintoja ja käytön opettelua. Hyötynä on, et-
tä samaa avointa ohjelmistoa voidaan hyödyntää 
useammassa kuin yhdessä organisaatiossa, jolloin 
ohjelmiston kehittämiseen voidaan vaikuttaa yh-
dessä.157

156 Helsingin  kaupunki. 2018. Tilat avoimiksi. [Verkkojulkai-
su]. [Viitattu 17.1.2025]. Saatavana:   https://drive.google.
com/file/d/1_BtY2V0r3_AdVsWEcgmR5g2_OaKM5ak4/
view   

157 Kestävien ja innovatiivisten julkisten hankintojen verkos-
tomainen osaamiskeskus KEINO. 2020. Julkisten tilojen 
käytön avaaminen. [Verkkojulkaisu].  [Viitattu 28.2.2025]. 
Saatavana: https://www.hankintakeino.fi/sites/default/
files/media/file/Julkisten%20tilojen%20kayton%20avaami-
nen%20CASE%20Varaamo_0.pdf  
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Tilojen joustavuus tarkoittaa niiden saavutetta-
vuutta, käytettävyyttä moneen eri tarkoitukseen, 
sekä monen eri toimijan mahdollisuuksia käyttää 
niitä. Tilojen käyttäjien kannalta oleellista on, että 
kaikki tilaa koskeva tieto on saatavilla yhdestä pai-
kasta, ja että koko varausprosessin voi tehdä hel-
posti Internetissä. Se parantaa käyttökokemusta ja 
lisää käyttäjien tyytyväisyyttään kunnan palvelui-
hin. Vajaalla käytöllä tai tyhjillään olevien julkisten 
tilojen avaaminen joustavaan käyttöön on paitsi ti-
lojen potentiaalin hyödyntämistä, myös asukasläh-
töistä toimintaa, joka auttaa kysynnän ja tarjonnan 
kohtaamisessa.  

Vajaakäyttöisten tilojen osoittaminen useampi-
en erilaisten toimijoiden käyttöön lisää käyttäjien 
välisiä kontakteja ja voi johtaa eri aloilla toimivien 
ihmisten tuottamiin uusiin, luoviin ideoihin. Toime-
lias yhteisö vetää puoleensa muitakin toimijoita, 
jolloin tiloihin voi tulla yhä lisää käyttäjiä. Prosessi 
voi käynnistyessään johtaa uusiin kehityspolkuihin 
esim. tapahtumina tai liikeideoina.  

Yrittäjille lyhytaikainen ja joustava tilavuokraus 
mahdollistaa esimerkiksi liikeidean testauksen en-
nen isoja investointeja. Se helpottaa myös omal-
le liiketoiminnalle kannattavan sijainnin löytämistä.  
Pop-up-toiminta tuo hyötyjä sekä uusille että van-
hoille yrityksille myös markkinoinnin sekä brändin 
rakentamisen kannalta. 

5.5. Rakennusten siirrot

Suomen rakennuskannasta vain n. 2% on raken-
nettu ennen vuotta 1917. Tästä vähäisestä mää-
rästä merkittävä osa edustaa suomalaista hirsira-
kentamisen perintöä ja sijaitsee kaava-alueiden 
ulkopuolella maaseudulla. Kun ihmiset lähtevät 
työn ja toimeentulon perässä asutuskeskittymiin, 
reuna-alueilla sijaitseville vanhoille taloille ei aina 
löydy uusia asukkaita. Joka puolella Suomea voi 
maisemassa havaita tyhjilleen jääneitä vanhoja ta-
loja, jotka hiljalleen ränsistyvät, kunnes katoavat 
kokonaan. 

Perinteisellä tavalla rakennettu hirsitalo on kui-
tenkin uskomattoman muuntautuva ja käyttökel-
poinen kokonaisuus. Sitä voi jatkaa, lyhentää, ko-
rottaa, laskea ja siirtää osina tai kokonaisena. Se 
on korjattavissa silloin, kun jossain kohdin ajan 
myötä korjausta tarvitaan. Massiivihirsi ja muut 
luonnonmukaiset rakennusmateriaalit ovat hengit-
täviä, eli ne pystyvät sitomaan itseensä kosteutta 

ja luovuttamaan sitä takaisin; rakenne on kuivuva. 
Hengittävyys tasaa huoneilman kosteutta ja hiilidi-
oksidipitoisuutta, mikä parantaa sisäilman laatua ja 
asukkaiden terveyttä. Kun talo lopulta – jopa sa-
tojen vuosien kuluttua – puretaan, voidaan siihen 
käytetyt rakennusmateriaalit kierrättää tai palauttaa 
luonnon kiertokulkuun. Perinteinen hirsitalo on siis 
kaikkea sitä, mitä ekologisesti kestävältä rakenta-
miselta tänään odotetaan.158

Perinteiset hirsirakennukset on tehty siirrettävik-
si. Jos rakennuksella ei ole nykyisessä sijainnis-
saan mitään mahdollisuuksia säilyä käytössä, siir-
to parempaan sijaintiin on tietyin edellytyksin hyvä 
vaihtoehto. Tämä on ollut yksi syy siihen, että on 
syntynyt myös perinteiseen rakentamisen tapaan 
nojautuvia uusia puutaloalueita. 

Rakennusten siirroista edustavin esimerkki on 
Mustasaaren Sulvan kylän Stundarsin alue. Se 
on 1970-luvulta lähtien rakentunut asuinalue, joka 
koostuu purku-uhan alla olleista, paikalle siirretyis-
tä ja asuinkäyttöön kunnostetuista vanhoista pohja-
laistaloista. Siirtämisellä on pohjalaismaakunnissa 
pitkät perinteet. Osa siirretyistä taloista on Stun-
darsissakin jo kolmannessa tai neljännessä sijain-
nissaan. Kylä voitti vuonna 2006 suomen parhaan 
asuinalueen tittelin Suomen Kiinteistöliiton ”Hyvä 
Asuminen 2010” -kehitysohjelman järjestämässä 
kilpailussa.159 

5.6. Myynnin edistäminen

Kuntien pienet taloudelliset resurssit aiheuttavat 
kustannuspaineita, joita pyritään lieventämään luo-
pumalla osasta kiinteistöomistuksia tavalla tai toi-
sella. Kuitenkin myös purkupäätökset tuovat kus-
tannuksia, eivätkä myyntipäätöksetkään aina tuo 
toivottuja ostajia.   

Valtio myy kiinteistöjä, rakennuksia ja tontteja Se-
naatti-kiinteistöjen toimesta. Kuntien ja seurakun-
tien kohteita on myynnissä esimerkiksi niiden omil-
la web-sivuilla, Huutokaupat.com-, Etuovi.com-,  
Oikotie.fi-, Kiertonet.fi-palveluissa, sekä toisinaan 
lehti-ilmoituksin alueen sanomalehdissä. Myynti-
ilmoituksiin sisältyvän kohdekohtaisen informaa-

158 Hautamäki, T. Ei päiväystä. Pohjalaistalot. Kosolan Talo 
Oy. [Verkkosivu]. [Viitattu 7.3.2025]. Saatavana: https://
kosolantalo.fi/pohjalaistalot/ 

159 MTV Uutiset. 29.9.2006. Sulvan kylä Mustasaaressa 
- Suomen paras asuinalue? [Verkkoartikkeli]. [Viitattu 
16.4.2025]. Saatavana: https://www.mtvuutiset.fi/artik-
keli/sulvan-kyla-mustasaaressa-suomen-paras-asuin-
alue/3224958 
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tion määrä vaihtelee suppeahkosta monipuoliseen. 
Yksi havainto tätä raporttia tehdessä on ollut, että 
kunnat eivät juurikaan tee tätä aktiivisempaa mark-
kinointia.

5.6.1. Visualisointi

Tyhjilleen tai vajaalle käytölle jääneen tilan poten-
tiaalin näkeminen vaatii kykyä visualisoida tila uu-
dessa käyttötarkoituksessa.  Tilan potentiaalia voi 
olla vaikea hahmottaa pelkän kohdekäynnin, vi-
deon tai pohjakuvien perusteella. Mahdollista os-
tajaa, kiinteistökehittäjää ja vuokralaista voi auttaa 
tilan hahmottamisessa tuottamalla visualisointeja 
tilan taipumisesta erilaisiin tarpeisiin. Tarkoitukseen 
voi riittää kevyt pohjakuvien muokkaus esimerkiksi 
poistamalla, lisäämällä ja siirtämällä kuvissa näky-
viä väliseiniä. Joissakin kunnissa käytetään visu-
alisointia, joka havainnollistaa tilan mahdollisuudet 
sisustettuna tiettyä käyttötarkoitusta varten. Visu-
alisoinnit toimivat esimerkkeinä, eivätkä sido tule-
vaa käyttäjää niiden toteuttamiseen. Pidemmälle 
viety konseptointi voi sisältää visualisointien lisäk-
si esimerkiksi tarinankerrontaa ja muita luovia ele-
menttejä erilaisten käyttöideoiden elävöittämiseksi.  

Tuttu toteamus on, että kysyntä lisää tarjontaa, 
mutta tietyissä tilanteissa tämä toimii myös toisin 
päin: tarjonta lisää kysyntää. Visualisointi on tarjon-
nan näkyväksi tekemistä. Ostaja saattaa alkaa tun-
nistaa tarpeitaan vasta nähtyään havaintoesimerk-
kejä vaihtoehtoisista ideoista tarjolla olevien tilojen 
käyttämiseksi. 

Kunnan on mahdollista kartoittaa aloittavien ja 
tiloja etsivien toimivien yritysten tilatarpeita ja miet-
tiä, sopisiko jokin vajaalla käytöllä tai tyhjillään ole-
va rakennus näihin tarpeisiin.  Olemassa olevan ra-
kennuksen muuttaminen omia tarpeita vastaavaksi 
on myös yrittäjälle uudisrakentamista edullisempi ja 
vastuullisempi tapa hankkia tarvitsemansa toimiti-
lat. 

5.6.2. Informatiivinen muu 
markkinointiaineisto

Mitä kookkaammasta rakennuksesta tai mitä suu-
remmasta kiinteistökokonaisuudesta on kyse, sitä 
laajempaa ja näkyvämpää ilmoittelua oikean osta-
jan löytyminen saattaa edellyttää. 

Olipa kyseessä iso tai pieni rakennus, energia-
todistuksen, kuntoarvion, haitta-ainetutkimuksen, 
karttaliitteiden, pohjapiirrosten ynnä muiden ta-
vanomaisten liitetietojen lisäksi rakennushistorian 
selvitys antaa ostajalle tärkeää tietoa mm. raken-
nukseen eri aikoina tehdyistä aikaisemmista kor-
jauksista. 

Rakennuksen ja siinä vaikuttaneiden ihmisten 
tarina on osa rakennusta ja sen markkinointia. Par-
haimmillaan se luo lisäarvoa ja maksuvalmiutta. 
Kun kyse on kulttuurihistoriallisesti arvokkaasta tai 
suojellusta rakennuksesta, kunta voi velvoittaa os-
tajan säilyttämään sen arvot. Tällöin rakennuksen 
ominaispiirteiden ja tarinan tuomaa lisäarvoa ja nii-
den myönteistä merkitystä kannattaa korostaa. 

Kunnan asukkaiden ja toimijoiden osallistami-
nen uuden käyttötarkoituksen ideointiin voi tuoda 
potentiaalisia ehdotuksia, joihin ostajakandidaatti 
saattaa kiinnittää huomiota. Valmiit tiedot alueen 
markkinatilanteesta kyseisten ideoiden toteuttamis-
ta ajatellen voivat edistää kauppojen syntymistä. 
Kiinnostavaa tietoa ovat myös tiedot alueen kehi-
tyssuunnitelmista ja tulevista projekteista, joilla voi 
olla vaikutusta markkinatilanteeseen ja rakennuk-
sen uuteen käyttötarkoitukseen.

5.6.3. Kaavoituksen keinot

Rakennusten muutostarvetta voi ennakoida kaava-
suunnittelun aikana. Myyminen ja käyttötarkoituk-
sen muuttaminen on helpompaa, kun asemakaava 
on jo päivitetty mahdollistamaan rakennusten en-
tistä joustavampi käyttö. Kaavapäivityksen yhtey-
dessä voidaan myös suojella arvorakennuksia ja 
mahdollisuuksien mukaan merkitä niille lisäraken-
nusoikeutta. 

Kulttuurihistoriallisille alueille laadittujen kaavo-
jen yhteyteen on mahdollista liittää korjausrakenta-
misen ohjeita esimerkiksi laatimalla asemakaavan 
yhteydessä rakentamistapaohjeet. Tällaiset alueet 
ovat erityisen herkkiä myös lisä- ja täydennysra-
kentamisen kannalta katsottuina. Osallistavalla 
suunnittelulla on tässäkin mahdollista saada selvil-
le ja huomioon otettavaksi, mitä rakennusten käyt-
täjät, paikalliset asukkaat ja toimijat itse ajattelevat 
ympäristöönsä sopivasta arkkitehtuurista ja miten 
he itse haluavat ympäristönsä lisä- ja täydennys-
rakentamista toteutettavan. Riittääkö sama katon 
kaltevuus tai vuorilaudoituksen väri tekemään uu-
disrakennuksesta kulttuuriympäristöön sopivan, vai 
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voisiko kulttuurihistoriallisesti arvokkaalla alueella 
määritellä sopivuuden tarkemmin? Eri puolilla Eu-
rooppaa löytyy runsain määrin esimerkkejä ympä-
ristöistä, joissa uusi rakennuskanta ei erotu vanhan 
keskeltä, tai joissa tuhoutunut vanha rakennus-
kanta on rakennettu entiselleen. Tällä on pidetty 
yllä rakennetun kulttuuriympäristön paikallisuutta 
ja omaleimaisuutta, siihen liittyvää rakentamisen 
osaamista, matkailuelinkeinolle tärkeää kiinnosta-
vuutta ja vetovoimaa, sekä alueen elinvoimaa. Ym-
päristöön sopivuutta tulisi tarkastella rakennusten 
lisäksi myös pihojen, katujen, teiden, pylväiden, 
johtojen, valaistuksen, opasteiden sekä puistojen, 
aukioiden ja torien rakentamisessa. 

5.6.4. Rakennusten kunnostajien 
tukeminen

Vanhan rakennuksen ostamista harkitsevalle tie-
to siitä, että kunta tukee korjausrakentamista, voi 
vaikuttaa ostopäätöksen tekemiseen. Yleisesti kun-
nan alueella vanhoja rakennuksia kunnostavia ih-
misiä palvelisi osaajaluettelo, johon olisi koottuna 
alueella toimivien korjaussuunnittelun ja -rakenta-
misen ammattilaisten referenssejä ja yhteystietoja. 
Samoin yleisenä korjausrakentamisen tukena toi-
misi purkumateriaalipankki tai purkutavaran kierrä-
tyskeskus, josta vanhan rakennuksen kunnostajien 
olisi mahdollista hankkia tarvitsemiaan materiaale-
ja ja varaosia. Myös tässä raportissa esiin nostettu 
Raahen kaupungin malli restaurointimestarin palk-
kaamisesta toimisi korjausrakentamisen sekä ra-
kentamisen kiertotalouden tukena niin yksityisellä 
ja kolmannella, kuin julkisellakin sektorilla. 

Osaajaluettelon kokoaminen, purkumateriaali-
pankin organisoiminen sekä korjausrakentamises-
sa ja kiertotaloudessa kuntalaisia neuvovan am-
mattilaisen palkkaaminen on mahdollista toteuttaa 
esimerkiksi useamman kunnan yhteisenä määrä-
aikaisena hankkeena. Kierrätettäväksi kelpaavan 
purkutavaran sijoittamiselle on tulevaisuudessa 
jatkuva tarve. Lisäksi aina tulee uusia rakennus-
ten kunnostajia, jotka kaipaavat apua ja neuvoja. 
Alueen sijainnista, väkiluvusta, kausiasukkaiden 
määrästä ja markkinatilanteesta riippuen tämän 
tyyppinen hanke voi parhaimmillaan johtaa osaksi 
jonkin yrityksen liiketoimintaa. Ostopalvelusopimus 
kuntien kanssa edistäisi palvelun saatavuutta ja py-
syvyyttä.  

5.6.5. Hinnoittelu

Markkinataloudessa normaalisti tarjonnan ollessa 
kysyntää suurempi, hinnat laskevat. Lähtökohtai-
sesti kuntien on myytävä omaisuuttaan käypään 
hintaan. Joissakin tilanteissa on kuitenkin mahdol-
lista tapauskohtaisesti ja hyvin perustein harkita 
käypää pienempää hintaa. Hyväksyttäviä perustei-
ta voivat olla esimerkiksi rakennuksen huono kunto 
ja sen kunnostamisesta aiheutuvat kustannukset, 
tai rakennuksen suojeluvelvoitteiden täyttämisestä 
ostajalle aiheutuvat kustannukset. Perusteena voi 
olla myös se, että käyttämättömänä oleva raken-
nus aiheuttaa jatkuvia, käypään arvoon verrattuna 
korkeita ylläpitokustannuksia. Lisäksi asiassa vai-
kuttaa se, millaista toimintaa ostaja rakennuksessa 
aikoo harjoittaa; palvelisiko se kuntalaisten etua, tai 
toisiko se kuntaan kokonaistaloudellista etua esi-
merkiksi työpaikkoina tai verotuloina.160 

Esimerkkinä nimellisellä summalla myydystä 
rakennuksesta olkoon entinen Härmän käräjätalo, 
joka siirtyi yksityiseltä omistajalta paikalliselle koti-
seutuyhdistykselle syksyllä 2018 sen jälkeen, kun 
Kauhavan kaupunki oli antanut kehotuksen tehdä 
jotain keskellä kirkonkylää sijaitsevalle, ränsisty-
välle rakennukselle. Talo sijaitsee keskeisellä, hy-
vällä paikalla, mutta oli ollut kylmillään vuodesta 
1968 lähtien ja vaati perusteellista kunnostusta. 
Härmä-Seura ry haki nimellisellä summalla osta-
maansa taloon Leaderista investointitukea, kartutti 
omia varojaan järjestämällä kansalaiskeräyksen, 
osti rakentamisen palveluita paikallisilta yrityksiltä, 
värväsi talkoolaisia ja kunnosti talon hyvin kohtuul-
lisella budjetilla, säilyttävän korjauksen periaatteil-
la.161 Nyt talo on erinomaisessa käyttökunnossa ja 
seura vuokraa sitä perhetapahtumille, kokouksille 
ja viikoittaiselle vanhusten päivätoiminnalle sekä 
järjestää mm. musiikki- ja kansanlaulutapahtumia, 
näytelmäesityksiä, runoiltoja ja takkaruokakursse-
ja. Lisäksi seuran aktiivijäsenet ovat verkostoitu-
neet alueen matkailuyritysten kanssa ja järjestävät 

160 Kuntaliitto. Ei päiväystä. Kunnan kiinteistönkauppa. 
[Verkkosivu]. [Viitattu 4.4.2025]. Saatavana: https://www.
kuntaliitto.fi/laki/sopimukset-ja-vahingonkorvaus/kunnan-
kiinteistonkauppa 

161 ELY-keskus. 10.6.2022. Kotiseutuyhdistys kunnostaa 
Härmän käräjätalon. [Verkkoartikkeli]. Paree maaseu-
tu. Eteläpohjalaisten Leader-ryhmien ja ELY-keskuksen 
yhteinen maaseutuviestintä. Hanke-esimerkit. [Viitattu 
8.5.2025]. Saatavana:  https://www.ely-keskus.fi/web/
paree-maaseutu/hanke-esimerkit/-/asset_publisher/
oKICpGBoMrDL/content/kotiseutuyhdistys-kunnostaa-
h%25C3%25A4rm%25C3%25A4n-k%25C3%25A4r%25C
3%25A4j%25C3%25A4talon 
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https://www.ely-keskus.fi/web/paree-maaseutu/hanke-esimerkit/-/asset_publisher/oKICpGBoMrDL/content/kotiseutuyhdistys-kunnostaa-h%25C3%25A4rm%25C3%25A4n-k%25C3%25A4r%25C3%25A4j%25C3%25A4talon
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https://www.ely-keskus.fi/web/paree-maaseutu/hanke-esimerkit/-/asset_publisher/oKICpGBoMrDL/content/kotiseutuyhdistys-kunnostaa-h%25C3%25A4rm%25C3%25A4n-k%25C3%25A4r%25C3%25A4j%25C3%25A4talon
https://www.ely-keskus.fi/web/paree-maaseutu/hanke-esimerkit/-/asset_publisher/oKICpGBoMrDL/content/kotiseutuyhdistys-kunnostaa-h%25C3%25A4rm%25C3%25A4n-k%25C3%25A4r%25C3%25A4j%25C3%25A4talon
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talossa mm.  rooliopastuksia vieraileville bussiryh-
mille. 

Tyhjillään olleesta historiallisesta rakennuksesta 
sukeutui kotiseutuyhdistyksen käsissä kuntalaisia 
ja matkailijoita palveleva tunnelmallinen, kodikas ja 
monikäyttöinen tila. Vaikka kauppa ei tuonut myy-
jän kassaan rahaa, se poisti tältä huolen tarpeet-
tomasta rakennuksesta ja sen kustannuksista, toi 
parannusta Alahärmän kirkonkylän näkymiin, uusia 
sisältöjä ikäihmisten palveluihin, aktiviteetteja ja ti-
loja kuntalaisten käytettäviksi, ja nostetta Alahär-
män näkyvyyteen Kauhavan kaupungin matkailu-
markkinoinnissa. Talon historialla on suuri merkitys 
sen kehittämisessä. Matkailijat kaikkialta Suomesta 
tulevat kuulemaan tarinoita Härmän käräjillä tuomi-
tuiksi tulleiden häjyjen edesottamuksista. 

Vaikka myyjä tässä esimerkissä oli yksityinen, se 
olisi yhtä hyvin voinut olla Kauhavan kaupunki. Sa-
man tyyppisiä esimerkkejä löytyy useista kunnista. 
Lopputulos on kaikin mittapuin parempi kuin raken-
nuksen jääminen ilman käyttöä, purkaminen, histo-
riallisen todistusvoiman hyödyntämättä jättäminen, 
hävittäminen ja mahdollinen korvaaminen uudisra-
kennuksella, jolla ei ole samanveroisia arvoja.  

Käypää hintaa alemmalla tai peräti nimellisel-
lä hinnalla myymisen perusteluissa suurin paino-
arvo on sillä, millainen toimija rakennuksesta on 
kiinnostunut ja mitkä ovat tämän suunnitelmat ra-
kennuksen käytölle. Ostajalla tulee kauppahinnan 
suuruudesta riippumatta olla riittävät resurssit esit-
tämiensä suunnitelmien toteuttamiseksi ja kohteen 
kehittämiseksi. 
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6.1. Esimerkeissä  toistuu 
tarinan ja osallisuuden 
merkitys

Raportissa käytettyjen esimerkkien lisäksi Jurakau-
si-hankkeessa on käyty läpi lukuisia muitakin esi-
merkkejä tyhjilleen tai vajaalle käytölle jääneiden 
rakennusten uusista käyttötarkoituksista. Eniten 
esimerkeissä on noussut esiin ja toistunut raken-
nuksen tarina. Sillä on suuri merkitys rakennuksen 
kiinnostavuudelle. Tarina voi liittyä rakennuksen 
arkkitehtuuriin ja paikallisiin ominaispiirteisiin, mut-
ta yhtä hyvin se voi liittyä rakennuksen käyttöhis-
toriaan ja rakennuksessa vaikuttaneiden ihmisten 
tarinoihin. Mihin se sitten liittyykin, se voi olla yksi 
tärkeimmistä tekijöistä rakennuksen potentiaalissa 
sekä asuintarkoitukseen että yrityskäyttöön.   

Vaasan yliopiston Levón-Instituutin POVER-
hankkeen kävijätutkimuksessa Seinäjoen asunto-
messuilla vuonna 2016 kysyttiin mm. mikä vanhois-
sa taloissa kiinnostaa. Kysymykseen saatiin 1176 
vastausta. Vastanneista 76,6% ilmoitti kiinnostuk-
sen kohteeksi historian sekä vanhojen talojen ta-
rinat.162

Kun rakennus kunnostetaan säilyttävällä otteel-
la, rakennus pysyy todistusvoimaisena, ja tarina voi 
edelleen välittyä sen kautta. Jos taas rakennuksen 
arkkitehtuuriin tai pintojen patinaan puututaan lii-
kaa, osa tarinasta pyyhkiytyy näkymättömiin ja to-
distusvoima vähenee. 

Rakennuksen ei aina tarvitse olla satavuotias 
ollakseen tarinansa puolesta kiinnostava. Uudem-
man, modernin, teollisesti rakennetun rakennus-
kannan tarina saattaa kuitenkin olla ajallisesti vielä 
niin lähellä, että se tuntuu arkipäiväiseltä, eikä sen 
arvoa ole helppo tunnistaa. 1980- ja 1990-lukujen 
rakennukset alkavat kuitenkin olla jo nostalgiaa 
tuolloin nuoruuttaan eläneille. Aikakauden musiik-
ki ja muoti ovat jo tehneet paluita ja vaikuttaneet 
nykyisenkin nuorison tuleviin muistoihin ”kasari- ja 
ysäribileiden” sekä vaate- ja tyylivirtausten kautta. 

162 Hautamäki, T. 2017. POVER Pohjalaistaloverkoston 
joukkovoima -hankkeen loppuraportti. Vaasan yliopisto, 
Levón-instituutti. [Viitattu 16.4.2025]. Saatavana: https://
docplayer.fi/48006175-Pover-pohjalaistaloverkoston-jouk-
kovoima-hanke-loppuraportti-taina-hautamaki.html 

Rakennuksiin voidaan liittää samanlainen ”uuden 
tulemisen” vire. Kun tämän päivän viisikymppinen 
muistelee lämmöllä 1980-luvun rakennuksissa 
elettyjä aikoja, huomisen keski-ikäinen lämmittelee 
2000- ja 2010-luvuilla rakennettujen ympäristöjen 
tunnelmilla. Oppilaitosten, ostoskeskusten, toi-
mistojen, tehtaiden ja muiden rakennusten tarinat 
löytyvät niiltä, jotka ovat rakennuksia käyttäneet ja 
niissä työskennelleet. Asukkaiden ja asiakkaiden 
osallistamisen myönteinen vaikutus rakennusten 
uuden käyttötarkoituksen ideointiin onkin toinen ra-
portin esimerkeissä toistuvasti esiin noussut seik-
ka. 

Verovaroin rakennettuina julkiset rakennukset 
ovat yhteistä omaisuutta. Yhteiskehittäminen on 
sosiaalisesti kestävä tapa etsiä uusia käyttötarkoi-
tuksia vajaakäyttöisille julkisille rakennuksille. Ky-
läyhdistykset, kaupunginosayhdistykset ja muut ak-
tiiviset paikallisjärjestöt ja yhteisöt ovat tahoja, joita 
yhteiskehittäminen kiinnostaa ja joita kannattaa 
kuunnella. Myös yhdistysten ulkopuolella on aktii-
visia ja kotiseutunsa kehittämisestä kiinnostuneita 
ihmisiä, jotka verkostoituvat, toimivat ja osallistuvat 
sosiaalisen median kautta. Mahdollisuus vaikut-
taa omaan elinympäristöön vahvistaa tunnesidettä 
siihen, ja lisää siihen sitoutumista. Rakennuksista 
huolehtiminen ja niiden käytössä pitäminen säilyt-
tää ihmisille merkityksellistä ympäristöä ja vaikuttaa 
paitsi alueen vetovoimaan, myös sen pitovoimaan. 
Alueilla, jotka kärsivät väestön vähenemisestä, pi-
tovoiman merkitys korostuu. 

6.2. Mittavakin korjaus 
maksaa pääsääntöisesti 
vähemmän kuin purkava 
uudisrakentaminen
Esimerkkien kautta vahvistuu tässä raportissa vii-
tattuihin uusimpiin tutkimuksiin perustuva väite sii-
tä, että mittavakin peruskorjaus on purkavaa uudis-
rakentamista edullisempi ratkaisu myös rahassa 
laskettuna. Havainto tiivistyy Hässleholmin kunnan 
kiinteistöyhtiön toimitusjohtajan, Kent Johannesso-
nin arvioon Kauramakasiiniin tehdystä mittavasta 
korjauksesta: ”Jos vertaa siihen, mitä uuden raken-

6. Yhteenvetoa ja huomioita
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taminen olisi tullut maksamaan, kustannukset jäivät 
siitä alle puoleen”. 

Kun lähdetään siitä, että korjauksella ei kanna
ta tähdätä uudisrakentamista vastaavaan lopputu
lokseen, hillitään samalla ylikorjaamisesta johtuvia 
kustannuksia. Wanha Brankkari, Rytmikorjaamo 
sekä Kurikan Lakkitehdas ovat hyviä esimerkkejä 
entisistä teollisuustiloista, joissa muutos on tehty 
maltillisesti jättäen näkyviin entisestä käyttötarkoi
tuksesta kertovia rouheita pintoja. 

Muun muassa Röykkä Resortin korjausprosessi 
on hyvä esimerkki siitä, ettei muutoksia aina tarvit
se tehdä valmiiksi kerralla. Tiloja voidaan kunnos
taa ja ottaa käyttöön vaiheittain, jolloin pienimuo
toisella alkutoiminnalla katetaan vuosikustannuksia 
samalla, kun edetään kohti pidemmän aikavälin ta
voitteena olevaa suurimuotoisempaa toimintaa.  

Säilyttävä korjaaminen on sekä arkkitehtonisesti 
että teknisesti ja taloudellisesti kestävä tapa muut
taa rakennus uuteen käyttötarkoitukseen. 

6.3. Noon Arkkitehdit Oy:n  
toiminta malli vajaa
käyttöisen julkisen rakennus
kannan uusiokäytön 
suunnitteluprosessille

Noon Arkkitehdit Oy on laatinut tiekartan, joka ku
vaa rakennuksen uuden käyttötarkoituksen etsimi
sen prosessia. Prosessi alkaa lähtötietojen, kuten 
kuntoselvityksen sekä haittaaine ja sisäilmasel
vityksen hankkimisesta, ja etenee käyttäjiä osal
listavien työpajojen kautta alustavaan konsepti
suunnitteluun. Tässä vaiheessa mm. tunnistetaan 
rakennuksen potentiaali ja muutokseen vaikutta
vat reunaehdot, tehdään markkinakartoitus, laadi
taan alustavat uusiokäytön suunnitelmat, sekä ar
vioidaan korjaustarve ja korjauksen kustannukset. 
Kun jatkokehitettävä konsepti on tiedossa, voidaan 
kartoittaa rahoitusmahdollisuudet ja lähteä mark
kinoimaan rakennuksen tiloja myyntiin tai vuok
rattavaksi.  Suunnitellun muutoksen toteutuminen 
edellyttää rakennuslupaa ja tarvittaessa kaava
muutosta. Muutostyö voidaan toteuttaa, kun tila
konsepti ja uudet toimijat ovat tiedossa.  

Noon Arkkitehdit Oy:n tiekartta sisältyy heidän 
tekemäänsä toimintamalliin nimeltä ”Tyhjien tilo
jen mahdollisuudet – Toimintamalli vajaakäyttöisen 
rakennuskannan uusiokäytön suunnitteluproses
sille”. Se julkaistaan EteläSavon ELYkeskuksen 
Internetsivuilla ja sen ISSNnumero on 22422935.  
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7. Lisätietoa

Kotiseutuliitto, SAFA, Museoliitto & 
Viherympäristöliitto

Kestävästi rakennettu, rakkaudella käytetty 
– Tietoa rakennettua ympäristöä koskevaan 
päätöksentekoon

Kotiseutuliiton, Arkkitehtiliiton, Museoliiton ja Vi-
herympäristöliiton yhteinen kampanja tuo esiin 
rakennetun ympäristön säilyttämisen merkitystä 
asukkaille ja kuntataloudelle. Tietopaketissa on 
mukana luettelo tutkimuksista ja raporteista, joihin 
tieto perustuu.

https://drive.google.com/file/d/1iHhG93DIVsqA
veJ2i8ZtG8kS3hZND7a9/view

Ympäristöministeriö 
Terveet tilat 2028

Terveet tilat -toimintamalli tukee kuntia ennakoivas-
sa kiinteistönpidossa. Sen tavoitteena on ratkaista 
ja erityisesti ennaltaehkäistä sisäilmahaasteita. Si-
vustolta löytyy runsas ohjeistus erilaisiin tilanteisiin 
sekä mm. tarjouspyyntöjen mallipohjat kuntotutki-
mukseen, rakennuttajakonsultin valintaan ja kor-
jaussuunnitteluun. 

https://tilatjaterveys.fi/etusivu 

Jyväskylän yliopisto, JYU DISSERTATIONS 
878 / Paula Julinin väitöskirja

Tarkoitus pyhittää keinot  – Kiinteistö-
kehittämisen ja kulttuuriympäristön suojelun 
diskurssit 2010-luvun suomalaisessa 
kaupunkisuunnittelussa, esimerkkinä 
Tikkurilan kirkon kortteli (2025)

Arkkitehti Paula Julin tutki väitöskirjassaan 2010-lu-
vun nousukaudelle tyypillistä kiinteistökehityshan-
ketta, jossa 1950-luvun kirkon ja muun kulttuu-
riympäristön suojelu oli uudisrakentamisen tiellä. 
Ristiriitaa ratkottiin asemakaavoituksessa, jonka 
ihanteena on vuorovaikutteinen suunnittelu. Sen 
ajatuksena on, että julkinen keskustelu johtaa pa-

rempaan yhteisymmärrykseen. Näin ei kuitenkaan 
Julinin tutkimuksen perusteella todellisuudessa ta-
pahdu. Eri tavoin ajattelevat osapuolet eivät ole ha-
lukkaita muuttamaan uskomuksiaan, vaan pyrkivät 
pikemminkin vahvistamaan ennakko-oletuksiaan 
ja taivuttamaan faktoja sen mukaisesti. Kehittäjä-
osapuolilla on lisäksi monia keinoja edistää omia 
etujaan muun muassa kumppanuuskäytäntöjen 
kautta, kiertäen vuorovaikutteisen suunnittelun vai-
heet.

Tunnistetuista diskursseista vahvoilla olivat ne, 
jotka edistävät purkavaa rakennuskulttuuria ja yli-
korostavat uudisrakentamisen hyötyjä.

https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/
jyx_123456789_99408# 

Ympäristöministeriö ja Hämeen ELY-keskus 
4/2024

Vaihtoehtoja purkamiselle

Rakennukset ovat kansallisvarallisuuttamme. Niis-
sä on kiinni taloudellista pääomaa ja kalliita mate-
riaaleja. Niillä on arvoa käyttömahdollisuuksien se-
kä sosiaalisten ja kulttuuristen syiden takia. Nämä 
arvot säilyvät parhaiten, kun olemassa oleva ra-
kennuskanta pidetään kunnossa ja käytössä. Sil-
loin myös kuorma ympäristölle on mahdollisimman 
pieni.

Erilaiset arvot joutuvat puntariin, kun käyttötarve 
lakkaa tai vähenee. Tämä artikkeli tekee näkyväk-
si eri arvot ja auttaa arvioimaan olemassa olevaa 
rakennuskantaa koskevien päätösten kestävyyttä.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/
handle/10024/165568/YM-H%c3%a4meen-
ELY-keskus-Vaihtoehtoja-purkamiselle.
pdf?sequence=1&isAllowed=y 

https://drive.google.com/file/d/1iHhG93DIVsqAveJ2i8ZtG8kS3hZND7a9/view
https://drive.google.com/file/d/1iHhG93DIVsqAveJ2i8ZtG8kS3hZND7a9/view
https://tilatjaterveys.fi/etusivu
https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/jyx_123456789_99408
https://jyx.jyu.fi/jyx/Record/jyx_123456789_99408
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165568/YM-H%c3%a4meen-ELY-keskus-Vaihtoehtoja-purkamiselle.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165568/YM-H%c3%a4meen-ELY-keskus-Vaihtoehtoja-purkamiselle.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165568/YM-H%c3%a4meen-ELY-keskus-Vaihtoehtoja-purkamiselle.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165568/YM-H%c3%a4meen-ELY-keskus-Vaihtoehtoja-purkamiselle.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Hämeen ELY-keskus 

Hämeen ELY-keskuksessa toteutettiin Ympäristö-
ministeriön rahoittama hanke ”Rakennettu 
ympäristö kiertotalouden edistämisessä. Hanke 
tuotti seuraavat neljä selvitystä: 

Sosiaalisen kestävyyden arviointi 
rakennetussa ympäristössä, 
kirjallisuuskatsaus (2024)

Toteutus: Emilia Rönkkö, Oulun yliopisto

https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-
2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/d8d40c10-
a255-474f-a0a7-7c6803020a80/KIR-
JE_20250212125907.PDF 

Kulttuurisen kestävyyden arviointi 
rakennetussa ympäristössä, 
kirjallisuuskatsaus (2024)

Toteutus: Emilia Rönkkö, Oulun yliopisto

https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-
2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/dae7306e-
9a2b-4522-9a37-0c5b260d08e8/KIR-
JE_20250212125907.PDF 

Ekologisen kestävyyden arviointi 
rakennetussa ympäristössä, 
kirjallisuuskatsaus (2024)

Toteutus: Taru Lehtinen & Malin Moisio,  
Tampereen yliopisto

https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-
2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-
f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIR-
JE_20250212125907.PDF 

Rakennetun ympäristön taloudellinen 
kestävyys (2025)

Toteutus: Seppo Junnila, Professori, Kestävä 
kiinteistöliiketoiminta, Aalto yliopisto

https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-
2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/9524c186-
22cb-4d4e-8324-aceeeff26de8/KIR-
JE_20250212125907.PDF 

Green Building Council

Kestävyyden kuntotarkastus – Epämiellyttävä 
totuus kiinteistö- ja rakennusalan kestävyyden 
riskirakenteista (2024)

Kestävyyden kuntotarkastukseen on kaiveltu dataa 
tavoitteiden ja kiinteistö- ja rakennusalan nykytilan 
väliltä: onko nykyisillä toimenpiteillä mahdollisuus 
saavuttaa 1,5 asteen hiilibudjettia, käyttää luon-
nonvarojen kestävällä tavalla tai turvata luonnon 
monimuotoisuutta.

https://figbc.fi/media/kiinteisto-ja-rakennus-
alan-kestavyyden-kuntotarkastus-2024-figbc.
pdf 

Ympäristöministeriön julkaisuja 2024:3

Elinkaariominaisuudet rakennuksen 
pitkäikäisyyden edistämisessä – Säilyvyys, 
joustavuus ja uudelleenkäytettävyys 
kiertotalouden välineinä

Tekijät: Harri Hakaste, Tarja Häkkinen,  
Jukka Lahdensivu ja Sini Saarimaa

Uuteen rakentamislakiin sisältyy kestävää ra-
kentamista tukevia velvoitteita, jotka painotta-
vat vähähiilisyyttä ja rakennusten pitkäikäisyyttä. 
Ympäristöministeriö käynnisti vuonna 2022 asian-
tuntijaprosessin, jonka tavoitteena oli täsmentää 
elinkaariominaisuuksien käsitteitä sekä esittää 
yhteenvetoa ja kehitysehdotuksia elinkaariominai-
suuksien arvioinnista, suunnittelusta ja ohjaukses-
ta. Tämä raportti tuo esiin asiantuntijaprosessissa 
tuotettuja sisältöjä ja ehdottaa, että elinkaariomi-
naisuuksien tarkemman määrittelyn myötä ne tulisi 
sisällyttää systemaattisemmin rakentamisen han-
kintaan ja ohjaukseen. Raportti luo pohjaa elinkaa-
risuunnittelun systematiikalle ja antaa suosituksia 
aiheeseen liittyvistä jatkokehitysmahdollisuuksista.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/
bitstream/handle/10024/165431/YM_2024_3.
pdf?sequence=1&isAllowed=y 

https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/d8d40c10-a255-474f-a0a7-7c6803020a80/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/d8d40c10-a255-474f-a0a7-7c6803020a80/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/d8d40c10-a255-474f-a0a7-7c6803020a80/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/d8d40c10-a255-474f-a0a7-7c6803020a80/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/dae7306e-9a2b-4522-9a37-0c5b260d08e8/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/dae7306e-9a2b-4522-9a37-0c5b260d08e8/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/dae7306e-9a2b-4522-9a37-0c5b260d08e8/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/dae7306e-9a2b-4522-9a37-0c5b260d08e8/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/70b7e759-f2cb-4c77-bf2e-acedcbf40195/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/9524c186-22cb-4d4e-8324-aceeeff26de8/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/9524c186-22cb-4d4e-8324-aceeeff26de8/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/9524c186-22cb-4d4e-8324-aceeeff26de8/KIRJE_20250212125907.PDF
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/350ff807-2ec9-41c3-ae3a-4eff975e3e94/9524c186-22cb-4d4e-8324-aceeeff26de8/KIRJE_20250212125907.PDF
https://figbc.fi/media/kiinteisto-ja-rakennusalan-kestavyyden-kuntotarkastus-2024-figbc.pdf
https://figbc.fi/media/kiinteisto-ja-rakennusalan-kestavyyden-kuntotarkastus-2024-figbc.pdf
https://figbc.fi/media/kiinteisto-ja-rakennusalan-kestavyyden-kuntotarkastus-2024-figbc.pdf
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Aalto-yliopisto, Taiteiden ja suunnittelun 
korkeakoulu, Arkkitehtuurin laitos /  
Anna Uusihärkälän diplomityö 2024

Pansion koulu – Käyttötarkoituksen muutos 
asuinrakennukseksi

Tyypillisen 1950-luvun koulurakennuksen muutos-
suunnitelma asuinrakennukseksi, mikäli sen nykyi-
nen käyttö kouluna päättyisi. 

https://aaltodoc.aalto.fi/server/api/core/bitstre-
ams/c016f30c-7469-4e81-86d3-4d159be1f4f1/
content 

Kunnallisalan kehittämissäätiö

Sote-tilojen käyttötarkoituksen muutos – 
käytöstä poistuvien tilojen kehittäminen 
resurssiviisaasti (2023)

Tekijä: Ira Verma

Palvelurakenteen muutoksen ja parhaillaan käyn-
nissä olevan sote-uudistuksen seurauksena useat 
sosiaali- ja terveyspalveluiden tilat ovat jääneet tai 
jäämässä tyhjilleen. Tämän tutkimushankeen ta-
voitteena oli selvittää, miten kunnat voivat hyödyn-
tää ja kehittää tilojaan, joita ei jatkossa enää käy-
tetä sote-palveluiden järjestämiseen. Raportti avaa 
näkökulmia rakennusten uusiokäyttöön rakennus- 
ja tilasuunnittelun näkökulmasta.

https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/11/61-
verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-muutos.
pdf 

Ympäristöministeriön julkaisuja 2023:35/
Ramboll Finland Oy

Rakennuksen käyttötarkoituksen muutoksen 
edellytykset, Case toimistorakennus 

Tekijät: Kalevi Saarela, Ida Korsimo,  
Sasu Alasentie, Jukka Lahdensivu, Teppo Tulokas,  
Juho Ruotanen, Joose Takala, Paula Tiainen,  
Aino Ropponen ja Lari Tapaninen

Tässä selvityksessä on tutkittu konversiohankkei-
den estäviä ja edistäviä tekijöitä sekä tyypillisiä rat-
kaisuja toteutuneissa konversiohankkeissa. Estä-
viä ja edistäviä tekijöitä on tutkittu sekä yksittäisen 
rakennuksen ominaisuuksien kannalta että laajem-
min alueidenkäytön kannalta. Lisäksi selvityksessä 
on tuotu esille uudisrakentamisen suunnittelussa 

huomioon otettavia asioita, esimerkiksi uudisra-
kennuksen elinkaaren pidentämistä ja joustavuutta.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/
handle/10024/165186/YM_2023_35.
pdf?sequence=1&isAllowed=y 

KAKS – Kunnallisalan kehittämissäätiö

Pienten kuntien strategiat ja luovat ratkaisut 
(2022)

Tekijät: Arja Kurvinen, Arja Jolkkonen,  
Virpi Lemponen ja Petri Kahila

Tutkimus selvittää, mitä pienet kunnat ovat teh-
neet ja mitä ne voivat tehdä, kun väestö vähenee 
ja ikääntyy. Tutkimuksessa selvitetään kuntien ny-
kytilaa, väestömuutoksia ja elinvoimaa, muutosten 
hallintaa ja sopeutumista sekä tunnistetaan ja ana-
lysoidaan innovatiivisia sopeutumisratkaisuja, joilla 
on merkitystä pienten kuntien elinvoiman vahvistu-
misen kannalta.

https://kaks.fi/wp-content/uploads/2022/09/tut-
kimusjulkaisu_114_pienten_kuntien_strategi-
at_ja_luovat_ratkaisut.pdf 

Ympäristöministeriön julkaisuja 2021:9

Purkaa vai korjata 

Toteutus: Satu Huuhka, Terttu Vainio,  
Malin Moisio, Emmi Lampinen, Mikko Knuutinen, 
Samuel Bashmakov, Arto Köliö, Jukka Lahden-
sivu, Paula Ala-Kotila ja Pertti Lahdenperä. 
Tampereen yliopisto ja VTT

Ympäristöministeriön raportti tarjoaa taustoja ajan-
kohtaiseen kysymykseen: kannattaako olemassa 
oleva rakennus korjata – vai purkaa pois ja raken-
taa tilalle uusi? Vaihtoehtoja tarkastellaan erityises-
ti hiilijalanjälkivaikutusten ja elinkaarikustannusten 
näkökulmista. Raportti erittelee myös ohjauskeino-
ja, joiden avulla peruskorjaamista ja purkavaa uu-
disrakentamista koskevaa päätöksentekoa voidaan 
ohjata kohti vähähiilisempiä valintoja.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/
bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.
pdf?sequence=4&isAllowed=y 

https://aaltodoc.aalto.fi/server/api/core/bitstreams/c016f30c-7469-4e81-86d3-4d159be1f4f1/content
https://aaltodoc.aalto.fi/server/api/core/bitstreams/c016f30c-7469-4e81-86d3-4d159be1f4f1/content
https://aaltodoc.aalto.fi/server/api/core/bitstreams/c016f30c-7469-4e81-86d3-4d159be1f4f1/content
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/11/61-verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-muutos.pdf
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/11/61-verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-muutos.pdf
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/11/61-verma-sote-tilojen-kayttotarkoituksen-muutos.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165186/YM_2023_35.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165186/YM_2023_35.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165186/YM_2023_35.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2022/09/tutkimusjulkaisu_114_pienten_kuntien_strategiat_ja_luovat_ratkaisut.pdf
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2022/09/tutkimusjulkaisu_114_pienten_kuntien_strategiat_ja_luovat_ratkaisut.pdf
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2022/09/tutkimusjulkaisu_114_pienten_kuntien_strategiat_ja_luovat_ratkaisut.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162862/YM_2021_9.pdf?sequence=4&isAllowed=y
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Etelä-Savon maakuntaliitto &  
Ramboll Finland Oy

Reittiopas rakennuksen kulttuurihistoriallisen 
arvon, käytön ja kunnon selvittämiseen (2019)

Reittiopas antaa selkeät askelmerkit rakennusten 
kulttuurihistoriallisten arvojen, käytön ja kunnon 
selvittämiseen. Siinä on käyty läpi erilaiset selvi-
tykset ja niiden sisältövaatimukset sekä kuvattu, 
missä vaiheessa mikäkin selvitys tulee ajankohtai-
seksi.

https://www.esavo.fi/resources/public//Kehit-
taminen/kehittamistoiminta/luonto-ja-kulttuuri/
reittiopas_a4_28042019.pdf

Ympäristöministeriö, Suomen Ympäristö 6 | 
2018

Energiatehokkuuden parantaminen kulttuuri-
historiallisesti arvokkaan rakennuksen 
korjaushankkeessa 

Tekijät: Kari Nöjd ja Jyri Nieminen

Oppaassa tarkastellaan viiden eri rakennuksen 
korjaushanketta esittelemällä rakennusten ominai-
suudet ja erityispiirteet, korjaus- ja käyttöhistoria, 
suojelu- ja kaavatilanne sekä todetut kulttuurihisto-
rialliset arvot. Osa rakennuksista on suojeltu ase-
makaavassa tai erillispäätöksellä, osa on muutoin 
arvokkaaksi todettu. Julkaisussa käydään läpi kor-
jaushankkeiden tavoitteet ja energiatehokkuuteen 
liittyvät ratkaisut. Oppaassa esitetään lisäksi toi-
mintamalli, joka auttaa löytämään konkreettiseen 
kohteeseen sopivia ratkaisuja. Rakennusten ener-
giatehokkuuden parantamiseksi esitettyjä ratkaisu-
ja ei kuitenkaan ole tarkoitettu kopioitaviksi sellaisi-
naan erilaisiin korjaushankkeisiin.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/
handle/10024/161268/SY_6_18_Ener-
giatehokkuuden%20parantaminen.
pdf?sequence=1&isAllowed=y 

 

Museovirasto

Kulttuuriympäristön analyysi  
– Opas DIVE-menetelmän käyttöön.

DIVE on kulttuuriympäristön inventointimenetelmä, 
jonka lähtökohtana on kulttuuriperintö laadullisena 
ja toiminnallisena resurssina. Menetelmä kannus-
taa eri sektoreiden väliseen yhteistyöhön, asukkai-
den ja yhteisöjen osallistamiseen sekä työproses-
sin ja sen tulosten viestimiseen. 

Oppaassa DIVE-menetelmää kuvataan esimerkein 
Norjasta, Ruotsista ja Suomesta. Suomen koke-
mukset ovat Pietarsaaresta, jossa kaupunki käytti 
DIVE-menetelmää keskustan kulttuuriympäristö-
ohjelman laatimisessa sekä historiallisesti merkit-
tävän ja kaupunkikuvallisesti keskeisen korttelin 
arvottamisessa muutostilanteessa. Pietarsaaren 
kaavoitustoimi on myös tämän jälkeen hyödyntänyt 
arvotusmenetelmää historiallisen rakennuskannan 
kaavoitusprosessissa.

https://stmuseovirastoprod.blob.core.windows.
net/museovirasto/Arkisto-ja-kokoelmapalvelut/
Julkaisut/opas-dive-menetelman-kayttoon.pdf 

Etelä-Savon maakuntaliitto

Moderni arkkitehtuuri Etelä-Savossa, 
taustaselvitys 2018

Tekijä: Laura Vikman

Taustaselvityksessä laadittiin kokonaiskuva Etelä-
Savon modernista arkkitehtuurista vuosien 1939–
1990 välisenä aikana. Työssä koottiin maakunnas-
sa tehdyt selvitykset ja niiden pohjalta tunnistettiin 
modernin rakennusperinnön ominais- ja erityispiir-
teet. Taustaselvityksen lähdeaineistona on käytetty 
kuntien laatimia kulttuuriympäristöselvityksiä, ra-
kennushistoriaselvityksiä sekä Etelä-Savon kult-
tuuriperintötietokannan (ESKU) tietoja. 

https://www.esavo.fi/resources/public/Tietoa-
Etela-Savosta/Julkaisut/Julkaisut%202018/Mo-
derni%20arkkitehtuuri%20taustaselvitys.pdf 

https://www.esavo.fi/resources/public//Kehittaminen/kehittamistoiminta/luonto-ja-kulttuuri/reittiopas_a4_28042019.pdf
https://www.esavo.fi/resources/public//Kehittaminen/kehittamistoiminta/luonto-ja-kulttuuri/reittiopas_a4_28042019.pdf
https://www.esavo.fi/resources/public//Kehittaminen/kehittamistoiminta/luonto-ja-kulttuuri/reittiopas_a4_28042019.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161268/SY_6_18_Energiatehokkuuden%20parantaminen.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161268/SY_6_18_Energiatehokkuuden%20parantaminen.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161268/SY_6_18_Energiatehokkuuden%20parantaminen.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161268/SY_6_18_Energiatehokkuuden%20parantaminen.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://stmuseovirastoprod.blob.core.windows.net/museovirasto/Arkisto-ja-kokoelmapalvelut/Julkaisut/opas-dive-menetelman-kayttoon.pdf
https://stmuseovirastoprod.blob.core.windows.net/museovirasto/Arkisto-ja-kokoelmapalvelut/Julkaisut/opas-dive-menetelman-kayttoon.pdf
https://stmuseovirastoprod.blob.core.windows.net/museovirasto/Arkisto-ja-kokoelmapalvelut/Julkaisut/opas-dive-menetelman-kayttoon.pdf
https://www.esavo.fi/resources/public/Tietoa-Etela-Savosta/Julkaisut/Julkaisut%202018/Moderni%20arkkitehtuuri%20taustaselvitys.pdf
https://www.esavo.fi/resources/public/Tietoa-Etela-Savosta/Julkaisut/Julkaisut%202018/Moderni%20arkkitehtuuri%20taustaselvitys.pdf
https://www.esavo.fi/resources/public/Tietoa-Etela-Savosta/Julkaisut/Julkaisut%202018/Moderni%20arkkitehtuuri%20taustaselvitys.pdf
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Rakennetun omaisuuden tila 2017

Rakennetun omaisuuden tila ROTI on säännölli-
sesti tehtävä asiantuntija-arvio rakennetun omai-
suuden tilasta. Se tarjoaa puolueetonta tietoa ja 
näkemyksiä niin asiantuntijoille, päätöksentekijöille 
kuin kansalaisillekin. ROTI 2017 -raportti perustuu 
liki 160 asiantuntijan näkemyksiin rakennetun ym-
päristön nykytilasta ja lähitulevaisuudesta. Lisäksi 
lähteinä ja taustamateriaalina raportissa on käytet-
ty yli 70 selvitystä, tutkimusta, raporttia ja tilastoa.

ROTI 2017 -raportin erityisteemana vuonna 2017 
oli kuntien rakennetun omaisuuden hallintaan liitty-
vät kysymykset ja toimenpidesuositukset.

https://www.ril.fi/media/2017/2017-vaikuttami-
nen/roti-2017/taustat/roti-2017_painettu-raport-
ti.pdf 

Ympäristöministeriö

Tyhjät tilat – Näkökulmia ja keinoja olemassa 
olevan rakennuskannan uusiokäyttöön  (2014)

Ympäristöministeriössä vuonna 2013 toteutetun 
Tyhjät tilat -hankkeen loppuraportti. Julkaisu on 
suunnattu inspiraatioksi, tietolähteeksi ja käytän-
nön oppaaksi kaikille rakennusten käytön jatkami-
sesta ja uusiokäytöstä kiinnostuneille – niin käytän-
nön toimijoille kuin viranomaistahoille. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/
handle/10138/135964/TyhjatTilat_web.
pdf?sequence=1&isAllowed=y

https://www.ril.fi/media/2017/2017-vaikuttaminen/roti-2017/taustat/roti-2017_painettu-raportti.pdf
https://www.ril.fi/media/2017/2017-vaikuttaminen/roti-2017/taustat/roti-2017_painettu-raportti.pdf
https://www.ril.fi/media/2017/2017-vaikuttaminen/roti-2017/taustat/roti-2017_painettu-raportti.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10138/135964/TyhjatTilat_web.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10138/135964/TyhjatTilat_web.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10138/135964/TyhjatTilat_web.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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